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Wąbrzeźno
Szampańska zabawa ogólniaka 
W piątek 19 stycznia w Wąbrzeskim 
Domu Kultury na długo oczekiwa-
nym balu studniówkowym zatań-
czyli uczniowie klas maturalnych 
ogólniaka 

str. 8

Wąbrzeźno
Styczniowe kolędowanie
W minioną niedzielę w kościele 
Matki Bożej Królowej Polski można 
było wysłuchać kolęd w wykonaniu 
wąbrzeskich zespołów

str. 4

Gmina Płużnica
Powstanie nowe centrum 
Płużnicy
W drugiej części wywiadu dla na-
szego tygodnika Marcin Skonieczka, 
wójt gminy Płużnica, mówi o Płuż-
nickim Parku Inwestycyjnym, bu-
dżecie i planach rozwojowych na 
2018 rok

str. 3

Wąbrzeźno
Na lodowisko także w soboty
Leszek Kawski zawarł porozumie-
nie z burmistrzem Radzynia Cheł-
mińskiego w sprawie korzystania 
z krytego lodowiska. Włodarze 
ustalili, że mieszkańcy Wąbrzeźna 
mogą bezpłatnie korzystać z obiek-
tu także w soboty

str. 2

Gmina Płużnica
Dyskutowali o edukacji
18 stycznia w gimnazjum w Nowej 
Wsi Królewskiej odbyło się I Płuż-
nickie Forum Edukacyjne. Uczest-
niczyło w nim udział ponad sto 
osób

Na wodę 
nie ma mocnych?

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  – Mój dom niszczeje,  a nikt z od-
powiedzialnych służb i instytucji nie chce mi pomóc – alar-
muje mieszkaniec Niedźwiedzia Andrzej Pawłowski. Ściany 
jego domu są coraz bardziej atakowane przez pleśń, zaś wilgoć 
jest skutkiem oddziaływania wylewiska, które powstało na jego 
polu w pobliżu zabudowań
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Powiat

Sypnęło śniegiem, 
więc noga z gazu
W ubiegłym tygodniu, w ciągu zaledwie dwóch go-
dzin (17 stycznia), na drogach powiatu doszło do pię-
ciu kolizji.

– W trudnych warunkach czę-
sto dochodzi do kolizji i wypadków. 
Jednak zanim do nich dojdzie, sami 
powinniśmy pomyśleć o tym, jak 
zmniejszyć ryzyko spowodowania 
niebezpiecznych zdarzeń drogo-
wych – przypomina sierż. sztab. 

Michał Głębocki. – Zimą bardzo 
ważna jest jazda z bezpieczną pręd-
kością, dostosowaną do aktualnie 
istniejących warunków i sytuacji na 
drodze – podkreśla. 

Dokończenie na str. 3

Od dłuższego czasu gospodarz 
z Niedźwiedzia dotkliwie odczuwa 
skutki działania wody.  

– Mój dom ulega dewastacji, 
a przyczyna tkwi w tym, że  woda 
z przydrożnych rowów nie jest na-
leżycie odprowadzana i zbiera się 
na moim polu – mówi Andrzej 
Pawłowski. –Blisko moich zabu-

dowań utworzyło się ogromne 
wylewisko, a wilgoć coraz mocniej 
wdziera się do domu. Przydrożny 
rów nie odprowadza wystarczająco 
wody. Sam nie mogę sobie z tym 
poradzić. A droga jest powiatowa, 
płacę na spółkę wodną, lecz w usu-
nięciu tej wody nikt mi nie chce mi 
pomoc: ani urząd gminy, ani spół-

ka wodna, ani starostwo powiato-
we, ani Zarząd Dróg Powiatowych 
w Wąbrzeźnie. Ponadto sąsiad do 
rowu wylewa szambo, które nie-
bawem może znaleźć się w moim 
domu – mówi zdenerwowany.

Jak opisuje pan Pawłowski, 
jeszcze wiosną wylewisko na jego 
gruncie było niewielkie. Wystarcza-
ło wówczas wypompowanie wody. 

– Teraz codziennie muszę wy-
pompować 40-50 m3 wody, ale to 
nie pomaga. W całym domu mam 
wilgoć, zniszczone ściany. Boję się, 
że w końcu dom się rozleci – do-
daje. – Przecież nie może tak być, 
żeby woda z drogi powiatowej gro-
madziła się na moim polu i powo-
dowała niszczenie domu. Rozma-
wiałem już z kierownikiem zarządu 
dróg powiatowych panem Basem. 
Przyjechała co prawda koparka, 
poprawiła rów, ale tylko częściowo, 
do pewnego miejsca. Dalej sąsiad 
nie chce się zgodzić na pogłębienie 
rowu, bo uważa, iż wtedy „zalewa-
łoby jego łąkę” – twierdzi Andrzej 
Pawłowski. – Będę szukał pomocy, 
gdzie się da. Ściągnę prasę i telewi-
zję – zapowiada.

Dokończenie na str. 3

Wylewisko ma sporą powierzchnię

Wg mieszkańca Niedźwiedzia przyczyną jego kłopotów jest przydrożny rów, 
z którego woda gromadzi się na polu
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Dyskutowali o edukacji
gMinA PŁuŻniCA  18 stycznia w gimnazjum w Nowej Wsi Królewskiej odbyło się I Płużnickie Forum Edu-
kacyjne. Uczestniczyło w nim udział ponad sto osób. Dzieci, młodzież, rodzice, nauczyciele, władze gminy 
Płużnica i eksperci wspólnie zastanawiali się, co razem mogą zrobić dla rozwoju edukacji

Forum otworzył wójt Marcin 
Skonieczka, który mówił m.in., że 
nie należy się skupiać na ograni-
czeniach czy złościć na system 
i obowiązujące regulacje. Popro-
sił uczestników forum, aby każdy 
zastanowił się, co może zrobić, za 
co może wziąć odpowiedzialność, 
aby wpłynąć na poprawę jakości 
edukacji.

Punktem wyjścia do rozwa-
żań o wspólnych działaniach dla 
rozwoju edukacji była diagno-
za obecnej sytuacji, w tym po-
trzeb uczniów. Warto zaznaczyć, 
iż w tym punkcie szczególnie 
mocno zaakcentowany został 
głos młodzieży. Joanna Pietrasik, 
prezeska Fundacji Civis Polonus, 
szukała odpowiedzi na pytanie 

„Dlaczego warto słuchać głosu 
dzieci i młodzieży?”, a następnie, 
podczas warsztatów, zachęcała 
młodych ludzi do wyrażenia swo-
ich oczekiwań. 

Młodzież przedstawiła 
uczestnikom forum swój punkt 
widzenia. Młodzi zwracali uwagę 
np. na fakt, że muszą dojeżdżać 
do szkół starymi autobusami, 
brakuje im sklepiku szkolnego, 
sali wyciszeń czy luster. Prosili 
nauczycieli o wyrozumiałość. 

– Każdy nauczyciel uważa, 
że jego przedmiot jest najważ-
niejszy, a możliwości uczniów 
są ograniczone. Zdarza się, że 
po szkole musimy poświęcać 
jeszcze cztery godziny na naukę 
i nie mamy czasu wolnego. Cza-

sami mamy również więcej niż 
trzy sprawdziany w tygodniu, 
ponieważ nauczyciele omijają 
to uzgodnienie i sprawdzian na-
zywają dużą kartkówką. Chcieli-
byśmy ponadto mieć wpływ na 
wybór posiłków dostarczanych 
do szkoły, a także na ustalanie 
godziny odwozu po lekcjach. In-
teresuje nas także więcej zajęć 
pozalekcyjnych – wyliczali swoje 
oczekiwania.

Pod hasłem „Da się!” Oktawia 
Gorzeńska, dyrektorka XVII LO 
w Gdyni, opowiedziała o wpro-
wadzaniu zmian w publicznej 
szkole. Przekonywała, że „małe 
kroki powodują wielkie zmiany”. 
Z kolei Anna Piątek z Kujawsko-
Pomorskiego Centrum Edukacji 

Nauczycieli w Toruniu poprowa-
dziła panel „Jak stworzyć szkołę, 
do której chętnie chodzą ucznio-
wie?”. Swoją prezentację zakoń-
czyła stwierdzeniem, że najważ-
niejsze jest wsłuchiwanie się 
w potrzeby uczniów. Uczestni-
ków zaciekawiło również wystą-
pienie Grażyny Truszkowskiej ze 
Szkoły Podstawowej nr 4 w Ełku 
(jednej z 44 szkół w Europie na-
leżących do sieci „Szkoły z mocą 
zmieniania świata”, prowadzonej 
przez organizację Ashoka). 

W czasie warsztatów dla mło-
dzieży i dorosłych dzieci brały 
udział w zajęciach z animatorka-
mi. Uczestnicy mogli także zapo-
znać się z pracami najmłodszych 
mieszkańców gminy, którzy przy-
gotowali makietę i rysunki pt. 
„Przedszkole naszych marzeń”.

W drugiej części wydarzenia 
zorganizowana została debata 
w formie World Café. Przy ośmiu 
stolikach goście szukali odpo-
wiedzi m.in. na pytania: Po co 
jest szkoła? Jaka jest rola szkoły 
w edukacji dzieci i młodzieży? 
Jak zapewnić dzieciom i młodzie-
ży wpływ na edukację? O czym 
dzieci i młodzież chcą decydo-
wać w naszych szkołach? W jakie 
kompetencje szkoła ma wypo-
sażyć ucznia? Jaki ma być uczeń 
kończący szkołę w gminie Płużni-
ca? Jaka jest rola rodziców w pro-
cesie edukacyjnym? Jak zapewnić 

rodzicom wpływ na edukację?
– Serdecznie dziękuję wszyst-

kim osobom zaangażowanym 
w organizację I Płużnickiego Fo-
rum Edukacyjnego – mówi Mar-
cin Skonieczka. – W szczególności 
dziękuję grupie partycypacyjnej, 
która wypracowała koncepcję 
forum, radnym z Młodzieżowej 
Rady Gminy Płużnica oraz mło-
dzieży ze szkoły w Nowej Wsi Kró-
lewskiej za zapewnienie obsługi 
wydarzenia i jego prowadzenie. 
Paniom Elżbiecie Małek i Dorocie 
Horodeckiej, dyrektorkom szko-
ły, w której miało miejsce spo-
tkanie, wszystkim prelegentkom 
za inspirujące wystąpienia, opie-
kunkom i dzieciom ze świetlic 
w Orłowie i Płużnicy za przygo-
towanie prac plastycznych, panu 
Pawłowi Grędzickiemu za obsłu-
gę techniczną, pani Ilonie Kopacz, 
pani Marii Bojarskiej i panu An-
drzejowi Piątkowskiemu za po-
moc. Serdecznie dziękuję paniom 
Elżbiecie Wiśniewskiej i Marian-
nie Zakrzewskiej, które koordy-
nowały przygotowania i czuwały 
nad prawidłowym przebiegiem 
Forum. Dziękuję wszystkim 
uczestnikom – dzieciom, mło-
dzieży, rodzicom, nauczycielom 
i radnym za ich aktywny udział – 
podsumował Marcin Skonieczka.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno 

Drogi do przebudowy
Ulice: Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego to kolejne odcinki, które czeka re-
mont. Przetarg nieograniczony na ich przebudowę został właśnie ogłoszony. 

– Projekt pn. „Przebudowa ulic 
Mickiewicza, Krasińskiego i Słowac-
kiego w Wąbrzeźnie” finansowany 
będzie z budżetu miasta – infor-
muje Anna Borowska, rzecznik 
prasowa ratusza. –  Ogólny zakres 
prac obejmuje m.in. rozebranie 
nawierzchni ulic i chodników, re-
gulację pionową studzienek dla 
włazów kanałowych (istniejących) 
wraz z wymianą nakryw żelbeto-
wych, wybudowanie nowej pod-
budowy jezdni, położenie trzech 

warstw masy bitumicznej (ogólnie 
18 cm), budowę chodników (z sza-
rej kostki betonowej) i wjazdów do 
posesji (z czerwonej kostki beto-
nowej), budowę ścieżki rowerowej 
na odcinku od ul. Krasińskiego do 
skrzyżowania z ul. Żwirki i Wigury 
po prawej stronie ulicy, doświetle-
nie ulicy i zamontowanie nowego 
oznakowania pionowego i pozio-
mego – wyjaśnia Anna Borowska.

Oferty firmy przyjmowane 
będą do końca stycznia do godz. 

10.00. 31 stycznia nastąpi także ich 
otwarcie. Wykonawca, z którym 
zostanie podpisana umowa, będzie 
miał 90 dni na wykonanie inwesty-
cji od momentu przekazania placu 
budowy, który określony został na 
2 lipca 2018 roku. Przy ocenie ofert 
brane będą pod uwagę dwa kry-
teria: cena oraz wydłużony okres 
gwarancji za wady. 

Przed rozpoczęciem przebu-
dowy ulic wybudowana w nich 
zostanie kanalizacja deszczowa, 
wykonane będą remonty instala-
cji wodno-sanitarnej i w razie ko-
nieczności nastąpi wymiana przy-
łączy wodociągowych. W czasie 
realizacji inwestycji wprowadzona 
będzie tymczasowa zmiana organi-
zacji ruchu drogowego. Ogłoszenie 
o przetargu zamieszczone jest na 
stronie internetowej www.bip.wa-
brzezno.com.

(krzan)
fot. archiwum

Usłyszał 17 zarzutów 
Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeź-
nie ujawnili u 34-latka narkotyki. Mężczyzna usłyszał 
łącznie siedemnaście zarzutów posiadania znacznej 
ilości środków narkotycznych oraz ich udzielania.

Powiat

– Mężczyzna został zatrzyma-
ny w swoim mieszkaniu na terenie 
powiatu wąbrzeskiego. Był zasko-
czony wizytą policjantów – mówi 
sierż. sztab. Michał Głębocki. – 
W czasie przeszukania mieszkania 
policjanci znaleźli 106 g amfeta-
miny. Zabezpieczyli też dwie wagi 
do porcjowania narkotyków oraz 
młynek do porcjowania suszu. 

Postawione mężczyźnie zarzuty 
dotyczą posiadania znacznej ilo-
ści środków odurzających oraz ich 
udzielania –  wyjaśnia Głębocki.

Wobec mężczyzny prokurator 
zastosował środek zapobiegawczy 
w postaci poręczenia majątkowe-
go, zakazu opuszczania kraju oraz 
dozoru policyjnego. 

oprac. (krzan)
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Na lodowisko 
także w soboty

WĄBRZEŹNO  Burmistrz Leszek Kawski zawarł porozumienie 
z burmistrzem Radzynia Chełmińskiego w sprawie korzystania 
z krytego lodowiska. Włodarze ustalili, że mieszkańcy Wąbrzeź-
na mogą bezpłatnie korzystać z obiektu wraz z mieszkańcami 
Radzynia także w soboty. W pozostałe dni tygodnia korzystanie 
z lodowiska odbywa się na ogólnych zasadach
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Na wodę nie ma...
Gmina Dębowa Łąka

Dokończenie ze str. 1
Inaczej na sprawę patrzy kie-

rownik ZDP w Wąbrzeźnie. 
– Pan Pawłowski mija się 

z prawdą. Woda na jego gruncie 
stoi już od długiego czasu. Najlep-
szym dowodem są łabędzie, które 
zdążyły się w tym miejscu zadomo-
wić – mówi Krzysztof Bas. – Jed-
nak woda nie wzięła się tam z drogi 
powiatowej, ale po opadach zostaje 
na działce dlatego, że nie ma prawi-
dłowego drenażu gruntu rolnego. 
Rowy przydrożne nie są od tego, 
aby odwadniać działki rolne. One 
zapewniają zbieranie wody z dróg. 
I albo odprowadzają ją do innych 
rowów, albo woda w nich odpa-
rowuje. Te sprawy jasno regulują 
przepisy, m.in. ustawa prawo wod-
ne i ustawa o drogach publicznych 
– wyjaśnia kierownik Bas. – Po in-
terwencji pana Pawłowskiego prze-
prowadziliśmy prace konserwacyj-
ne rowu. Nawet trochę na wyrost, 
aby zaspokoić jego oczekiwania. 
Rów rzeczywiście wymagał pewnej 
konserwacji, np. usunięcia krzaków, 
pogłębienia. Ale to nie miało wpły-
wu na wylewisko, które powstało 
na polu. Nie ma też znaczenia zjazd 
do sąsiada. Kiedy w przeszłości 

Wilgoć niszczy dom pana Pawłowskiego

było mniej opadów, to problem nie 
istniał. Lecz drenaż na działce pana 
Pawłowskiego pewnie już wówczas 
wymagał poprawy. Teraz właściciel 
gruntu szuka winy u innych, tylko 
nie widzi jej u siebie. Wg nieofi-
cjalnych informacji, jakie udało się 
nam uzyskać od sąsiadów, na grun-
cie pana Pawłowskiego dawniej był 
rów melioracyjny, ale prawdopo-
dobnie został zasypany. Jednak nie 
jest to potwierdzona informacja 
– zastrzega Krzysztof Bas. – Urzą-
dzenia melioracyjne mają już swoje 
lata, niektóre powstawały jeszcze 
w czasach wojny i powojennych. 
Dlatego wymagają napraw. Ale 
powtórzę, każdy właściciel gruntu 
musi o swoją działkę zadbać sam. 
A woda przecież zawsze popłynie 
do najniższego punktu – podkreśla 
kierownik ZDP.

Obfite opady w ubiegłym roku 
spowodowały sporo problemów. 
Zalane pola i drogi to częsty widok 
w wielu miejscowościach naszego 
powiatu. A walka z siłą żywiołu czę-
sto skazana jest na niepowodzenie. 
Tylko czy na pewno?

Krzysztof Zaniewski
fot. nadesłane

Powiat

Sypnęło śniegiem...
Dokończenie ze str. 1

Pięć kolizji w dwie godziny
Środa była wyjątkowo pecho-

wa dla kierowców. Jak informuje 
Michał Głębocki, już kilka minut 
po godz. 6.00 w Jarantowicach kie-
rujący fordem 50-letni mężczyzna 
nie dostosował prędkości do panu-
jących warunków na drodze, stracił 
panowanie nad pojazdem i uderzył 
w jadący z naprzeciwka pojazd.  

– Również w Jarantowicach 
przed godziną 7.00 kierująca sko-
dą kobieta straciła panowanie nad 
swoim pojazdem i wjechała do 
przydrożnego rowu. W tym samym 
czasie w Kotnowie kierujący auto-
busem nie dostosował prędkości 
do panujących warunków i uderzył 
w tył poprzedzającego go auta. Nie-

dostosowanie prędkości było także 
przyczyną zderzenia skody z scanią 
w Wielkim Pułkowo na DK 15 oraz 
wjechania pojazdu marki Lublin 
do przydrożnego rowu w Wielkich 
Radowiskach – wylicza oficer pra-
sowy KPP.

Policja przypomina ponadto, 
że aby zwiększyć swoje bezpie-
czeństwo, warto zmienić opony 
letnie na „zimówki”. Opony te za-
pewniają lepszą przyczepność, a co 
się z tym wiąże, znacząco skracają 
drogę hamowania. Obowiązkiem 
kierowcy jest także zadbanie o do-
brą widoczność. Koniecznie zadbaj-
my o to,  by na szybach nie znajdo-
wała się warstwa lodu, a śnieg nie 
zasłaniał reflektorów.

(krzan), fot. nadesłane

Zainteresowanie nowym 
obiektem sportowym w Radzy-
niu Chełmińskim jest tak duże, iż 
władze gminy wprowadziły pewne 
ograniczenia dla korzystających 
z niego osób. W weekendy z bez-
płatnego lodowiska korzystać mogą 
jedynie mieszkańca miasta i gminy 
Radzyń Chełmiński. Ale oferta skie-
rowana jest również do mieszkań-
ców tych gmin, które z władzami 
Radzynia zawarły porozumienie.

Burmistrz Leszek Kawski 

przeprowadził m.in. internetową 
ankietę na facebookowym koncie 
miasta, w której zapytał wąbrzeź-
nian, czy korzystają, chcą i będą 
korzystać z lodowiska w Radzyniu 
Chełmińskim w czasie weeken-
dów? Ponieważ padło bardzo wiele 
twierdzących odpowiedzi, to ich 
wynikiem stały się rozmowy mię-
dzy Kawskim i  Chodubskim. 

– Ustalenia zakończyły się po-
myślnie – mówi burmistrz Kawski. 
– Wstęp na lodowisko jest bez-

płatny, a nasze miasto nie poniesie 
także żadnych kosztów w związku 
z zawartym porozumienie. Rodzice 
uczniów naszych szkół pytają mnie 
również czy zorganizujemy, po-
dobnie jak w okresie świątecznym, 
transport na lodowisko? Mogę za-
pewnić, że zapewnimy kilka bez-
płatnych dojazdów i oczywiście 
powrotów w czasie ferii zimowych. 
Terminy tych kursów podane będą 
na stronie internetowej urzędu.

oprac. (krzan)

Wąbrzeźno 

Stypendia dla najzdolniejszych 
Najbliższy termin na składanie wniosków o przyznanie stypendium sportowego 
mija 15 lutego. Szczegółowe zasady przyznawania stypendiów, nagród i wyróż-
nień zawarte są w Uchwale nr XXV Rady Miasta z 25 stycznia 2017 roku, dostępnej 
na stronie internetowej urzędu.

Stypendia sportowe, nagro-
dy i wyróżnienia przyznawane są 
osobom, które osiągają sukcesy 
w dyscyplinach sportowych, które 
mają dla wąbrzeskiego samorządu 
szczególne znaczenie. Są to piłka 
nożna, piłka ręczna, karate, pły-
wanie, rugby, lekkoatletyka, brydż 
sportowy, taniec, kulturystyka, fit-
ness i podnoszenie ciężarów.

Wniosek o przyznanie stypen-
dium sportowego może złożyć każ-
dy zainteresowany. Przyznawane 
jest ono mieszkańcom Wąbrzeźna, 
którzy w ciągu ostatnich dwunastu 
miesięcy (przed złożeniem wnio-
sku) zostali powołani do Polskiej 
Reprezentacji Olimpijskiej lub Pol-

skiej Reprezentacji Paraolimpijskiej 
albo zajęli miejsca od I do III w mi-
strzostwach świata, Europy, Polski, 
pucharze Polski czy też ogólnopol-
skiej olimpiadzie młodzieży, albo są 
zawodnikami zespołu, który brał 
udział w półfinale zawodów szcze-
bla centralnego.

Wysokość stypendium spor-
towego wynosi od 100 do 500 zł 
miesięcznie i jest przyznawane na 
okres od marca do sierpnia oraz od 
września do lutego. Wnioski moż-
na składać w sekretariacie Urzędu 
Miasta (ul. Wolności 18, pok. nr 20) 
do 15 lutego oraz do 15 sierpnia każ-
dego roku.

O nagrody sportowe i wyróż-

nienia można występować w każ-
dym czasie w ciągu roku. Przy-
znawane są one mieszkańcom 
Wąbrzeźna, którzy zajęli od I do VI 
miejsca w Igrzyskach Olimpijskich 
lub Paraolimpijskich albo I – VI 
miejsca w mistrzostwach świata, 
Europy, Polski, Pucharze Polski, 
ogólnopolskiej olimpiadzie mło-
dzieży albo w mistrzostwach wo-
jewódzkich lub międzywojewódz-
kich. Nagrody przyznawane są 
także trenerom, którzy doprowa-
dzili zawodników do jednego z tych 
sukcesów. Nagrody są jednorazowe 
i w zależności od osiągniętego wy-
niku wynoszą od 100 do 1500 zł. 

oprac. (krzan)
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Powstanie nowe centrum Płużnicy 
GMINA PŁUŻNICA  W drugiej części wywiadu dla naszego tygodnika Marcin Skonieczka, wójt gminy Płuż-
nica, mówi o Płużnickim Parku Inwestycyjnym, budżecie i planach rozwojowych na 2018 rok 

– Co dzieje się w sprawie 
Płużnickiego Parku Inwesty-
cyjnego? To inwestycja, która 
zrodziła duże nadzieje i ocze-
kiwania mieszkańców. Park 
już ruszył?

– Przygotowanie całej in-
frastruktury PPI zakończyliśmy 
z końcem roku 2015. Następnie 
borykaliśmy się z opracowaniem 
miejscowego planu zagospoda-
rowania. Dopiero w kwietniu 
2017 zapadła decyzja o odrolnie-
niu tego terenu, zaś od czerw-
ca mamy miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego. 
Od tego czasu nasza oferta jest 
kompletna. Obecnie mamy pod-
pisane umowy z dwiema firma-
mi, które chcą w PPI prowadzić 
swoją działalność. Są to umowy 
dzierżawy. Określają one np. 
terminy, kiedy firmy maja uzy-
skać pozwolenia na budowę. Do-
biegają one końca w tym roku, 
czyli w 2018 firmy powinny roz-
począć budowę. Od ubiegłego 
roku firmy ponoszą koszt opłaty 
dzierżawy gruntu. Są to jednak 
symboliczne kwoty – 2 tys. zł 
rocznie. Umowa dzierżawy za-
warta jest na dziesięć lat, ale 
przewiduje możliwość wykupu 
gruntów (w cenie 20 zł/m2). Pro-
ponujemy też firmom ulgę (100 
proc.) w podatkach od nierucho-
mości na 5 lat. Czas ulgi biegnie 
od momentu podpisania umo-
wy dzierżawy. Przygotowujemy 

ponadto przetarg dla trzeciej 
firmy. Jest to przetarg na sprze-
daż gruntu, połączoną z umową 
dzierżawy. Prze trzy lata firma 
chce dzierżawić teren, a następ-
nie go wykupić. Procedura prze-
targowa jest jednak dość długa. 
Prowadzimy także rozmowy 
z czwartą firmą, która chce na 
razie podpisać umowę dzierża-
wy, ponieważ przymierza się do 
inwestycji. Wszystkie działania 
trwają, więc zdaję sobie sprawę, 
iż może to wywoływać jakieś za-
niepokojenie czy powątpiewanie 
mieszkańców gminy. Natomiast 
ja i moi współpracownicy oraz 
większość radnych od początku 
byliśmy przekonani, że jest to 
jedyny kierunek działań, które 
mogą zapewnić gminie rozwój. 
Kiedy rozmawiam z przedstawi-
cielami innych gmin położonych 
przy autostradzie, samorządow-
cami, ludźmi biznesu, to wszyscy 
mówią, że tak po prostu jest. Od 
momentu uruchomienia strefy 
do czasu oddania pierwszego 
zakładu mija kilka lat. Proces 
inwestycyjny trwa mniej więcej 
dwa-trzy lata, firmy muszą np. 
przygotować projekty budowla-
ne, uzyskać wszelkie pozwole-
nia itd. Zawsze najtrudniej jest 
z pierwszą inwestycją, kolejne 
przychodzą znacznie szybciej. 
W każdym razie na bezpośrednie 
korzyści dla gminy zawsze trze-
ba poczekać kilka lat.

– Czy na rozwoju skorzy-
stają także lokalne firmy? 

– Tak, to ważne, aby nie tyl-
ko myśleć o nowych przedsię-
biorcach, ale także dbać o tych, 
którzy już w naszej gminie dzia-
łają. Temu też służy Płużnicka 
Rada Gospodarcza, funkcjonu-
jąca od roku 2016. Przedsiębior-
cy mają możliwość zgłaszania 
różnych uwag i propozycji, co 
można poprawić, aby ułatwić 
funkcjonowanie lokalnych firm. 
Np. jedna z nich ma problemy 
z rozbudową swojej siedziby, 
więc przygotowujemy plan miej-
scowy, aby firma mogła się roz-
winąć. Ponadto chcemy w tym 
roku przebudować kanalizację 
w sąsiedztwie tej firmy, aby nie 
kolidowała z planami jej rozwo-
ju. 

– Jakie założenia budżeto-
we przyjął samorząd gminy na 
rok 2018?

– Praca nad budżetem to 
wspólne działania rady i wójta. 
To nie jest tak, że przedstawiam 
radnym tylko moją propozy-
cję, ale budżet wypracowujemy 
wspólnie. Ostatnie dwa, trzy 
miesiące pracowaliśmy nad 
stworzeniem najważniejsze-
go dla gminy dokumentu. I tak 
dzieje się co roku. Jeśli chodzi 
o zaplanowane wydatki, to spo-
ro inwestycji jest przesuniętych 
z roku 2017. Dzieje się tak z uwa-
gi na przesunięcia dotacji ze-
wnętrznych. Wydatki majątko-
we, czyli po prostu inwestycje, 
w tym roku zaplanowaliśmy na 
ok. 12 mln zł, przy budżecie 32,4 
mln zł w wydatkach. Natomiast 
dochody to 26,6 mln zł. Deficyt, 
5,77 mln zł, zostanie pokryty za-
równo z kredytów ok. 2,6 mln 
zł, ale także 2,4 mln zł stano-
wią nasze środki zaoszczędzone 
w latach poprzednich. Pozostała 
część to pożyczka z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. Jest 
to deficyt na bezpiecznym po-
ziomie. W 2016 i 2017 zadłużenie 
spadało, zaś w ciągu najbliższych 
dwóch lat będzie wzrastać. Ale 
wiąże się to z faktem, że będzie-
my realizowali inwestycje głów-
nie z wykorzystaniem środków 
unijnych. Taka sytuacja dotyczy 
wielu samorządów. To też nie 
jest dobre, ponieważ np. będzie 
trudniej o wykonawców (front 
różnych robót będzie szeroki), 
więc w przetargach trudniej 
będzie uzyskać niższe ceny. Co 
prawda sceptycy mogą nam za-
rzucać, że skoro jest rok wybor-
czy, to chcemy wykonać jak naj-
więcej inwestycji. Ale w moim 
przypadku mam argument, że 

najwięcej inwestycji w gminie 
zrealizowałem jako wójt w roku 
2015, czyli rok po wyborach. Wy-
daliśmy wówczas na inwestycje  
15 mln zł.

– Na jakie inwestycje mogą 
liczyć mieszkańcy? 

– 2018 rok to w sumie duży 
plac budowy w jednym miejscu. 
Nazwaliśmy to nowym centrum 
Płużnicy. Będziemy budowali 
przedszkole (kosztorys opiewa 
na 2,9 mln zł). Będzie to pierwsze 
przedszkole publiczne w gminie, 
więc mimo, że budowane w Płuż-
nicy, to służyć będzie wszystkim 
mieszkańcom. Co najmniej 100 
dzieci będzie mogło tam zostać 
przyjętych. Dostaliśmy co praw-
da o wiele niższą dotację niż pla-
nowaliśmy. Składaliśmy do urzę-
du marszałkowskiego wniosek 
na 2,5 mln zł, a dostaliśmy tylko 
500 tys. zł. Jednak będziemy za-
biegali, aby marszałek zwiększył 
nam środki na ten cel. A jest 
szansa, ponieważ pan marszałek 
obiecał, że po wyrażeniu zgody 
przez komisję europejską, będzie 
możliwe podwyższenie środków 
na przedszkola w województwie 
kujawsko-pomorskim. Pozosta-
je pomysł, aby przedszkole kie-
dyś było połączone z biblioteką. 
Niestety, na razie nie będzie to 
możliwe, ale projekt przewiduje 
taką możliwość w przyszłości. 
Obok przedszkola wybudujemy 
targowisko (ponad 500 tys. zł). 
Także mamy już zagwarantowa-
ną dotację na ten cel z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Wybudowana zostanie ponadto 
droga i do przedszkola, i na tar-
gowisko. Jej koszt to 2,3 mln zł. 
Kolejna inwestycja w tym samym 
miejscu to pierwszy budynek 
wielorodzinny, blok mieszkalny 
postawiony przez gminę. Bu-
dowę chcemy rozpocząć w tym 
roku, a zakończyć w 2019. Będzie 
to 21 mieszkań komunalnych, 
ale z możliwością wykupu przez 
lokatorów ( po cenach rynko-
wych). Budowa bloku będzie 
największą inwestycją (3,7 mln 
zł), w tym roku chcemy zapła-
cić 1 mln zł, a resztę na począt-
ku roku przyszłego. Zebraliśmy 
już grupę osób, które deklaruję 
chęć zamieszkania w tym blo-
ku. Umów na razie jeszcze nie 
podpisaliśmy, najpierw musimy 
zakończyć wszystkie sprawy for-
malne, przetargowe itp. Wów-
czas dopiero ustalimy, w jakiej 
wysokości najemcy będą wnosić 
wkład własny, jak będzie kształ-
tował się czynsz. Inwestycję 
chcemy zrealizować po kosztach, 
np. gmina za darmo zaoferowała 
grunt pod budowę. Koszty będą 

związane z zakupem materiałów 
i wykonawstwem przez firmę 
budowlaną.

W tym roku chcemy ponad-
to po raz pierwszy przy budowie 
dróg przetestować technologię 
płyt jumbo. Taka technologia 
jest bardzo popularna np. w wo-
jewództwie pomorskim. Może 
to być pewien kompromis. Wia-
domo, że droga asfaltowa jest 
najlepsza, ale jest bardzo kosz-
towna. Tańszą technologią jest 
nawierzchnia wykonana z kru-
szywa, na które wykonuje się 
natrysk emulsji asfaltowej. Przy-
pomina to wyglądem asfalt, jed-
nak jest mniej trwale. Kiedy po 
takiej drodze porusza się ciężki 
sprzęt rolniczy, to dochodzi do 
jej uszkodzeń. Natomiast w wo-
jewództwie pomorskim ogląda-
liśmy drogi, których podbudo-
wa wykonana jest z kruszywa, 
a pod rozstaw kół pojazdów 
układa się betonowe płyty. Jest 
to znacznie tańsze rozwiązanie 
niż nawierzchnia asfaltowa czy 
z emulsji asfaltowej. Na począ-
tek chcemy wykonać kilkaset 
metrów (ok.1 km) takiej na-
wierzchni w Uciążu.

Planujemy również sze-
reg mniejszych zadań inwe-
stycyjnych, np. rozbudowę 
placów zabaw, budowę siłow-
ni zewnętrznych, utworzenie 
miejsc spotkań, boiska do siat-
kówki. Chcemy to wykonać we 
wszystkich sołectwach, zgodnie 
z przekazanym do gminy zapo-
trzebowaniem. Całość to koszt 
ok. 300 tys. zł. Poza tym konty-
nuujemy informatyzację urzędu 
gminy. Chcemy np. wdrożyć sys-
tem do prowadzeni konsultacji 
społecznych online, do oceny 
pracy urzędu przez klientów, 
a także uruchomić portal go-
spodarczy, przydatny dla przed-
siębiorców. Kolejne rozwiązanie 
to system zarządczy, który uła-
twi i usprawni pracę skarbnika 
i wójta. W firmach określa się 
go jako Business Intelligence 
(BI). Jest to systemem procesów 
opartych na technologii analizy 
danych i prezentacji praktycz-
nych informacji, które pomagają 
kadrze kierowniczej, menedże-
rom i użytkownikom końcowym 
w podejmowaniu bardziej świa-
domych decyzji biznesowych. 
Dzisiaj pewne potrzebne dane 
trzeba przygotowywać ręcznie. 
Wymaga to czasu, zaangażowa-
nia pracownika itp. System BI 
umożliwia natychmiastowy do-
stęp do tych informacji. 

Rozmawiał: 
Krzysztof Zaniewski

fot. archiwum
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przybliżą uczniom wirtualną ekonomię 
i cyberbezpieczeństwo

WĄBRZEŹNO  Burmistrz Leszek Kawski podpisał porozumienie ze Związkiem Banków Polskich i Funda-
cją Warszawski Instytut Bankowości, dotyczące edukacji ekonomicznej uczniów szkół samorządowych

Problemy z remontem 
We wtorek 30 stycznia o 15.00 w siedzibie Towarzystwa Rozwoju Gminy Płużnica 
w Płużnicy odbędzie się spotkanie dotyczące problemów mieszkańców związa-
nych z rozbudową drogi wojewódzkiej Nr 548 Stolno-Wąbrzeźno. 

Gmina Płużnica 

Organizatorem spotkania jest 
Zarząd Dróg Wojewódzkich. 

– Podczas ostatniego posie-
dzenia Płużnickiej Rady Gospo-
darczej przedsiębiorcy zgłosili 
problem związany z bezpieczeń-
stwem na przebudowywanej dro-
dze oraz problemy z melioracją. 
W związku z tym wystąpiliśmy 
do ZDW w Bydgoszczy z prośbą 

o zorganizowanie spotkania wy-
konawcy i zarządcy drogi z miesz-
kańcami – mówi wójt Marcin Sko-
nieczka. 

Inicjatywa została przychyl-
nie przyjęta przez Mirosława 
Kielnika, dyrektora ZDW, który 
zaproponował, aby tego typu spo-
tkania informacyjne odbywały się 
cyklicznie. 

– Chcemy w ten sposób 
wspólnie zadbać o to, żeby miesz-
kańcy wiedzieli jakie są postępy 
prac i jakie są planowane działa-
nia oraz dać możliwość mieszkań-
com zgłaszania ich problemów 
i propozycji – dodaje wójt gminy 
Płużnica.

oprac. (ToB)

Porozumienie pn. „Edukacja 
ekonomiczna dzieci, młodzieży, 
studentów i seniorów – współ-
praca sektora finansowego z jed-
nostkami samorządu terytorial-
nego” dotyczy wspólnych działań 
z zakresu ekonomii, cyberbezpie-
czeństwa oraz gospodarki elek-
tronicznej. 

– Porozumienie podpisali-
śmy na okres trzech lat. Reali-
zacja projektu będzie polegać na 

prowadzeniu przez pracowników 
bankowych zajęć w szkołach. 
W czasie tych lekcji uczniowie 
zdobędą praktyczną wiedzę fi-
nansową i umiejętności wyko-
rzystywania usług finansowych, 
co może im ułatwić świadomy 
i pomyślny start w dorosłe życie 
w nowoczesnym społeczeństwie 
– wyjaśnia Kawski.

Projekt ma m.in. efektywnie 
przygotować przyszłych klien-

tów do korzystania z usług fi-
nansowych w sposób świadomy 
i bezpieczny, przybliżyć uczniom 
możliwości kariery zawodowej 
w bankowości oraz wzmocnić wi-
zerunek banków jako instytucji 
zaufania publicznego.

Zajęcia z edukacji ekono-
micznej, cyberbezpieczeństwa 
i gospodarki elektronicznej będą 
prowadzone w Szkole Podstawo-
wej nr 2, Szkole Podstawowej nr 3 

i w Gimnazjum nr 1 (do czasu jego 
wygaśnięcia).

Jak informuje Anna Maria 
Iwańska z Zespołu Bankowcy dla 
Edukacji Finansowej Młodzieży 
BAKCYL, działania w ramach pro-
jektu zostały przygotowane przez 
zespół ekspertów. 

– Treści merytoryczne są 
zgodne z wytycznymi podstawy 
programowej przedmiotów wie-
dza o społeczeństwie i podstawy 

przedsiębiorczości – informuje 
Iwańska.

Projekt jest całkowicie bez-
płatny dla szkół i uczniów. Fi-
nansują go partnerzy BAKCYLA 
w ramach społecznej odpowie-
dzialności sektora finansowego. 
Warto zaznaczyć, iż w trakcie 
lekcji, konkursów i spotkań z eks-
pertami nie będą przekazywane 
treści reklamowe.

oprac. (krzan)

Wąbrzeźno

Upamiętnili rocznicę 
powrotu do Macierzy
19 stycznia samorządowcy, w asyście zuchów i har-
cerzy, złożyli wiązanki kwiatów przy Tablicy Towarzy-
stwa Gimnastycznego „Sokół”. Uroczystość upamięt-
niła 98. rocznicę powrotu Wąbrzeźna do Macierzy.

Przedstawiciele władz miasta 
i powiatu: burmistrz Leszek Kaw-
ski wraz z zastępcą Wojciechem 
Berezą i sekretarzem miasta Do-
rotą Stempską, a także starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz, 
wicestarosta Bożena Szpryniecka 
i członek Zarządu Karol Sarnecki 
uczcili ważną rocznicę. Wartę ho-
norową przy pamiątkowej tablicy 
pełnili harcerze i zuchy z SP 2 – 
74. WDW Nieustraszeni i Groma-
da Młode Wilki. 

Proces powrotu Pomorza 
i Kujaw Zachodnich do Macierzy 
rozpoczął się 17 stycznia 1920 
roku i trwał niecały miesiąc. 

Pierwszym miastem, które wy-
zwolono było Gniewkowo, ostat-
nimi Wejherowo i Hel. Wąbrzeź-
no znalazło się w pierwszej fazie 
procesu wyzwalania, dlatego też 
Wojsko Polskie przejęło władzę 
w mieście już 20 stycznia. Był 
to dla wąbrzeźnian szczególny 
dzień. Po wielu latach zaborów 
Polacy byli wolni. W tym dniu, jak 
czytamy w kalendarzu „Pomorza-
nin” z 1930 roku, „mury naszego 
miasta, a szczególnie Rynku nie 
zaznały prawdopodobnie jeszcze 
tak olbrzymiej manifestacji”.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno 

Zatrzymany w centrum miasta 
Poniedziałkowe wzmożone badania trzeźwości kierowców przyczyniły się do wy-
eliminowania z ruchu pijanego 54-latka. 

– Wąbrzescy policjanci celem 
zwiększenia bezpieczeństwa na 
drodze przeprowadzili wczoraj 

wzmożone kontrole trzeźwości 
– mówi sierż. sztab. Michał Głę-
bocki z KPP Wąbrzeźno. – Mun-

durowi sprawdzili stan trzeźwo-
ści ponad 400 kierowców. Przed 
godz. 8.00 na skrzyżowaniu ul. 
Partyzanta z 1 Maja funkcjona-
riusze wyeliminowali z ruchu 
54-letniego mężczyznę, który 
kierował autem będąc w stanie 
nietrzeźwości.

Policyjny alkomat wskazał 
ponad 1,4 promila alkoholu w or-
ganizmie. Funkcjonariusze za-
trzymali mieszkańcowi powiatu 
wąbrzeskiego prawo jazdy. 

(ToB)
fot. KPP Wąbrzeźno

W  s k R ó c i E
GMiNA DĘBOWA ŁĄkA Nie zlikwidują ośrodków zdrowia 
Wójt i radni gminy Dębowa Łąka wydali wspólne oświadczenie, w którym zaprzeczają plotkom o rzeko-

mej likwidacji gminnej służby zdrowia. 
– Niniejszym oświadczamy, że nie były, nie są i nie będą podejmowane żadne działania związane 

z likwidacją ośrodków zdrowia w Dębowej Łące i Małym Pułkowie. Dementujemy plotki, iż jakoby samorząd 
samorząd gminny chciał zlikwidować gminną służbę zdrowia. Z ubolewaniem odnosimy się do rozgłaszanych 
fałszywych i krzywdzących informacji, które wywołują niepokój wśród naszych mieszkańców. 

(ToB)
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Szampańska zabawa ogólniaka 
WĄBRZEŹNO  W piątek 19 stycznia w Wąbrzeskim Domu Kultury na długo oczekiwanym balu studniów-
kowym zatańczyli uczniowie klas maturalnych ogólniaka 

Dla znacznej części osiemna-
stolatków studniówka to niezwy-
kłe wydarzenie i polska tradycja. 
W innych krajach popularne są 
tzw. bale maturalne, odbywające 
się po kluczowym teście dojrzało-
ści. W Polsce zwyczaj ten ukształ-
tował się w drugiej dekadzie XIX 
wieku, kiedy to pruskie władze 
zdecydowały o przeprowadzeniu 
matur w gimnazjach. 

Do licealnej uroczystości 
w ogólniaku przystąpiły dwie kla-
sy maturalne, wychowankowie 
Jacka Łamka i Pawła Turbaka.

– Studniówka to dla mnie 
czas wzruszeń zwłaszcza wów-
czas, kiedy jestem wychowawcą 
jakiegoś rocznika – wyznaje na-
uczyciel wychowania fizycznego 
Jacek Łamek. – Dodatkowych 
emocji przysparza mi pierwszy 
taniec młodzieży – polonez, któ-
rego uczę maturzystów każdego 
roku.

Właśnie polonezem oraz 

walcem bohaterowie wydarzenia 
rozpoczęli część oficjalną, którą 
poprowadziły uczennice: Patrycja 
Chuchała oraz Paulina Wróblew-
ska. Dyrektor liceum Aleksander 
Czarnecki wygłosił przemowę, 
w której przywołał wszystkim 
zebranym historię tradycyjnego 
tańca maturalnego. 

– Pozostało 105 dni do ma-
tury – powiedział Czarnecki. – 
Studniówka to tzw. ostatni dzwo-
nek przed egzaminem dojrzałości, 
który zadecyduje o przyszłości 
uczniów naszego liceum.

Życzenia tegorocznym ma-
turzystom złożył kierownik wy-
działu oświaty, zdrowia i sportu 
Krzysztof Buchmiet (absolwent 
Liceum Ogólnokształcącego 
w Wąbrzeźnie) oraz przedstawi-
cielka rady rodziców Anna Dy-
mek:

– Chciałabym, żeby nasi pod-
opieczni, wkraczający w dorosłe 
życie, kierowali się rozwagą i mą-

drością oraz w odważny sposób 
podejmowali decyzje – tłumaczy 
Anna Dymek.

Maturzyści podziękowali ra-
dzie pedagogicznej oraz rodzicom 
za bezcenne wsparcie pięknymi 
kwiatami. Następnie rozbawili 
wzruszonych bliskich kreatywny-
mi scenkami kabaretowymi. 

– Dzisiejsza noc jest wyjąt-
kowa, dziś zapominamy o obo-
wiązkach, które od jutra będą na 
nas czekać – opowiada Marcelina 
Kuczkowska. – Moje przygotowa-
nia do matury już trwają, chcę iść 
na studia humanistyczne i zdaję 
maturę z rozszerzonego języka 
polskiego.

Po części oficjalnej matu-
rzyści wraz z osobami towarzy-
szącymi udali się na huczny bal. 
O właściwą atmosferę i oprawę 
muzyczną zadbał tej nocy zespół 
Rewer Junior. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska

Sala WDK wypełniła się po brzegi

Maturzyści zatańczyli polonezaUczniowie przygotowali program artystyczny 

Nie mogło zabraknąć symbolicznego toastu

Maturzyści dziękowali rodzicom i nauczycielom

Uroczystość poprowadziły:  Patrycja 
Chuchała i Paulina Wróblewska

Do licealnej uroczystości w ogólniaku 
przystąpiły dwie klasy maturalne
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– eTwinning to część unijnego 
programu pod patronatem Ko-
misji Europejskiej, który ma po-
moc w realizacji projektów przy 
pomocy technologii informacyj-
no-komunikacyjnych –  wyja-
śnia anglistka Judyta Latuszek. – 
Uczennice klas 4a oraz 4b realizują 
dwa projekty związane ze święta-
mi Bożego Narodzenia, tj. „Christ-
mascards exchange 2017” oraz „Le-
t’s celebrate Christmas together!”. 

W projektach tych bierze udział 
wiele państw europejskich – mówi 
nauczycielka, koordynatorem pro-
jektów.

Wśród celów realizowanych 
projektów autorzy wskazują np. 
poznanie tradycji i zwyczajów 
świątecznych innych krajów, do-
skonalenie znajomości języka an-
gielskiego, motywowanie uczniów 
do nauki języka obcego, rozwi-
janie umiejętności posługiwania 

się nowoczesnymi technologiami 
informacyjno-komunikacyjnymi, 
tworzenie i dzielenie się różnymi 
materiałami związanymi ze świę-
tami Bożego Narodzenia.

W ramach współpracy mię-
dzynarodowej powstała m.in. 
wystawa prac francuskich 
uczniów, którą można było zo-
baczyć w SP 3. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

– Uczniowie klasy VIa z SP 
2, w zmaganiach z kolegami ze 
Szkoły Podstawowej nr 3, odnie-
śli znaczące zwycięstwo. Podczas 
konkursu zajęli trzy pierwsze 
miejsca – informuje Anna Piór-
kowska.

Tematem międzyszkolnego 
konkursu, przygotowanego przez 
panie Annę Piórkowską i Annę 
Neumann, była znajomość legend 
piastowskich, toruńskich oraz 
wąbrzeskich. 

– W gronie siedemnastu 
uczestników mistrzem konkur-
sowych zagadnień okazał się Filip 
Krawczyk, który dwoma punk-
tami pokonał Wiktorię Jaworską. 
Trzecie miejsce, po dogrywce, wy-
walczyła Julia Dzikowska – mówi 
Anna Piórkowska.

Czwarte i piąte miejsce zdo-

byli uczniowie „trójki”: Konstan-
cja Michaliszyn i Michał Świdzicki. 
Organizatorzy gratulują zwycięz-
com i wszystkim uczestnikom 
konkursu dużej wiedzy i zamiło-
wania do legend. 

(krzan)
fot. nadesłane

Pierwsze warsztaty z makra-
my odbyły się w WDK pod ko-
niec października. Uczestniczki 
poznały wtedy dwa podstawowe 
sploty – podwójny płaski i fry-
wolitkę, za pomocą których moż-
na wyplatać proste bransoletki. 
Na poniedziałkowych zajęciach 
panie przypomniały sobie splot 
podwójny płaski oraz poznały 
nowy – żebrowy. Oba sploty zo-
staną wykorzystane do wyplece-

nia sowy, która w zależności od 
grubości użytego sznurka może 
pełnić funkcję breloka lub wisior-
ka albo ozdoby na ścianę. 

– Nowy splot jest trudny, ale 
dajemy radę – twierdzą zgodnie 
uczestniczki.

Małgorzata Sukowska i Mag-
dalena Strzelecka w poprzed-
nich warsztatach z makramy nie 
uczestniczyły, ale błyskawicznie 
nadrobiły zaległości. 

– Możemy się nauczyć czegoś 
pożytecznego i miło spędzić czas. 
Mamy plan: przy kawce zorgani-
zować kurs dla naszych koleża-
nek – mówią panie Małgorzata 
i Magda.

Zajęcia prowadziła instruk-
torka rękodzieła Anna Skwark. 
Kolejne spotkanie z makramą za-
planowano na środę 24 stycznia.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Uczestniczki warsztatów z makramy

Panie poznały splot żebrowy, którego 
znajomość jest konieczna, by zrobić 
ze sznurków sowę

Masz wpływ 
na bezpieczeństwo
Dzięki Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa każ-
dy obywatel naszego kraju ma wpływ na bezpieczeń-
stwo w swoim otoczeniu. Funkcjonariusze sprawdzą 
każde zgłoszenie.

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Program eTwinning w SP 3

Świetnie znają legendy

W grudniu 2017 roku uczniowie wąbrzeskiej „trójki” dołączyli do społeczności 
eTwinning. Wykorzystując nowoczesne technologie i doskonaląc znajomość 
języka angielskiego, realizują dwa projekty związane ze świętami Bożego Na-
rodzenia.

Międzyszkolny konkurs znajomości legend dla 
uczniów wąbrzeskich szkół podstawowych wykazał, 
że dla uczestników nie mają one żadnych tajemnic. 
W zmaganiach między SP 2 a SP 3 zwyciężyli ucznio-
wie „dwójki”.

Region 

rEKLAMA W CWA

TEL. 608 688 587
zADzwoń

cwa

sznurkowe rękodzieło
WĄBRZEŹNO  Uczestniczki warsztatów rękodzielniczych 
w Wąbrzeskim Domu Kultury kontynuowały poznawanie tajni-
ków makramy, czyli sztuki wiązania sznurków bez użycia igieł, 
drutów czy szydełka

Od 9 września 2016 roku 
w województwie kujawsko-po-
morskim działa Krajowa Mapa 
Zagrożeń Bezpieczeństwa. Dzię-
ki niej również mieszkańcy po-
wiatu golubsko-dobrzyńskiego 
mogą zgłaszać miejsca, według 
nich zagrożone. Narzędzie to ma 
służyć głównie poprawie bezpie-
czeństwa. Za pomocą internetu 
możemy podpowiadać policjan-
tom, gdzie na terenie powiatu np. 
nocują bezdomni albo w którym 
miejscu są źle ustawione zna-

ki drogowe. Jeśli wiemy o takim 
miejscu, zgłośmy to, zaznaczając 
odpowiednie miejsce na mapie, 
a policjanci to sprawdzą. 

Przypominamy, że Krajowa 
Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa 
nie służy do  zgłaszania inter-
wencji, które potrzebują natych-
miastowej reakcji funkcjonariu-
szy. W takich przypadkach należy 
kontaktować się bezpośrednio 
z dyżurnym policji pod numera-
mi alarmowymi 997 i 112. 

oprac. (ToB)
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Styczniowe kolędowanie
WĄBRZEŹNO  W minioną niedzielę w kościele Matki Bożej Królowej Polski można było wysłuchać 
kolęd w wykonaniu wąbrzeskich zespołów

Kolędy, pastorałki i inne 
utwory o tematyce bożonaro-
dzeniowej przypomniały uczest-
nikom koncertu minione święta. 
Przed wąbrzeską publicznością 
wystąpili: Orkiestra Dęta Wą-
brzeskiego Domu Kultury, chór 
z parafii Matki Bożej Królowej 
Polski, zespół wokalny ze Szkoły 
Podstawowej nr 3, grupa wokal-
na z gimnazjum pod kierunkiem 
Wojtka Góralskiego, duet Julia 
Libuszewska i Lidia Fabrykiewicz 
oraz zespół „Ichtis”. Niespodzian-

ką był występ Małgosi Góralskiej 
i Wiktora Chmiela, uczestnika 
programu „The Voice Kids”.

– Dzięki koncertowi kolęd 
po raz kolejny mogliśmy poznać 
piękno i głębie świątecznych pie-
śni. Tak liczna obecność uczest-
ników koncertu i wysoki poziom 
artystyczny wykonawców świad-
czą o tym, że chcemy kultywo-
wać naszą chrześcijańską tradycję 
śpiewania kolęd – mówi Gizela 
Pijar, dyrektor WDK, który był or-
ganizatorem koncertu. – Dziękuję 

wszystkim którzy spędzili z nami 
ten niedzielny wieczór w parafii 
MBKP tworząc tak ciepłą atmos-
ferę.

Kolejna okazja by wysłuchać 
kolęd i nie tylko nadarzy się już 24 
stycznia o godz. 18.00. W Wąbrze-
skim Domu Kultury podczas kon-
certu noworocznego zaprezentu-
ją się uczniowie szkoły muzycznej 
I stopnia RES FACTA MUSICA.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Zespół wokalny pod kierunkiem Wojtka Góralskiego

Duet Julia Libuszewska i Lidia Fabrykiewicz

Orkiestra Dęta Wąbrzeskiego Domu Kultury

Publiczność śpiewała kolędy razem z wykonawcami Chór z parafii Matki Bożej Królowej Polski

Małgosia Góralska i Wiktor Chmiel Zespół ze Szkoły Podstawowej nr 3
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Parlament o uprowadzeniach rodzicielskich

W ubiegłym tygodniu Senat RP pracował nad ustawą doty-
czącą uprowadzeń rodzicielskich za granicę. Przepisy dotyczą 
spraw, gdy np. rodzice są skon� iktowani, jedno z nich miesz-
ka w innym kraju i z zagranicy wpływa wniosek o wydanie 
mieszkającego w Polsce dziecka. Do tej pory takimi sprawa-
mi zajmowały się sądy rejonowe, a po zmianach przejmie je 
11 wyspecjalizowanych sądów okręgowych z największych 
miast, natomiast odwołaniami tylko jeden – Sąd Apelacyjny 
w Warszawie.

Inne urlopy dla nauczycieli 

Minister zdrowia, w porozumieniu z ministrem edu-

kacji, wydał rozporządzenie w sprawie orzekania 

o potrzebie udzielenia nauczycielowi urlopu dla po-

ratowania zdrowia. Od stycznia prawo kierowania 

na urlop ma tylko lekarz medycyny pracy. Wcześniej 

taką decyzję podejmował lekarz, który leczył na-

uczyciela – specjalista lub lekarz pierwszego kon-

taktu. Skierowanie ma wystawiać dyrektor szkoły. 

On także będzie udzielał urlopu na podstawie orze-

czenia lekarskiego. 

Od lutego za mandat zapłacimy kartą

Krajowa Izba Rozliczeniowa informuje na swojej stronie 
internetowej, że od lutego w każdym radiowozie patrolu 
drogowego za mandat zapłacimy kartą płatniczą lub Bli-
kiem. To element programu upowszechniania płatności 
bezgotówkowych w administracji publicznej, realizowanego 
przez Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii oraz KIR. 
Oprócz możliwości płacenia kartą i telefonem, dotychcza-
sowe sposoby uiszczania kary, np. przelewem lub wpłatą 

gotówkową na poczcie, będą wciąż dostępne. 

Porady ZUS w Lipnie

W piątek 26 stycznia Zakład Ubezpieczeń Spo-łecznych organizuje dyżur telefoniczny na te-mat kapitału początkowego. Będzie można do-wiedzieć się m.in. dla kogo ustalany jest kapitał początkowy, w jaki sposób jest wyliczany i kiedy można złożyć wniosek o ponownie jego ustale-nie. Wystarczy zadzwonić w godz. 9.00-11.00 pod numer telefonu: 54 288 61 56. 

Kara za nieodśnieżony samochód

Policja przypomina o obowiązku odśnieżania samochodów. – Należy 
pamiętać o usunięciu z dachu pojazdu lub przyczepy lodu, który spa-
dając może spowodować uszkodzenie innego pojazdu lub doprowadzić 
do poważnego wypadku – informują służby. Poruszanie się po drodze 
publicznej pojazdem, którego oszronione szyby ograniczają kierujące-
mu widoczność jest naruszeniem prawa. Za takie wykroczenie policjant 
możne nałożyć mandat w kwocie od 20 do 500 zł. Trzeba też pamiętać 
o odśnieżaniu chodnika w obrębie swojej nieruchomości. Zapominalscy 
podlegają karze grzywny do 1500 złotych albo karze nagany.

Karta Dużej Rodziny w telefonie

Od początku roku posiadacze Karty Dużej Ro-
dziny mogą korzystać ze zniżek, używając do 
tego aplikacji mobilnej mKDR. Za pomocą funkcji 
geolokalizacji błyskawicznie sprawdzimy, gdzie 
w pobliżu obowiązują zniżki, poznamy także nowe 
rabaty oraz wykaz partnerów akcji. Przypominamy, 
że posiadacze KDŻ (rodziny z przynajmniej trojgiem 
dzieci) mają dostęp do tańszego korzystania z ofer-
ty np. instytucji kultury. Do programu KDR może 
dołączyć każda � rma i instytucja. 

Ruszają testy e-recept

16 lutego w wybranych miejscowościach rozpocznie się pilotażowy pro-
gram dotyczący elektronicznej recepty i internetowego konta pacjen-
ta. E-recepta będzie wprowadzania do systemu informatycznego. Żeby 
dostać lek, pacjent pokaże aptekarzowi wydruk informacyjny z kodem 
kreskowym recepty. Wydruki nie będą potrzebne, jeśli pacjent za pomo-
cą pro� lu zaufanego założy internetowe konto pacjenta. E-recepty dla 
wszystkich mają pojawić się w 2020 roku. Z kolei w październiku roz-
pocznie się pilotaż elektronicznych skierowań, które będą obowiązywać 
wyłącznie w tej formie od stycznia 2021 roku. 
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Rzepak i jego problemy
22 lutego w Przysieku Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Minikowie organizuje 
konferencję dla rolników zajmujących się uprawą 
rzepaku. 

Zaproszenie

Niedziela bez zakupów
PRAWO  Od 1 marca sklepy wielkopowierzchniowe oraz te, 
w których za ladą nie stanie właściciel, będą zamknięte w dwie 
niedziele w miesiącu. Jak nowe prawo dotknie rynek rolny?

Konferencja będzie składała się 
z kilku wystąpień. Rolnikom, którzy 
zdecydowali się na odmiany jare 
przedstawiony zostanie katalog 
odmian polecanych w tym roku. 
O aktualnej sytuacji na polach opo-
wie Artur Kozera z firmy Rapool. 
Profesor Paweł Węgorek przybliży 
tematykę insektów, które co roku 
atakują uprawy oraz ich odporno-
ści na środki ochrony roślin. Ostat-
ni z tematów dotyczyć będzie roli 
międzyplonów w płodozmianie 

oraz kontroli efektywności azotu 
w uprawie rzepaku. 

Dla plantatorów rzepaku wio-
sna będzie kluczowym okresem. 
Konieczne będzie oszacowanie 
strat pozimowych, a następnie na-
wożenie. Będzie to wyjątkowo waż-
ne po deszczowej jesieni. Woda wy-
płukała składniki mineralne z gleby, 
przez co konieczne będzie teraz jak 
najszybsze uzupełnienie ich.

(pw)
fot. internet

Administracja rządowa

Ile było podtopień?
Ze sporym opóźnieniem zaczyna się akcja szaco-
wania szkód, jakie wyrządziły jesienne podtopienia. 
A obecnie mamy już do czynienia z zimową wersją 
tego zjawiska.

Wojewoda poprosił o oszaco-
wanie szkód wyrządzonych przed 
podtopienia w drugiej połowie 
2017 roku. Formularze zgłoszeń 
mają być dostępne u sołtysów oraz 
w urzędach gmin. Konieczne bę-
dzie podanie powierzchni podto-
pionych gruntów, areału, z którego 
nie udało się zebrać plonów, areału, 
na którym nie można było dokonać 
zasiewu zbóż lub przeprowadzić 
innych zabiegów agrotechnicznych. 
Uzyskane dane mają być podstawą 
do ewentualnych dalszych działań 
wojewody.

Ubiegłoroczna jesień była 

wprawdzie wilgotna, ale podobne 
zdarzały się w przeszłości, jednak 
wtedy skala podtopień była mniej-
sza. Przyczyn obecnego stanu na-
leży doszukiwać się w kiepskiej 
melioracji. Spółki wodne są biedne. 
Tylko część z nich działa prężnie, 
a i tak nie wystarcza im na wyko-
nanie wszystkich koniecznych prac. 
Jeśli nie nastąpią zmiany, podto-
pień może być więcej. Według da-
nych z ubiegłego roku, do spółek 
wodnych trafia 112 mln zł. Potrzeby 
są prawie siedmiokrotnie większe. 

(pw)

Ustawa zakłada, że od marca 
2018 r. w każdym miesiącu skle-
py będą czynne tylko przez dwie 
niedziele – pierwszą i ostatnią, 
w 2019 roku będzie to tylko jedna 
niedziela w miesiącu – ostatnia. 
Od 1 stycznia 2020 roku w Polsce 
będzie obowiązywał zakaz handlu 

we wszystkie niedziele z wyjątkiem 
siedmiu w roku – trzech przed-
świątecznych oraz w ostatnich nie-
dziel, przypadających w styczniu, 
kwietniu, czerwcu i sierpniu.

Zakaz handlu nie będzie obo-
wiązywał na rynkach hurtowych, 
gdzie odbywa się sprzedaż produk-

tów rolno-spożywczych. Podobnie 
będzie w skupach zbóż, buraków, 
owoców, warzyw i mleka suro-
wego. To oczywiście nie przywilej, 
a konieczność. W trakcie żniw lub 
wykopków każda godzina jest na 
wagę złota i rolnicy czasem mu-
szą jak najszybciej sprzedać swoje 
zbiory. Otwarte będą także sklepy 
zajmujące się sprzedażą części do 
maszyn rolniczych. 

Nie będzie możliwe omijanie 
ustawy i np. fikcyjne prowadze-
nie przy sklepie miniskupu mleka. 
W ustawie zapisano, że wyłączenie 
spod zakazu dotyczy tylko skupów 
prowadzących wyłącznie taką dzia-
łalność. 

Dla części rolników problemem 
będzie także zamknięcie wielkich 
sklepów w niedziele. Wielu z nich 
robiło wówczas zakupy. Teraz za 
złamanie zakazu handlu grozić 
będzie kara od 1 do 100 tys. zł. Za 
uporczywe łamanie prawa będzie 
można trafić za kratki. 

(pw)
fot. pixabay

Nowinki technologiczne

Roboty na polu 
Rój - to określenie projektu nowoczesnego rolnictwa, 
realizowanego przez firmę Fendt. Roboty mają zastą-
pić tradycyjne ciągniki i siewniki.

Firma Fendt, po fazie ba-
dań, zdecydowała się na rozwój 
projektu, któremu nadano na-
zwę Xavier. Zakłada on budowę 
i sprzedaż małych robotów po-

lnych, które razem tworzyłyby 
rój. Xavier nawiązuje do Xavie-
ra Fendta – dziadka założycieli 
znanej firmy rolniczej. 

W założeniu roboty mają 

zachowywać się niczym pszczo-
ły lub mrówki. Wzajemnie ko-
munikując się, wykonują pracę 
efektywnie i dokładnie. Do za-
dań rolnika należy tylko określe-
nie powierzchni pola i zadania. 
Za resztę odpowiedzialny będzie 
specjalny algorytm, który przy-
dzieli prace robotom. 

Rój ma składać się z 6-12 
robotów. Efektywność to jedna 
maszyna na hektar. Jeśli któ-
ryś z robotów „padnie” na polu, 
system automatycznie tak prze-
straja inne, by wykonały jego 
pracę. Zaletą robotów jest mała 
waga i spore opony, przez co na-
cisk na podłoże jest niemal nie-
zauważalny. Maszyny mają tak-
że dobry wpływ na środowisko: 
nie emitują spalin, ponieważ 
napędza je silnik elektryczny. 
Nie grozi także wyciek olejów 
i innych płynów.

(pw)

Pamiętaj o ubezpieczeniu
Ogłoszono stawki miesięczne ubezpieczenia wypadkowego, chorobowego i ma-
cierzyńskiego dla rolników w pierwszym kwartale 2018 roku. Należy je uregulo-
wać do końca stycznia.

Finanse

Podstawowa miesięczna 
składka na ubezpieczenie eme-
rytalno-rentowe w pierwszym 
kwartale 2018 roku wynosić 
będzie 89 zł. Miesięczną skład-
kę na ubezpieczenie wypadko-
we, chorobowe i macierzyńskie 
za każdego ubezpieczonego 

w pierwszym kwartale 2018 roku 
ustalono na 42 zł. Dodatkowa 
miesięczna składka na ubez-
pieczenia emerytalno-rentowe 
dotyczy także rolników, któ-
rzy mają powyżej 50 hektarów 
przeliczeniowych użytków rol-
nych. W przypadku gospodarstw 

od 50 do 100 ha wyniesie 106 zł. 
Najwięcej zapłacą rolnicy posia-
dający powyżej 300 ha - 425 zł. 

Termin uregulowania na-
leżytych składek za pierwszy 
kwartał 2018 roku upływa 31 
stycznia 2018 roku.

(pw)

Bobry do odstrzału 
Wprowadzenie na terenie całego kraju odstrzału re-
dukcyjnego bobra – to postulat Zarządu Rady Izb 
Rolniczych. 

Izby rolnicze

Bobry aktualnie zimują 
w swoich żeremiach, ale wraz 
z nadejściem wyższych tempera-
tur ponownie pojawią się na na-
brzeżach rowów melioracyjnych, 
rzek i jezior. Swoją pracą dopro-
wadzają do strat rolniczych.

W 2016 roku wydano po-
zwolenia na redukcyjny odstrzał 
łącznie 27 tys. sztuk bobra w cią-
gu trzech lat. Niewiele to dało, 

a straty spowodowane przez te 
gryzonie rosną. Właśnie dlate-
go samorząd rolniczy ponownie 
zgłosił się z wnioskiem o odstrzał 
redukcyjny. Największym proble-
mem jest to, że roczny odstrzał 
bobrów wynoszący 8 tys. sztuk 
jest niższy niż tempo przyrostu 
populacji tych zwierząt. 

(pw)
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Zimno i duża wilgotność po-
wietrza wychładzają organizm, 
który potrzebuje więcej energii, 
by się ogrzać. W tym czasie zdecy-
dowanie warto postawić na ciepłe 
śniadanie, które zapewni ciepło na 
pierwszą część dnia. Tradycyjne 
kanapki z wędliną lub serem nie 
tylko nie rozgrzeją, ale dodatkowo 
powodują zwiększenie wydziela-
nia śluzu, np. w postaci kataru. Do 
silnie śluzotwórczych produktów 
zalicza się nabiał w dużej ilości, 
produkty z białej mąki i produk-
ty z białym cukrem. Co więcej, 
cukier jest największym „zjada-
czem” witamin i mikroelementów 
w naszym organizmie, które są 
niezbędne do aktywności układu 
odpornościowego. Potrawy do-
prawiajmy cynamonem, kurkumą, 
imbirem, a także ziołami takimi 
jak tymianek, oregano, kminek. 
Stosowanie przypraw poprawia 
strawność pokarmu i wzmacnia 
odporność. Zalecana jest też więk-
sza ilość kwasów tłuszczowych 
omega 3. Znajdziemy je w oliwie 
z oliwek z pierwszego tłoczenia czy 
nieoczyszczonym oleju lnianym, 
nasionach (pestki dyni, słonecznik, 
sezam), orzechach i migdałach, 
które dodatkowo są bogatym źró-
dłem mikro- i makroelementów.

Odpowiedni strój
Oprócz diety, trzeba pamiętać 

o odpowiednim ubiorze – takim, 
który nie dopuści ani do wychło-
dzenia, ani do przegrzania organi-
zmu. Pamiętajmy, że dni są różne, 
nie zawsze jest mróz. Często na 
ulicy można spotkać osoby ubrane 
w zimowe kurtki, otulone szalem 
i w czapce, mimo że temperatura 
wynosi np. 7 stopni Celsjusza. 

Ważne jest również, by po-
mieszczenia, w których pracujemy 
i odpoczywamy, miały odpowied-
nią temperaturę (ok. 20 stopni 
Celsjusza) i wilgotność powietrza. 
Przy ogrzewaniu centralnym trud-
no utrzymać odpowiednią wil-
gotność  – pomaga położenie na 
grzejniki wilgotnych ręczników, 
zamoczonych w czystej wodzie. 
Pomieszczenia, w których prze-
bywamy, należy także kilka razy 
dziennie wietrzyć.

Sen jest ważny
Pamiętajmy też o tym, by 

regularnie wysypiać się – co naj-
mniej osiem godzin, bez względu 
na porę roku. Podczas snu układ 
nerwowy, hormonalny i odporno-
ściowy regenerują się. Długotrwały 
brak snu, a nawet jedna noc bez-
senności, może obciążać naturalne 
mechanizmy obronne organizmu 
przed mikroorganizmami. Udo-
wodniono też, że osoby, które śpią 
krótko, przeziębiają się prawie trzy 
razy częściej niż te, które przesy-
piają osiem lub więcej godzin. To, 
czy śpisz efektywnie (bez przerw, 
nie budząc się w nocy), może się 
przyczynić do podwyższenia od-
porności na choroby.

Ćwicz
Regularna, umiarkowana 

aktywność ruchowa wyraźnie 
wzmacnia siły odpornościowe, 
szczególnie osób w średnim wie-
ku i osób starszych. Przejawia się 
to między innymi zwiększeniem 
aktywności i liczby limfocytów. 
Ponadto aktywność fizyczna wpły-
wa na prawidłowe funkcjonowa-
nie różnych układów i narządów, 
m.in.: układu sercowo-naczynio-
wego, oddechowego i układu ru-
chu. Jest to szczególnie ważne przy 
współistniejących chorobach, któ-
re skutkują częstymi infekcjami.

Aby aktywność przynosiła ko-
rzystne rezultaty, musi być regu-
larna. Dla wzmocnienia organizmu 
najlepsze są takie sporty wytrzy-
małościowe, jak: aerobik, pływanie, 
które są uprawiane dwa, trzy razy 
w tygodniu. Ćwiczenia pobudzają-
ce krążenie pomagają zatrzymać 
rozpoczynające się przeziębienie. 
Zalecana minimalna dawka aktyw-
ności ruchowej to jedna godzina 
ćwiczeń dowolnego typu dziennie 
(np. spacer, jazda na rowerze). na 
rowerze).

W aptece i w diecie
Wzmocnienie odporności 

w sezonie jesienno-zimowym to 
najprostszy sposób na uniknięcie 
przeziębień i grypy. Stymulację 
układu odpornościowego gwaran-
tuje odpowiednia dieta, hartowa-
nie się, sport oraz leki i suplemen-
ty dostępne w aptece bez recepty. 

Jednak które wybrać?
Rutyna, nazywana też ruto-

zydem, to związek chemiczny po-
chodzenia naturalnego. W licznych 
badaniach wykazano, że rutozyd 
korzystnie wpływa na odporność, 
a w czasie przeziębienia pozwala 
szybciej wrócić do zdrowia. Jest 
składnikiem wielu leków i suple-
mentów, które skutecznie walczą 
z objawami infekcji wirusowych, 
będącymi główną przyczyną za-
chorowań. 

Rutyna występuje naturalnie 
w wielu roślinach. Należy do dużej 
grupy związków nazywanych fla-
wonoidami, które stanowią swo-
isty system odpornościowy roślin. 
W ludzkim organizmie wykazują 
bardzo podobne działanie. Sama 
rutyna pierwszy raz została po-
zyskana z liści ruty ogrodowej i jej 
zawdzięcza swoją nazwę. Dużą za-
wartość  rutyny stwierdzono także 
w owocach cytrusowych. Obecnie 
rutynę pozyskuje się z pąków pe-
rełkowca japońskiego oraz z ziela 
gryki. Najwięcej tego związku za-
wiera czarny bez, aronia czarna, 
dziurawiec, fiołek trójbarwny. Ze 
względu na fakt, że ludzki orga-
nizm nie jest w stanie samodziel-
nie zsyntetyzować rutyny, bar-
dzo istotne jest, by dostarczać ją 
w diecie lub sięgać po odpowiednio 
skomponowane suplementy. 

Jak działa rutyna? Uszczelnia 
naczynia krwionośne, co utrudnia 
drobnoustrojom infekowanie in-
nych części organizmu, ogranicza 
to także powstawanie obrzęków 
w obrębie gardła i nosa. Jedno-
cześnie dzięki swojemu działaniu 
przeciwzapalnemu zmniejsza ak-
tywność czynników  odpowie-
dzialnych za powstawanie gorącz-
ki i bólu. Do kompletu zdolności 
rutyny do zwalczania najbardziej 
przykrych objawów infekcji gór-
nych dróg oddechowych, kataru 
siennego czy grypy, należy dodać 
jej właściwości przeciwbakteryjne 
i przeciwwirusowe.

W okresie jesienno-zimowym, 
kiedy dostępność świeżych owo-
ców i warzyw jest ograniczona 
warto wspomóc się suplementa-
cją. 

Witamina E – chroni orga-
nizm przed działaniem wolnych 
rodników, jest silnym antyoksy-
dantem, inaczej silnym przeciw-
utleniaczem. Ma to bardzo duże 
znaczenie, gdyż w przypadku in-
fekcji i stanu zapalnego dochodzi 
do dużej produkcji utleniaczy – 
wolnych rodników, które muszą 
być zneutralizowane. Witaminę E 
znajdziemy w szprotkach, kaszy 
gryczanej, ziarnach zbóż, zielo-
nych warzywach liściastych, zielo-
nym groszku, kukurydzy, olejach, 

w mleku i maśle. 
Witamina A– pełni wiele 

przeróżnych funkcji. Jej wpływ na 
układ odpornościowy związany jest 
głównie ze wzmacnianiem bariery 
utrudniającej dostanie się drobno-
ustrojów do organizmu –  chroni 
nabłonek dróg oddechowych. Wi-
tamina A znajduje się maśle, jajach, 
tranie, produktach mlecznych czy 
wątróbce. Uwaga! Należy do wita-
min rozpuszczalnych w tłuszczach, 
dlatego przyjmujemy ją podczas 
albo po posiłku.

Cynk – kojarzy nam się głów-
nie ze zdrową cerą, mocnymi pa-
znokciami i lśniącymi włosami – to 
prawda, gdyż mikroelement ten 
jest składnikiem wielu enzymów 
biorących udział w procesach re-
generacyjnych organizmu. Spełnia 
on również wiele innych funkcji, 
z których zasadniczą jest wzmac-
nianie naszego układu odporno-
ściowego. Cynk jest niezbędny do 
aktywowania hormonu o nazwie 
tymulina, wydzielanego przez 
grasicę i stymulującego produk-
cję limfocytów T, niezbędnych do 
prawidłowej odpowiedzi odporno-
ściowej. Dzięki zapewnieniu odpo-
wiedniej ilości cynku, wzmacniamy 
nasz układ odpornościowy, ak-
tywnie zapobiegając przeziębieniu 
czy grypie. A w przypadku gdy już 
zachorujemy, dodatkowe spożycie 
cynku pomoże nam złagodzić ob-
jawy choroby oraz skrócić czas jej 
trwania. Cynk jest obecny w otrę-
bach pszennych, wołowinie, ziar-
nach sezamu i pestkach dyni.

Selen – wśród licznych wła-
ściwości selenu najważniejszą jest 
wzmacnianie układu odpornościo-
wego. Po zaaplikowaniu optymal-
nych dawek selenu osobom z jego 
niedoborem, organizm wielokrot-

nie zwiększa poziom wytwarza-
nych ciał odpornościowych, limfo-
cytów makrofagów, czyli komórek 
żernych. Podobnie jak i inne mi-
kroelementy, selen wspomaga 
walkę organizmu z różnymi bak-
teriami, wirusami. Osoby często 
chorujące na opryszczkę powinny 
szczególnie uważać, by niedobór 
selenu u nich nie wystąpił. Selen 
broni organizm również przed 
półpaścem. Znajdziemy go w wą-
tróbce, łososiu, jajkach, orzechach 
brazylijskich czy krewetkach.

Tran – zawiera nienasycone 
kwasy tłuszczowe – NNKT, któ-
re są niezbędne do prawidłowego 
funkcjonowania organizmu. Olej 
z wątroby dorsza i rekina bogaty 
jest w ważne kwasy, do których 
należą EPA, DHA, a także ome-
ga 3, 6. To one są odpowiedzialne 
za prawidłową krzepliwość krwi, 
wspomagają pracę serca oraz 
przeciwdziałają tworzeniu się za-
krzepów. W składzie tranu może-
my znaleźć wit. A i D. Nienasycone 
kwasy tłuszczowe z grupy omega 
3 i omega 6 dostarczają organi-
zmowi budulca do produkcji hor-
monów przeciwzapalnych, które 
usprawniają pracę układu odpor-
nościowego. 

Należy jednak pamiętać, że 
tranu i innych witamin nie można 
stosować podczas antybiotykote-
rapii, ponieważ wspomagają wów-
czas nie tylko osłabiony organizm, 
lecz także bakterie czy wirusy, któ-
re wywołują chorobę. 

Za tydzień o naturalnych spo-
sobach wspierania odporności 
i probiotykach.

mgr farmacji
Karolina Kowalczyk-Baran

fot. pixabay

Jak wzmocnić odporność? 
ZDROWIE  Od jesieni do wczesnej wiosny nasz organizm jest bardziej niż zwykle podatny na spadek od-
porności, brak witalności. Jak zadbać o dobrą formę w tym czasie?
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Wąbrzeźno
 W niedzielę 28 stycznia o 16.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury 

wystąpi kabaret „Jurki”. Bilety w cenie 40 zł/os., grupowe 35 zł (od 15 
osób) do nabycia w kasie WDK, od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00. 

 Dzień później o 17.00 w tym samym miejscu planowane jest przed-
stawienie teatralne pt. „Profesorek Wodorek w kosmosie” w wykonaniu 
aktorów teatru objazdowego „Pomarańczowy Cylinder”. Bilety w cenie 
5 zł do nabycia w kasie WDK od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00.

 3 lutego o 19.00 warto wybrać się do WDK na koncert operetkowy. 
Będzie można usłyszeć dobrze znane przeboje oraz utwory przed-
wojenne. Artyści wykonają m.in. przedwojenne piosenki: „Już taki 
jestem zimny drań”, „Ja się boję sama spać” oraz tanga argentyńskie 
„La cumparsita” czy „Por una Cabeza” z filmu „Zapach kobiety”. Bilety 
w cenie 30 zł/os., 25 zł grupowy (grupa od 15 osób) do nabycia w kasie 
WDK od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00 do 23 stycznia. Więcej infor-
macji w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 24.

Golub-Dobrzyñ 
 W piątek 26 stycznia o 18.00 warto wybrać się do Domu Kultury 

na spotkanie z kulturą latynoamerykańską. Tym razem będzie można 
poznać bliżej Kolumbię. W programie m.in. otwarcie wystawy prac 
plastycznych przygotowanych przez uczestników konkursu „Klimaty 
Kolumbii” oraz wystawy fotograficznej Ryszarda Sobolewskiego, pre-
zentacja multimedialna „Tygiel kultury - podróże po Kolumbii”, kier-
masz rękodzieła artystycznego, degustacja pod hasłem „kawy świata”, 
fiesta z zespołem tańca latynoamerykańskiego oraz koncert Mili More-
na. Spotkania z kulturą kolumbijską zainauguruje ambasador Kolumbii 
w naszym kraju Javier Dario Higuera Angel. Bezpłatne zaproszenia są 
do odbioru w sekretariacie Domu Kultury. Nasz Tygodnik jest partnerem 
spotkań z kulturą latynoamerykańską. 

 Ośrodek Chopinowski zaprasza uczniów szkół muzycznych  
do udziału w 26. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. 
Fryderyka Chopina. Jest on skierowany do dzieci i młodzieży do 16. 
roku życia. Muzyczną rywalizację oceni międzynarodowe jury, któremu 
przewodniczyć będzie prof. Andrzej Jasiński. Na laureatów czekają 
nagrody finansowe i specjalne. Konkurs odbędzie się w dniach 18-20 
maja 2018 r. Termin przyjmowania zgłoszeń upływa 15 marca 2018 r. 
Więcej na stronie www.szafrania.art.pl.  

Rypin
 W piątek 26 stycznia o 17.00 w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej odbędzie 

się spotkanie z dr Kamillą Pawłowską zatytułowane „Różnorodność 
ssaków w ekosystemach plejstocenu”. Wstęp wolny.

 W czwartek 1 lutego w tym samym miejscu i o tej samej godzinie 
zostanie otwarta wystawa Wojciecha Chwiałkowskiego pt. „Między 
skrzydłami łabędzi”. Wstęp bezpłatny. 

 Gmina Skrwilno organizuje kolejny Wieczór Kabaretowy. Podczas 
ósmej edycji, która odbędzie się 3 marca o 19.00, w hali sportowej 
w Skrwilnie wystąpią: Marcin Daniec i kabaret Jurki. Bilety kosztują 55 
zł i są już dostępne w kasie urzędu przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc 
ograniczona.  

Lipno
 W środę 24 stycznia o 17.00 w kinie Nawojka będzie można obejrzeć 

film „Wszystko na sprzedaż” Andrzeja Wajdy. Po projekcji planowane 
jest spotkanie z aktorką Małgorzatą Potocką. Bilety kosztują 10 zł. 

 W niedzielę 4 lutego o 17.00 i 19.00 Urząd Miejski w Lipnie i Miejskie 
Centrum Kulturalne zapraszają na doroczny spektakl świąteczny. Tym 
razem lokalni artyści wystawią „Kolor nadziei”. Autorką scenariusza jest 
Katarzyna Malinowska, a za reżyserię odpowiada Anna Sawicka-Borko-
wicz. Bilety w cenie 20 zł są do nabycia w sekretariacie MCK. Dochód 
zostanie przeznaczony na organizację zajęć feryjnych dla dzieci. 

 Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie zaprasza do wzięcia udziału 
w II Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki „Żołnierze wyklęci”, który 
odbędzie się 17 marca. Karta zgłoszeniowa oraz regulamin na stronie 
www.mcklipno.pl.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Sklej i wystartuj
HOBBY  W sobotę 24 lutego w Rypińskim Centrum Sportu 
odbędzie się VIII Konkurs Modeli Kartonowych i Makiet Histo-
rycznych

Brodnica

Hit na dużym ekranie 
W piątek 26 stycznia w Brodnicy, w ramach DKF-u, będzie można obejrzeć film 
„Cicha noc” w reżyserii Piotra Domalewskiego.

„Cicha noc” to jeden z naj-
lepiej przyjętych polskich fil-
mów minionego roku. Opowiada 
o Adamie, na co dzień pracują-
cym za granicą, który przyjeżdża 
na święta do rodzinnego domu 
na polskiej prowincji. Bohater na 
początku ukrywa prawdziwy po-
wód wizyty, ale z czasem zaczyna 
wtajemniczać krewnych w swoje 

plany. Szczególną rolę do ode-
grania w intrydze ma jego ojciec, 
brat, z którym jest w konflikcie, 
oraz siostra z mężem. Sytuacja 
komplikuje się jeszcze bardziej, 
gdy Adam oznajmia, że zostanie 
ojcem. Wtedy, zgodnie z polską 
tradycją, na stole pojawia się al-
kohol. Nikt z rodziny nie spodzie-
wa się, jak wielki wpływ na życie 

wszystkich będą miały dalsze wy-
darzenia wigilijnej nocy. 

Na ekranie zobaczymy m.in. 
Dawida Ogrodnika, Arkadiusza 
Jakubika i Tomasza Ziętka. Po-
czątek seansu o 18.00 Bezpłatne 
wejściówki są do odbioru w Brod-
nickim Domu Kultury. 

(ToB)

Pierwsza edycja została zor-
ganizowana w 2011 roku w Szkole 
Podstawowej nr 1. Od tego czasu 
konkurs przygotowywany przez 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
cieszy się coraz większą popu-
larnością, wpisując się w kalen-
darz najważniejszych wydarzeń 
kulturalnych Rypina. Co roku 
w ostatni weekend lutego w Ry-
pinie pojawiają się modelarze 
z Pomorza, Mazowsza, Wielko-
polski oraz sąsiednich miast.

Impreza rozpocznie się 
w południe i potrwa do 16.30. 
W tym czasie goście będą mie-
li okazję oglądać najciekawsze 
prace modelarzy z całej Polski. 
W konkursie wezmą udział twór-
cy indywidualni i zrzeszeni, któ-
rzy do 17 lutego przyślą formula-
rze zgłoszeniowe. Podstawowym 
materiałem do budowy modeli 
musi być papier w różnych po-
staciach. 

Modelarze będą rywalizo-

wać w dwóch kategoriach wie-
kowych: junior (do 18 lat) i senior 
(od 18 lat), w takich klasach jak 
np. samoloty i śmigłowce do 1945 
r., pojazdy kołowe, gąsiennicowe, 
szynowe czy okręty i żaglowce. 
W tym roku dojdzie także nowa 
klasa pt. „Niepodległość”. 

– To kategoria specjalnie de-
dykowana obchodom 100. rocz-
nicy odzyskania niepodległości 
– czytamy w regulaminie. Jest 
to kategoria, w której mogą być 
prezentowane obiekty ze wszyst-
kich wyżej wskazanych kategorii 
(z wyłączeniem S2, G), które po-
siadać będą cechy wskazujące na 
związki danego obiektu z walka-
mi niepodległościowymi, budyn-
ki związane z niepodległością, 
figurki, dioramy, etc. typu malo-
wanie, oznakowanie, dioramy ze 
scenkami sytuacyjnymi. 

Regulamin oraz kartę zgło-
szeniową można znaleźć na stro-
nie: www.muzeum.rypin.eu.

(ToB)
fot. archiwum

Wąbrzeźno

Spektakl dla najmłodszych
20 lutego o godz. 11.00 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na bezpłatny spektakl 
teatralny dla dzieci pt. „Tam gdzie mieszkają lalki…”. 

Wykonawcami przedstawienia 
będą młodzi aktorzy koła teatral-
nego w Plemiętach.

– Proponowany przez Szkołę 
Podstawową w Plemiętach spek-
takl to przedstawienie przenoszące 

nas w świat bajek, tak bliski każde-
mu, ale jednocześnie tak daleki we 
współczesnym świecie – informuje 
WDK. 

– Dzieci i dorośli obecnie „za-
sypywani” nowoczesnością, ogro-

mem wrażeń, wręcz ich natłokiem, 
odchodzą od tego co normalne, 
dobre, proste, od książki, bajki i od 
wartości, które w nich są zawarte – 
mówią autorzy spektaklu. 

– Kocham teatr, bo jest inny, 
żywy – mówi jedna z „aktorek”. 
– „Żywy” w przeciwieństwie do 
tego, co dzisiaj daje nam tak często 
świat  – dodaje. 

Rezerwacja miejsc i odbiór 
wejściówek w Dziale Animacji Kul-
tury WDK osobiście lub pod nume-
rem telefonu 56 688 17 27, wew. 24. 
Liczba miejsc ograniczona. 

(ToB), fot. WDK





Czwartek, 25 stycznia 2018

20:25 Ojciec Mateusz

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Magazyn śledczy 
 Anity Gargas odc. 58
09:15 Blondynka odc. 70 - serial
10:15 Doktor Quinn odc. 10 s. 3 - serial
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 27 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:39 Magazyn rolniczy 
12:55 Wyjątkowe maluchy w świecie 
 zwierząt odc. 1 - serial
14:00 Elif odc. 181 - serial
14:55 Biało-Czerwoni odc. 10
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Komisarz Alex odc. 52 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3249 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 17 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz odc. 194 - serial
21:20 Sprawa dla reportera 
22:20 Warto rozmawiać 
23:25 Powstrzymać Holocaust 
 - dokumentalny 
00:35 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 9 - serial

05:15 Ukryta prawda odc. 133 - serial

06:15 Szpital odc. 239 - serial

07:10 Sąd rodzinny odc. 172 - serial

08:10 Zaklinaczka duchów 

 odc. 17 s. 4 - serial

09:05 Kryminalni odc. 5 - serial

10:10 Wszystkie twarze Grzegorza 

 Damięckiego odc. 6

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 514 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 173 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 413 - serial

14:55 Szpital odc. 240 - serial

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 21 s. 2 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 18 s. 4 - serial

17:55 Kryminalni odc. 6 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 515 - serial

20:00 Licencja na miłość 

 - komedia romantyczna 

21:55 Z Archiwum X odc. 2 s. 10 - serial

23:00 Wszystkie twarze Grzegorza 

 Damięckiego odc. 7

23:05 Ognista miłość - serial

02:55 Moc magii odc. 24

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 22 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 25 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 22 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 25 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 55
09:00 Esmeralda odc. 115 - telenowela
10:00 Esmeralda odc. 116 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 3 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 337 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 26 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 162
15:00 Detektywi w akcji odc. 27 - serial
16:00 Esmeralda odc. 117 - telenowela
17:00 Esmeralda odc. 118 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 4 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 338 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 135 - serial
21:00 Grudge III: Powrót klątwy - thriller
22:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
 odc. 134 - serial
23:55 Spadkobiercy odc. 32
00:55 Sekrety sąsiadów odc. 74 - serial

06:00 To moje życie! 
 odc. 212 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 17 - serial
08:00 Rewir odc. 17 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 16 - serial
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 12 s. 12 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 16 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 10 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 14 s. 2 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 18 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 76 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 47 - serial
16:30 Lekarze na start odc. 48 - serial
17:05 Rewir odc. 18 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 17 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 18 - serial
20:00 Hudson Hawk 
 - komedia sensacyjna 
22:00 Wakacje w krzywym zwierciadle 
 - komedia 
00:00 Obrońca - sensacyjny 

08:00 Teledysk 

08:05 Zakładka odc. 4

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 Którędy po sztukę odc. 69

09:15 Rozmowy o miłości - obyczajowy 

11:00 Czterdziestolatek - 20 lat później 

 odc. 14 - serial

12:05 Czterdziestolatek - 20 lat później 

 odc. 15 - serial

13:15 Braciszek - biografi czny 

15:10 Ballada o ścinaniu drzewa 

 - komedia 

15:45 Chuligan literacki 

16:25 Hania - obyczajowy 

18:10 Między dźwiękiem a ciszą 

 - wspomnienie o Witoldzie 

 Lutosławskim - dokumentalny 

19:10 Muzyka pod Liberatorem odc. 3 

19:45 Moonshine - animowany

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Jak utopić doktora Mraczka 

 - komedia 

22:05 Dziennik fi lozofa odc. 19

22:20 Alisa w krainie wojny 

 - dokumentalny 

23:50 Pajęczarki - komedia 

01:45 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień 
06:55 A potem nazwali go bandytą 
 - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 2
08:40 Ukryte skarby odc. 18
09:15 Czas honoru odc. 74 - serial
10:05 Polska 1050 odc. 1 - serial
10:35 Nowe Ateny odc. 70
11:30 Flesz historii
11:50 Kryptonim „Muzeum”
 - Szlak Armii Krajowej 
12:15 Obława - dokumentalny 
13:15 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
13:45 Sensacje XX wieku odc. 162
14:15 Sensacje XX wieku odc. 163
14:45 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 64 - serial
15:20 Źródła naszej cywilizacji 
 odc. 4 - dokumentalny 
16:25 Sen o morzach i koloniach 
 - dokumentalny 
17:10 Taśmy bezpieki odc. 35
17:45 Czas honoru odc. 75 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 88
19:20 Sensacje XX wieku odc. 164
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Generałowie Hitlera 
 odc. 4 - serial
21:30 Aminata - siła miłości odc. 3
22:15 Spór o historię odc. 57
22:55 Szpiedzy odc. 4 - serial
23:30 Ośmiornica odc. 64 s. 7 - serial
00:40 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 2

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia
08:45 Przygody Mobilków - serial
09:00 Na zdrowie 
09:25 W promieniach miłosierdzia 
 - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 W Solankowej Dolinie - serial
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Błogosławiony męczennik 
 - dokumentalny 
14:00 Chwała Pani: Pieśni dla Maryi 
15:30 Bezdomność to nie 
 stracone życie 
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
 katolickich „Źródło”
16:40 Syria - śladami św. Pawła
16:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”
17:00 Bazylika św. Pawła za murami 
 - dokumentalny 
17:30 Nieszpory w święto Nawrócenia 
 św. Pawła z Bazyliki św. Pawła 
 za Murami 
18:30 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Superksięga odc. 22 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Święty Paweł w Grecji 
 - dokumentalny 
22:40 Petra - tajemnicze miasto

05:55 Rod zink a. pl odc. 2 - serial
06:35 Afryka od kuchni odc. 12 - serial
07:05 M jak miłość odc. 213 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1788 - serial
11:45 Na dobre i na złe odc. 526 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 71 - serial
13:45 Na sygnale odc. 127 - serial
14:20 O mnie się nie martw 
 odc. 75 s. 6 - serial
15:20 Kulisy serialu 
 „Na dobre i na złe” odc. 18
15:25 Na dobre i na złe 
 odc. 692 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 35 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rod zink a. pl odc. 9 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1788 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1789 - serial
20:45 Dzięki Bogu już weekend odc. 12
21:05 The Good Doctor odc. 7 - serial
21:55 W kręgu miłości - melodramat
23:55 Sekrety i grzeszki 
 - komediodramat 
1:55 Czołg - sensacyjny 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 13
07:50 Doradca smaku odc. 10
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2172
10:55 Wszystkie twarze Grzegorza 
 Damięckiego odc. 6
11:00 Ukryta prawda odc. 534 - serial
12:00 Szkoła odc. 276 - serial
13:00 19+ odc. 173 - serial
13:30 19+ odc. 174 - serial
14:00 Szpital odc. 420 - serial
15:00 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 8
16:00 Szkoła odc. 277 - serial
17:00 Ukryta prawda odc. 535 - serial
18:00 Szpital odc. 421 - serial
19:00 Fakty 
19:30 Wszystkie twarze Grzegorza 
 Damięckiego odc. 7
19:40 Sport 
19:45 Pogoda 
19:50 Raport smogowy - wiem 
 czym oddycham odc. 73
19:55 Uwaga! odc. 5201
20:10 Doradca smaku odc. 6
20:15 Na Wspólnej odc. 2619 - serial
20:55 Milionerzy odc. 51, 
21:30 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 15
22:30 Psy - sensacyjny 
00:50 I stanie się koniec - sensacyjny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 605 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 292 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 293 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 110 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 597 - serial
12:00 Pielęgniarki odc. 218 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 411 - serial
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2617 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 657 - serial
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
16:30 Na ratunek 112 odc. 101 - serial
17:00 Gliniarze odc. 89 - serial
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2618 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 469 - serial
20:05 Moja dziewczyna wychodzi 
 za mąż - komedia romantyczna 
22:20 Nigdy więcej - thriller
00:50 Robot i Frank - komediodramat 

08:10 Zaklinaczka duchów 06:00 Kacper : Szkoła
Postrachu 14:45 Królowa serc 15:45 Chuligan literacki 13:45 Sensacje XX wieku

19:35 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Franz Maurer, długoletni funkcjonariusz SB, zostaje 
przeniesiony do policji kryminalnej. Bierze udział 
w akcji skierowanej przeciwko międzynarodowej 
grupie przestępczej. Podczas działań, których 
celem jest ujęcie gangsterów, giną trzej policjanci 
z oddziału Franza. 

Ben i Sadie właśnie się zaręczyli. Pragną 
jak najszybciej stanąć na ślubnym kobiercu. 
Narzeczona chciałaby, aby uroczystość odbyła się 
w jej rodzinnym kościele św. Augustyna, niestety, 
wszystkie terminy na najbliższe dwa lata zostały już 
zarezerwowane. 

„Licencja na miłość”
(2007r.) TVN 7 20:00

„Psy”
(1992r.) TVN 22:30



Piątek, 26 stycznia 2018

14:00 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Rodzinny ekspres odc. 19
09:15 Ojciec Mateusz odc. 194 - serial
10:15 Doktor Quinn odc. 11 s. 3 - serial
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 28 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 Magazyn rolniczy 
12:55 Wyjątkowe maluchy 
 w świecie zwierząt odc. 2 - serial
14:00 Elif odc. 182 - serial
14:55 Biało-Czerwoni odc. 11
15:10 Ktokolwiek widział, 
 ktokolwiek wie... 
15:45 Wiadomości 
16:00 Pogoda 
16:05 Komisarz Alex odc. 53 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Puchar Świata w Zakopanem 
 Skoki narciarskie 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 18
21:25 Hrabia Monte Christo 
 - przygodowy
23:40 Porwanie - thriller
01:20 Agent XXL II 
 - komedia sensacyjna 

05:15 Ukryta prawda odc. 134 - serial

06:15 Szpital odc. 240 - serial

07:10 Sąd rodzinny odc. 173 - serial

08:10 Zaklinaczka duchów 

 odc. 18 s. 4 - serial

09:05 Kryminalni odc. 6 - serial

10:10 Wszystkie twarze 

 Grzegorza Damięckiego odc. 7

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 515 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 174 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 414 - serial

14:55 Szpital odc. 241 - serial

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 22 s. 2 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 19 s. 4 - serial

17:55 Kryminalni odc. 7 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 516 - serial

20:00 Na ostrzu: Ogień i lód 

 - obyczajowy 

21:50 Na żywo - sensacyjny 

23:40 Zabójcza broń odc. 15 - serial

00:40 Nie z tego świata 

 odc. 18 s. 5 - serial

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 23 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 26 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 23 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 26 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 56
09:00 Esmeralda odc. 117 - telenowela
10:00 Esmeralda odc. 118 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 4 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 338 - serial
13:00 Galileo odc. 638 
14:00 Galileo odc. 639 
15:00 Detektywi w akcji odc. 28 - serial
16:00 Esmeralda odc. 119 - telenowela
17:00 Esmeralda odc. 120 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 5 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 339 - serial
20:00 Mecenas Lena Barska 
 odc. 4 - serial
21:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 132 - serial
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 133 - serial
23:05 Pitch Black - fi lm SF
01:20 Księga rekordów 
 Guinnessa - 50 lat

06:00 To moje życie! 
 odc. 213 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 18 - serial
08:00 Rewir odc. 18 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 16 - serial
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 13 s. 12 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 16 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 11 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 15 s. 2 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 19 - serial
14:45 Królowa serc odc. 77 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 48 - serial
16:30 Lekarze na start odc. 49 - serial
17:05 Rewir odc. 19 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 18 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 19 - serial
20:00 Skaza - sensacyjny 
22:05 Brick Mansions. Najlepszy 
 z najlepszych - sensacyjny 
23:55 Ekspedycja - horror 
01:30 Allo, Allo odc. 20 s. 5 - serial

08:00 Teledysk 

08:10 Kronos odc. 8

08:55 Informacje kulturalne 

09:20 Hania - obyczajowy 

11:00 Przygody pana Michała 

 odc. 1 - serial

11:40 Przygody pana Michała 

 odc. 2 - serial

12:15 Którędy po sztukę odc. 69

12:25 Informacje kulturalne 

12:50 Witold Lutosławski - Symfonia

13:45 Wakacje w Amsterdamie 

 - dramat obyczajowy 

15:20 Nienasyceni odc. 3

15:55 Zmruż oczy - komediodramat 

17:40 Alfabet - dokumentalny 

19:40 Coming out 2017 - inny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Jak ojciec i syn 

 - dramat obyczajowy 

22:30 Tygodnik kulturalny 

23:15 Dziennik fi lozofa odc. 20

23:30 Jazz & the Philharmonic 

01:10 Jak utopić doktora Mraczka 

 - komedia 

06:50 Był taki dzień 
07:00 Sen o morzach i koloniach 
 - dokumentalny 
07:45 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 2 - serial
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 3
08:30 Ukryte skarby odc. 19
09:05 Czas honoru odc. 75 - serial
10:00 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 28 - serial
10:20 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 4 - serial
10:50 Podróże z historią odc. 47
11:20 Taśmy bezpieki odc. 35
11:55 Pięć dni z życia prymasa 
 - dokumentalny 
12:30 Wrogowie ognia
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:35 Sensacje XX wieku odc. 88
14:05 Sensacje XX wieku odc. 164
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 22 - serial
15:10 Najwspanialsi w królestwie 
 zwierząt odc. 1 - serial
16:15 Apteka pod Orłem 
 - dokumentalny 
17:00 Polska i świat z historią 
 w tle odc. 17
17:20 Goniec historyczny IPN odc. 11
17:45 Czas honoru odc. 76 - serial
18:35 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 45 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 94
19:20 Sensacje XX wieku odc. 78
19:55 Niecała nieprawda 
 czyli PRL w DTV odc. 22
20:30 Wielka Armada - kulisy klęski 
 odc. 1 - serial
21:35 Aminata - siła miłości odc. 4
22:30 Szerokie tory odc. 116
23:10 Śmierć Stalina - dokumentalny 
01:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 3

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:45 Superksięga odc. 22 - serial
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Duc in altum
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:10 Syria - śladami św. Pawła
11:25 Głos Polski 
11:35 Generał Fieldorf „Nil”
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Niebieska jabłoń - obyczajowy 
13:55 Święty na każdy dzień 
14:00 Święty Paweł w Grecji 
 - dokumentalny 
14:40 Urugwaj
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki - serial
17:00 Świętość w codzienności 
 - św. Joanna Beretta Molla 
 - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
19:30 Latający dom odc. 7 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Józef z Egiptu odc. 36 - serial

05:55 Rod zink a. pl odc. 3 - serial
06:30 Podróże z historią odc. 50
07:05 M jak miłość odc. 214 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1789 - serial
11:40 Na dobre i na złe odc. 527 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 72 - serial
13:40 Na sygnale odc. 128 - serial
14:10 Coś dla Ciebie odc. 136
14:40 Rod zink a. pl 
 odc. 213 s. 11 - serial
15:20 Tygrysy Europy odc. 9 - serial
16:30 Koło fortuny
17:10 Meandry uczuć odc. 36 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rod zink a. pl odc. 10 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1789 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1790 - serial
20:45 Igrzyska śmierci - fi lm SF
23:15 W pogoni za wolnością 
 - komediodramat 
00:50 The Good Doctor odc. 7 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 6

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2173

10:55 Wszystkie twarze Grzegorza 

 Damięckiego odc. 7

11:00 Ukryta prawda odc. 535 - serial

12:00 Szkoła odc. 277 - serial

13:00 19+ odc. 175 - serial

13:30 19+ odc. 176 - serial

14:00 Szpital odc. 421 - serial

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 8

16:00 Szkoła odc. 278 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 536 - serial

18:00 Szpital odc. 422 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 74

19:50 Uwaga! odc. 5202

20:00 Harry Potter i Czara Ognia 

 - przygodowy

23:20 Beowulf - przygodowy

01:40 Życie bez wstydu odc. 6 s. 5

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 606 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 294 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 295 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje 
 życie odc. 111 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 598 - serial
12:00 Pielęgniarki odc. 219 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 412 - serial
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2618 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 658 - serial
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
16:30 Na ratunek 112 odc. 102 - serial
17:00 Gliniarze odc. 90 - serial
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2619 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 470 - serial
20:10 Sami swoi - komedia 
21:55 Terminator: Ocalenie - fi lm SF
00:30 Kraj bezprawia 
 - dramat kryminalny 

07:10 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

15:45 Lekarze na start 11:00 Przygody pana 
Michała 17:45 Czas honoru

19:35 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 12:00 Pielęgniarki

14-letni Harry rozpoczyna czwarty rok nauki 
w Szkole Magii i Czarodziejstwa. Wszystko 
wskazuje, że będzie to niezwykły rok, a to dzięki 
organizowanemu Turniejowi Trójmagicznemu, 
w którym biorą udział przedstawiciele trzech 
największych magicznych uczelni. 

Pierwsza część komediowej sagi o zwaśnionych 
rodzinach Pawlaków i Kargulów, które nie mogą 
bez siebie żyć. Przedwojenny spór o miedzę i krowę 
Kargula, która weszła Pawlakom w szkodę, znajduje 
nieoczekiwane rozstrzygnięcie po wojnie.

„Sami swoi”
(1967r.) Polsat 20:10

„Harry Potter i Czara Ognia”
(2005r.) TVN 20:00



Sobota, 27 stycznia 2018

09:50 Korona królów

05:35 Jaka to melodia? 
06:05 Sprawa dla reportera 
07:00 Nas zaar mia. pl 
07:30 Rok w ogrodzie 
07:50 Rok w ogrodzie extra 
08:45 Córka kapitana odc. 4
09:50 Korona królów odc. 14 - serial
10:20 Korona królów odc. 15 - serial
10:55 Korona królów odc. 16 - serial
11:20 Korona królów odc. 17 - serial
12:00 Studio Raban odc. 17
12:35 Sekrety budapesztańskich jaskiń 
 - dokumentalny 
13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 114
14:15 Dama w czarnym welonie 
 odc. 8 - serial
15:15 Biało-Czerwoni odc. 12
15:30 Puchar Świata w Zakopanem 
 Skoki narciarskie 
16:00 Puchar Świata w Zakopanem 
 Skoki narciarskie 
17:00 Teleexpress 
17:15 Puchar Świata w Zakopanem 
 Skoki narciarskie 
18:25 Opole na bis Koncert 
18:55 Jaka to melodia? 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 16 przecznic - sensacyjny 
22:05 Agent XXL II 
 - komedia sensacyjna 
23:50 Hrabia Monte Christo 
 - przygodowy
02:10 Dama w czarnym welonie 
 odc. 8 - serial

05:40 Ukryta prawda odc. 135 - serial

06:40 Mango - Telezakupy 

08:50 Gotowe na wszystko 

 odc. 18 s. 2 - serial

09:45 Gotowe na wszystko 

 odc. 19 s. 2 - serial

10:45 Gotowe na wszystko 

 odc. 20 s. 2 - serial

11:40 Kryminalni odc. 3 - serial

12:40 Kryminalni odc. 4 - serial

13:45 Kryminalni odc. 5 - serial

14:50 Tomcio Grubasek - komedia 

16:55 Śnięty Mikołaj - komedia 

19:00 Kiedy anioły śpiewają - komedia 

20:50 Honey - komedia romantyczna 

22:50 Paranoja - thriller

01:05 Moc magii odc. 26

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 24 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 1 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 24 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 27 - serial
08:05 Tom i Jerry Show odc. 6 - serial
08:35 Tom i Jerry Show odc. 7 - serial
08:55 Garfi eld - serial
09:10 Łowca krokodyli - przygodowy
11:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 335 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 336 - serial
13:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 337 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 163
15:05 Paladyn II - Korona i smok 
 - fantastyczny 
17:05 Zabójcze wody - horror 
19:00 Galileo odc. 640 
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 338 - serial
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 339 - serial
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 134 - serial
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 135 - serial
00:05 Outpost: Front wschodni - horror 

06:00 Skorpion odc. 7 s. 2 - serial

06:50 Taki jest świat odc. 43 s. 3

07:30 Tajemnice medyczne 

 odc. 5 - serial

08:25 Tajemnice medyczne 

 odc. 6 - serial

09:25 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 6 - serial

10:20 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 7 - serial

11:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 8 - serial

12:10 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 9 - serial

13:05 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 10 - serial

14:00 Księżniczka dwóch światów 

 powraca - fantastyczny 

16:00 K-9: Prywatny detektyw 

 - komedia sensacyjna 

17:55 Hudson Hawk

 - komedia sensacyjna 

20:00 13. dzielnica - sensacyjny 

21:45 Prowokacja - sensacyjny 

23:25 Ojczym - thriller

01:30 Allo, Allo odc. 22 s. 5 - serial

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 4 - serial

09:00 .!? - inny 

09:10 Informacje kulturalne 

09:30 Kemping - krótkometrażowy 

10:00 Pejzaż bez ciebie 

 - Krzysztof Klenczon

11:00 Białoruski klimat odc. 3 - inny

11:40 Żółty szalik - obyczajowy 

12:55 Kuracjusz jestem - dokumentalny 

14:05 Kwiat pustyni - biografi czny 

16:15 Wydarzenie aktualne

16:45 Którędy po sztukę odc. 69

16:55 Droga młodych - dokumentalny 

18:05 Informacje kulturalne 

18:25 Tygodnik kulturalny 

19:15 Ewolucja hip hopu odc. 4 - serial

20:20 Artysta - komedia romantyczna 

22:10 Pixies: Live at 

 Maida Vale Studios 

23:20 Młoda i piękna 

 - dramat obyczajowy 

01:05 Autoportret z kochanką 

 - obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 454
07:00 Saga prastarej puszczy 
 odc. 4 - serial
08:05 Dziedzictwo regionów odc. 4 
08:25 Polska i świat z historią 
 w tle odc. 110
08:45 Skarby czeskiego dziedzictwa 
 narodowego odc. 5 - serial
09:25 Siedem życzeń odc. 3 - serial
10:20 Okrasa łamie przepisy odc. 125
10:50 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 12 - serial
11:45 Dzikie Chiny odc. 4 - serial
12:50 Amerykańska broń 
 odc. 4 - dokumentalny 
13:45 Szerokie tory odc. 43
14:25 Wielka gra odc. 54
15:25 Spór o historię odc. 167
16:05 Uciekinier - dokumentalny 
17:05 Zapomniany kraj
17:45 Sprawiedliwi odc. 2 - serial
18:35 Polska i świat z historią 
 w tle odc. 99
18:55 Generałowie Hitlera odc. 4 - serial
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Ekstradycja odc. 4 - serial
21:35 Koło historii odc. 57
22:15 Ocaleni - dokumentalny 
23:25 Powstrzymać Holocaust 
 - dokumentalny 
00:35 Colette - dramat wojenny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna 
10:30 Święty na każdy dzień
10:35 Polski punkt widzenia 
11:00 Kropelka radości 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
12:50 Mówią, że po okropnościach 
 Auschwitz nie można już 
 wierzyć w Boga
13:20 Siódmy sakrament 
13:45 Ocalić od zapomnienia
13:55 Święty na każdy dzień 
14:00 Józef z Egiptu odc. 36 - serial
14:45 Piloci. Biało-czerwoni z Dęblina 
 - dokumentalny 
15:30 Wierzę w Boga
15:45 Ochotnik do Auschwitz
16:00 Informacje dnia 
16:10 Próba wiary odc. 2 - serial
17:00 Z Parlamentu Europejskiego
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:30 Katecheza ks. 
 bp. Antoniego Długosza
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Jestem Gabriel - obyczajowy 

06:05 Mgławica Oriona - dokumentalny 
07:05 M jak miłość odc. 1344 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Lajk! odc. 4
11:15 Ukryte skarby odc. 11
11:45 Barwy szczęścia 
 odc. 1786 - serial
12:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1787 - serial
12:50 Barwy szczęścia 
 odc. 1788 - serial
13:20 Było, nie minęło - ekstra odc. 3
14:00 Familiada 
14:40 Koło fortuny 
15:15 Rod zink a. pl 
 odc. 214 s. 11 - serial
15:50 Pierwsza randka odc. 20
16:50 Na dobre i na złe 
 odc. 691 - serial
17:45 Słowo na niedzielę 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:55 Postaw na milion - kulisy 
19:05 Postaw na milion 
20:05 The Voice Kids odc. 9
21:15 The Voice Kids odc. 10
22:20 Sztuka zbrodni odc. 3 - serial
23:25 Rani odc. 3 - serial
00:30 Stan gry - thriller

05:35 Mango - Telezakupy 

07:50 Spotkanie ze smakiem odc. 2

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1045

11:00 Na Wspólnej odc. 2616 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 2617 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 2618 - serial

12:15 Na Wspólnej odc. 2619 - serial

12:45 Domowe rewolucje odc. 3 s. 2

13:40 Azja Express odc. 10 s. 2

15:10 Gwiezdne wojny VI 

 - Powrót Jedi - fi lm SF

17:55 Tu się gotuje! odc. 9

18:00 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 15

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 75

19:45 Uwaga! odc. 5203

20:00 Och, życie 

 - komedia romantyczna 

22:25 Prosto w serce 

 - komedia romantyczna 

00:40 Śmierć się śmieje - horror 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
07:45 My3 odc. 23
08:15 Jeźdźcy smoków: Obrońcy 
 Berk odc. 3 - serial
08:45 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 43 - serial
09:15 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 44 - serial
09:45 Przygody Kota w butach 
 odc. 35 - serial
10:15 Ewa gotuje odc. 288
10:50 Król Artur - przygodowy
13:45 Sami swoi - komedia 
15:20 Świętokrzyska Gala 
 Kabaretowa 2017 
17:45 Chłopaki do wzięcia 
 odc. 135 - telenowela
18:20 Chłopaki do wzięcia 
 odc. 136 - telenowela
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 471 - serial
20:10 Skubani - animowany
22:00 Magic Mike - komediodramat 
00:20 Egzorcyzmy Molly Hartley 
 - horror 

08:50 Gotowe na wszystko 14:00 STOP Drogówka 09:25 Lombard. Zycie pod 
zastaw 14:05 Kwiat pustyni 10:20 Okrasa łamie 

przepisy

11:45 Barwy szczęścia 11:00 Na Wspólnej 10:15 Ewa gotuje

Rozsądna Holly Berenson jest obiecującą 
restauratorką. Nierozstający się z czapką baseballową 
Eric Messer to ambitny, ale nieco zarozumiały 
dziennikarz sportowy. Po koszmarnej pierwszej 
randce oboje są przekonani, że w przyszłości będą 
się spotykać wyłącznie na urodzinach małej Sophie.

Jack Mosley to nadużywający alkoholu, zmęczony 
życiem funkcjonariusz nowojorskiej policji. Wkrótce 
ma przejść na emeryturę. Policjant otrzymuje 
do wykonania proste zadanie – ma eskortować 
taksówkarza Eddiego Bunkera w drodze z aresztu 
do sądu. 

„16 przecznic”
(2006r.) TVP 1 20:15

„Och, życie”
(2010r.) TVN 20:00



Niedziela, 28 stycznia 2018

09:45 Sonda II

05:35 Klan odc. 3249 - telenowela
06:10 Słownik polsko@ polski 
06:35 Pełnosprawni 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
08:40 Ziarno odc. 646
09:15 Jak to działa? odc. 152 
09:45 Sonda II odc. 72 
10:15 Zakochaj się w Polsce odc. 57
10:45 Na imię miał Franciszek odc. 3
11:40 Sekrety mnichów odc. 17
11:55 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem 
13:00 Góry - życie ponad chmurami 
 odc. 2 - serial
14:05 Poldark: Wichry losu 
 odc. 5 s. 2 - serial
15:10 Halo, tu Pjongczang odc. 11
15:25 Puchar Świata w Zakopanem 
 Skoki narciarskie 
16:00 Puchar Świata w Zakopanem 
 Skoki narciarskie 
17:00 Teleexpress 
17:15 Puchar Świata w Zakopanem 
 Skoki narciarskie 
18:40 Jaka to melodia? 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 Blondynka odc. 71 - serial
21:10 Smak miłości - dramat miłosny 
22:50 Mandela: Droga do wolności 
 - biografi czny 
01:20 16 przecznic - sensacyjny 

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 25 - serial

06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 2 - serial

07:05 Co nowego u Scooby’ego? 

 odc. 25 - serial

07:35 Co nowego u Scooby’ego? 

 odc. 28 - serial

08:05 Tom i Jerry Show odc. 7 - serial

08:35 Tom i Jerry Show odc. 8 - serial

09:00 Karzeł Długonos - przygodowy

10:55 Galileo odc. 639 

11:55 Galileo odc. 640 

13:00 Błękitny Grom - sensacyjny 

15:25 119 dni na Pacyfi ku 

 - dramat obyczajowy 

17:20 Trefny wóz - thriller

19:00 Galileo odc. 641 

20:00 Niecne uczynki - komedia 

21:50 Pitch Black - fi lm SF

00:00 STOP Drogówka odc. 163

06:00 Skorpion odc. 8 s. 2 - serial

06:50 Allo, Allo odc. 2 s. 5 - serial

07:25 Allo, Allo odc. 3 s. 5 - serial

07:55 Allo, Allo odc. 4 s. 5 - serial

08:30 Allo, Allo odc. 5 s. 5 - serial

09:05 Allo, Allo odc. 6 s. 5 - serial

09:45 Przygody Merlina odc. 7 - serial

10:45 Przygody Merlina odc. 8 - serial

11:40 K-9: Prywatny detektyw 

 - komedia sensacyjna 

13:40 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fantastyczny 

14:50 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fantastyczny 

16:00 Bibliotekarz: tajemnica włóczni 

 odc. 1 - przygodowy

18:00 Wakacje w krzywym zwierciadle 

 - komedia 

20:00 Centurion - sensacyjny 

22:00 Król Skorpion 4: Utracony tron 

 - sensacyjny 

00:10 Wikingowie odc. 4 s. 2 - serial

08:05 Wszystkie stworzenia duże 

 i małe odc. 5 - serial

09:05 Miniatury fi lmowe do muzyki 

 klasycznej odc. 28 - animowany

09:10 Miniatury fi lmowe do muzyki 

 klasycznej odc. 38 - animowany

09:20 Informacje kulturalne 

09:40 Scena klasyczna odc. 4

10:35 Trzeci punkt widzenia odc. 221

11:15 Żeniac - komedia 

12:45 Artysta - komedia romantyczna 

14:35 La Traviata Opera 

17:00 Szlakiem miejsc niezwykłych 

 odc. 69 - serial

17:15 Studio Kultura 

 - niedziela z... odc. 477

18:10 Solidarność, Solidarność 

 - krótkometrażowy 

20:20 Opowieści weekendowe: 

 Urok wszeteczny - obyczajowy 

21:30 Scena klasyczna odc. 16

22:20 Trzeci punkt widzenia odc. 221

23:00 Córki dancingu 

00:40 Każde dotknięcie zostawia ślad 

 - Alina Szapocznikow 

 - dokumentalny 

06:50 Był taki dzień odc. 455
07:00 Park Narodowy Gór Stołowych 
 - dokumentalny 
08:05 Proboszcz Majdanka 
 - dokumentalny 
09:05 Rodzina Leśniewskich 
 odc. 3 - serial
09:40 Rodzina Leśniewskich 
 odc. 4 - serial
10:10 Tajemnice, zamki 
 i podziemia odc. 14
10:25 Okrasa łamie przepisy odc. 162
10:55 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 13 - serial
11:55 Najwspanialsi w królestwie 
 zwierząt odc. 1 - serial
12:55 Historia świata według Andrew 
 Marra odc. 4 - dokumentalny 
14:05 Szerokie tory odc. 94
14:40 10% dla mnie - komedia 
16:20 Wielka gra odc. 55
17:15 Ex libris 
17:45 Sprawiedliwi odc. 3 - serial
18:35 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 9 - serial
18:50 Wielka Armada - kulisy klęski 
 odc. 1 - serial
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
20:30 Colette - dramat wojenny 
22:45 Wcielenia zła odc. 1 - serial
23:45 Tu stoję... - obyczajowy 
01:05 Ocaleni - dokumentalny 

08:00 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia
08:05 Polski punkt widzenia 
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Z Parlamentu Europejskiego 
09:00 Myśląc ojczyzna 
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
09:15 Katecheza ks. 
 bp. Antoniego Długosza 
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego
  tygodnika „Niedziela” 
10:40 Śladami apostoła Pawła 
 odc. 6 - serial
11:40 Aktywna zima odc. 4
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
 Świętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków - 
07.06.1999 - przemówienie Jana 
 Pawła II podczas Nabożeństwa 
 Czerwcowego w Toruniu 
 - dokumentalny 
14:00 Jestem Gabriel - obyczajowy 
15:35 Mówią, że po okropnościach 
 Auschwitz nie można już 
 wierzyć w Boga
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń 
17:00 Zerwany kłos - religijny
18:35 Rozmowy niedokończone 
19:25 Retrospekcja
19:30 Brat Ogień odc. 21 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Samson i Dalila odc. 11 - serial
22:20 Święty na każdy dzień 
22:30 Vatican Magazine

05:55 Słowo na niedzielę 
06:05 Zaufaj mi, jestem lekarzem 
 odc. 8 - serial
07:05 M jak miłość odc. 1345 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
09:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1789 - serial
09:50 Barwy szczęścia 
 odc. 1790 - serial
10:30 Zwierzęce superzmysły 
 odc. 2 - dokumentalny 
11:25 Makłowicz w podróży odc. 38
12:00 Shenandoah - western 
14:00 Familiada 
14:40 Koło fortuny 
15:20 Na dobre i na złe 
 odc. 692 - serial
16:20 The Voice Kids odc. 9
17:05 The Voice Kids odc. 10
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:55 Na sygnale odc. 173 - serial
19:25 Rod zink a. pl odc. 221 - serial
20:05 Stan gry - thriller
22:25 Znam kogoś, kto cię szuka 
 - dramat obyczajowy 
00:00 Genocyd. Tryptyk o kanonie 
 nadziei - dokumentalny 

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1046

11:00 Domowe rewolucje odc. 4 s. 2

12:00 Co za tydzień odc. 835

12:35 Drzewo marzeń odc. 6

13:35 Piorun - animowany

15:40 Harry Potter i Czara Ognia 

 - przygodowy

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 76

19:45 Uwaga! odc. 5204

20:00 Zmierzch - fantastyczny 

22:40 Fatum - horror 

00:50 MasterChef odc. 10 s. 6

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:35 My3 odc. 24

08:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy 

 Berk odc. 4 - serial

08:35 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

 świata odc. 45 - serial

09:05 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

 świata odc. 46 - serial

09:35 Mrówka Z - animowany

11:25 Artur i Minimki III. Dwa światy 

 - animowany

13:35 Skubani - animowany

15:35 Ojciec panny młodej II - komedia 

17:50 Nasz nowy dom odc. 90

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 257

20:00 XXIII Festiwal Kabaretów 

 w Koszalinie 

23:40 Złodziejski kodeks - sensacyjny 

01:55 Hancock - sensacyjny 

05:40 Ukryta prawda odc. 136 - serial

06:40 Mango - Telezakupy 

08:50 Gotowe na wszystko 

 odc. 21 s. 2 - serial

09:50 Gotowe na wszystko 

 odc. 22 s. 2 - serial

10:50 Kryminalni odc. 6 - serial

11:50 Kryminalni odc. 7 - serial

12:55 Uwolnić orkę - przygodowy

15:15 Na ostrzu: Ogień i lód - obyczajowy 

17:00 Miasto cienia - fi lm SF

19:00 Zabójcza broń odc. 15 - serial

20:00 Suma wszystkich strachów 

 - sensacyjny 

22:35 Zabójcza broń odc. 16 - serial

23:35 Monachium - sensacyjny 

02:55 Moc magii odc. 27

10:50 Kryminalni 10:55 Galileo

06:50 Allo Allo 17:15 Studio Kultura 
- niedziela z...

09:05 Rodzina 
Leśniewskich

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 08:05 Jeźdźcy smoków: 
Obrońcy Berk

Zoe Walker zajmuje się badaniami naukowymi 
w dziedzinie doskonalenia żywności. Ma opracować 
aromat kawy, który trafi  w gusta młodego pokolenia. 
Przybywa do miasteczka Salento w Kolumbii, 
słynącego z upraw kawy. Na miejscu Zoe poznaje 
przystojnego Diego Valdeza, właściciela plantacji.

17-letnia Isabella Swan po rozwodzie rodziców 
zamieszkuje z ojcem. W nowej szkole poznaje 
Edwarda Cullena, który z nikim nie chce nawiązać 
bliższej znajomości. Zaintrygowana Bella nie zważa 
na jego ostrzeżenia, by trzymała się z daleka.

„Zmierzch”
(2008r.) TVN 20:00

„Smak miłości”
(2016r.) TVP 1 21:10



Poniedziałek, 29 stycznia 2018

10:15 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry, Polsko!
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:35 Łap start-up odc. 7
08:50 Łap start-up odc. 8
09:20 Jaka to melodia? 
10:15 Doktor Quinn odc. 12 s. 3 - serial
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 29 - serial
12:00 Wiadomości 
12:15 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 To się opłaca 
12:55 Góry - życie ponad chmurami 
 odc. 2 - serial
14:00 Elif odc. 183 - serial
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:00 Komisarz Alex odc. 54 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3250 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 18 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Mock - spektakl teatralny 
22:05 Bilet na Księżyc - komedia 
00:15 Smak miłości - dramat miłosny 

05:25 Ukryta prawda odc. 137 - serial

06:25 Szpital odc. 241 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 174 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 19 s. 4 - serial

09:15 Kryminalni odc. 7 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 516 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 175 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 415 - serial

14:55 Szpital odc. 242 - serial

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 23 s. 2 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 4 - serial

17:55 Kryminalni odc. 8 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 517 - serial

20:00 Wielbicielka - thriller

21:50 Nie z tego świata 

 odc. 19 s. 5 - serial

22:50 Siedem - thriller

01:30 Moc magii odc. 28

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 26 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 3 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 26 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 1 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 57
09:00 Esmeralda odc. 119 - telenowela
10:00 Esmeralda odc. 120 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 5 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 339 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 29 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 62
15:00 Detektywi w akcji odc. 30 - serial
16:00 Esmeralda odc. 121 - telenowela
17:00 Esmeralda odc. 122 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 6 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 340 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 136 - serial
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 10 - serial
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 11 - serial
22:00 Galileo odc. 640 
23:00 Galileo odc. 641 
00:00 STOP Drogówka odc. 163

06:00 To moje życie! 
 odc. 214 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 19 - serial
08:00 Rewir odc. 19 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 16 - serial
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 14 s. 12 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 16 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 12 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 2 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 20 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 78 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 49 - serial
16:30 Lekarze na start odc. 50 - serial
17:05 Rewir odc. 20 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 19 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 20 - serial
20:00 Terytorium wroga 
 - dramat wojenny 
22:05 Prowokacja - sensacyjny 
00:00 Lokator - thriller

08:00 Teledysk 

08:10 Scena klasyczna odc. 4

09:00 But She’s Nice - animowany

09:15 Zmruż oczy - komediodramat 

11:00 Przygody pana Michała 

 odc. 3 - serial

11:40 Przygody pana Michała 

 odc. 4 - serial

12:20 Złoto dezerterów - komedia 

14:35 Studio Kultura 

 - niedziela z... odc. 477

15:30 Wiktoryna, czyli czy pan 

 pochodzi z Beauvais? 

 - obyczajowy 

16:40 W cieniu nienawiści - wojenny 

18:45 Dajcie czadu! - historia 

 wzmacniaczy Marshalla 

 - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Scena ciszy - dokumentalny 

22:10 Antyfonie odc. 3

22:40 Którędy po sztukę odc. 70

22:45 Stefan Gierowski - dokumentalny 

23:15 Dziennik fi lozofa odc. 21

23:30 Przypadek 

 - dramat psychologiczny 

01:40 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 456
07:00 Dziewczęta z Auschwitz
  - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 4
08:35 Ukryte skarby odc. 20
09:10 Czas honoru odc. 76 - serial
10:05 Polska i świat 
 z historią w tle odc. 16
10:30 Amerykańska broń 
 odc. 4 - dokumentalny 
11:30 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 22
12:10 Faustyna - biografi czny 
13:35 Sensacje XX wieku odc. 94
14:05 Sensacje XX wieku odc. 78
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 75 - serial
15:10 Spór o historię odc. 40
15:50 Historia świata według Andrew 
 Marra odc. 4 - dokumentalny 
16:55 Ex libris 
17:20 Flesz historii 
17:45 Czas honoru odc. 77 - serial
18:35 Krótka historia odc. 48
18:50 Sensacje XX wieku odc. 150
19:20 Sensacje XX wieku odc. 97
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
20:30 Niezwykła broń odc. 4 - serial
21:30 Aminata - siła miłości odc. 5
22:25 Solidarność według 
 Krzysztofa Wyszkowskiego 
 odc. 2 - dokumentalny 
23:35 Abu Haraz - dokumentalny 
01:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 4

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia
09:30 Vatican Magazine 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Zerwany kłos - religijny 
11:55 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Wydarzenia Zielonogórskie 
 1960 r. Bitwa o Dom Katolicki 
 - dokumentalny 
13:20 Koncert życzeń 
14:10 W imię miłości - obyczajowy 
15:40 Aktywna zima 
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Tydzień z Ziemi Świętej 
16:50 Świadkowie - serial
17:20 180 lat na zdrowie 
 - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Jay Jay Odrzutowiec - serial
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa
22:10 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 58 - serial

06:05 Rod zink a. pl odc. 4 - serial
06:40 Coś dla Ciebie odc. 127
07:05 M jak miłość odc. 215 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1790 - serial
11:45 Na dobre i na złe odc. 528 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 73 - serial
13:45 Na sygnale odc. 129 - serial
14:20 O mnie się nie martw 
 odc. 76 s. 6 - serial
15:20 Tygrysy Europy odc. 10 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 37 - serial
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:45 Kulisy serialu 
 „Barwy szczęścia” odc. 22
18:55 Rod zink a. pl odc. 11 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1790 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1791 - serial
20:40 Kulisy serialu 
 „Barwy szczęścia” odc. 22
20:50 M jak miłość odc. 1346 - serial
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość”
  - dokumentalny 
21:55 Midnight Sun odc. 1 - serial
23:00 Midnight Sun odc. 2 - serial
00:10 Czy czeka nas koniec? 
 - dokumentalny 

05:40 Uwaga! odc. 5204

06:15 Mango - Telezakupy 

07:25 Nowa Maja w ogrodzie odc. 15

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2174

10:55 Tu się gotuje! odc. 9

11:00 Ukryta prawda odc. 536 - serial

12:00 Szkoła odc. 278 - serial

13:00 19+ odc. 177 - serial

13:30 19+ odc. 178 - serial

14:00 Szpital odc. 422 - serial

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 8

16:00 Szkoła odc. 279 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 537 - serial

18:00 Szpital odc. 423 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 77

19:50 Uwaga! odc. 5205

20:10 Doradca smaku odc. 11

20:15 Na Wspólnej odc. 2620 - serial

20:55 Milionerzy odc. 52

21:30 Życie bez wstydu odc. 7 s. 5

22:30 Projekt Lady odc. 8 s. 2

23:35 Zmierzch - fantastyczny 

02:05 Co za tydzień odc. 835

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 607 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 296 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 297 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 112 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 599 - serial
12:00 Pielęgniarki odc. 220 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 413 - serial
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2619 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 659 - serial
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3560
16:30 Na ratunek 112 odc. 103 - serial
17:00 Gliniarze odc. 91 - serial
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2620 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 472 - serial
20:05 Hancock - sensacyjny 
22:00 13 - thriller
00:20 Kapitan Phillips 
 - dramat obyczajowy 

09:15 Kryminalni 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 

11:00 Przygody pana 
Michała

18:50 Sensacje XX wieku

06:05 Rodzinka.pl 16:00 Szkoła 13:00 Trudne sprawy

Znana we Francji dziennikarka Elsa Casanova 
sprzeciwia się obecności zachodnich sił zbrojnych 
w Afganistanie. Kobieta jest zaangażowana 
w sprawę emancypacji afgańskich kobiet. W Kabulu 
przeprowadza wywiad z jedną z nich. 

Ben Cronin, uczeń szkoły średniej z New Jersey, 
wiedzie udane życie u boku kochającej dziewczyny, 
Amy, w gronie wiernych przyjaciół. Ćwicząc pod 
kierownictwem trenera Simkinsa, stoi przed 
perspektywą kariery pływackiej. 

„Wielbicielka”
(2002r.) TVN 7 20:00

„Terytorium wroga”
(2011r.) TV Puls 20:00



Wtorek, 30 stycznia 2018

10:15 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Sonda II odc. 72 
09:15 The Wall. Wygraj 
 marzenia odc. 18
10:15 Doktor Quinn odc. 13 s. 3 - serial
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 30 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 To się opłaca 
12:55 Ekstremalne oseski 
 odc. 3 - serial
14:00 Elif odc. 184 - serial
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Komisarz Alex odc. 55 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3251 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 19 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 10 - serial
21:15 Sekundy, które 
 zmieniły życie odc. 5
21:35 Magazyn śledczy 
 Anity Gargas odc. 59
22:10 Weterani. Wyrwani śmierci 
 odc. 4 - serial
22:35 Uwięzione odc. 5 - serial
23:35 Anno Domini - Biblii ciąg dalszy 
 odc. 12 - serial
00:30 Bilet na Księżyc - komedia 

05:40 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1180 - serial

06:25 Szpital odc. 242 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 175 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 4 - serial

09:15 Kryminalni odc. 8 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 517 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 176 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 416 - serial

14:55 Szpital odc. 243 - serial

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 24 s. 2 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 21 s. 4 - serial

17:55 Kryminalni odc. 9 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 518 - serial

20:00 Kongo - przygodowy

22:20 Brudny Harry - sensacyjny 

00:30 Z Archiwum X odc. 2 s. 10 - serial

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 1 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 4 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 27 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 2 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 58
09:00 Esmeralda odc. 121 - telenowela
10:00 Esmeralda odc. 122 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 6 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 340 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 31 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 63
15:00 Detektywi w akcji odc. 32 - serial
16:00 Esmeralda odc. 123 - telenowela
17:00 Esmeralda odc. 124 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 7 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 341 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 137 - serial
21:00 Święci z Bostonu 
 - dramat kryminalny 
23:20 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
 odc. 135 - serial
00:20 Spadkobiercy odc. 33

06:00 To moje życie! 
 odc. 215 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 20 - serial
08:00 Rewir odc. 20 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 16 - serial
10:00 Napisała: morderstwo
 odc. 15 s. 12 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 16 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 13 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 17 s. 2 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 1 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 79 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 50 - serial
16:35 Lekarze na start odc. 51 - serial
17:15 13. posterunek odc. 1 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 20 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 21 - serial
20:00 Mechanik: Czas zemsty
  - sensacyjny 
21:55 Obrońca - sensacyjny 
23:50 Ostatni dom po lewej - thriller
02:00 Wikingowie odc. 9 s. 3 - serial

08:10 Wydarzenie aktualne

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 W cieniu nienawiści - wojenny 

11:00 Przygody pana Michała 

 odc. 5 - serial

11:40 Przygody pana Michała 

 odc. 6 - serial

12:20 Hubal - dramat historyczny 

14:40 Tygodnik kulturalny 

15:35 Krótka podróż - obyczajowy 

16:30 Sceny nocne - historyczny 

18:30 Abu Haraz - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 The Gershwins 

 Porgy and Bess Opera 

23:10 Nieulotne - dramat obyczajowy 

00:50 Dziennik fi lozofa odc. 22

01:00 Performance odc. 97

06:50 Był taki dzień odc. 457
07:00 Apteka pod Orłem - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 5
08:30 Ukryte skarby odc. 21
09:05 Czas honoru odc. 77 - serial
10:00 Pociąg zatrzymał się 
 w Auschwitz - dokumentalny 
10:50 Dzikie Chiny odc. 4 - serial
11:50 Goniec historyczny IPN odc. 11
12:15 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 12 - serial
13:10 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:40 Sensacje XX wieku odc. 150
14:10 Sensacje XX wieku odc. 97
14:40 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 76 - serial
15:20 Niezwykła broń odc. 4 - serial
16:25 Dziewczęta z Auschwitz 
 - dokumentalny 
17:20 Polska i świat z historią 
 w tle odc. 125
17:45 Czas honoru odc. 78 - serial
18:45 Sensacje XX wieku odc. 168
19:15 Sensacje XX wieku odc. 173
19:55 Nowe Ateny odc. 71
20:50 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
21:25 Aminata - siła miłości odc. 6
22:20 Na krawędzi wojny odc. 5 - serial
23:25 Znieważona ziemia 
 - dramat obyczajowy 
01:25 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 5

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:35 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia
08:40 Świadkowie - serial
09:10 Papież Polak do Rodaków - 
07.06.1999 - przemówienie Jana 
 Pawła II podczas 
 Nabożeństwa Czerwcowego 
 w Toruniu - dokumentalny 
09:40 Ks. Bronisław Markiewicz 
 - wielki wychowawca młodzieży 
 - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej 
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej 
11:05 Mocni w wierze 
11:35 Myśląc ojczyzna 
11:45 Młodzi Światu 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Oratorium 
 o Bronisławie Markiewiczu 
13:45 Trzy wyspy - trzy światy 
 - dokumentalny 
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 58 - serial
14:50 Święta Teresa z Lisieux 
 - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą
16:30 Kalejdoskop młodych 
16:50 Express studencki 
17:00 Przypowieści Jezusa - serial
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Każdy maluch to potrafi  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Ostatni gram odwagi  

06:05 Rod zink a. pl odc. 5 - serial
06:40 20-lecie redakcji 
 ekumenicznej TVP
07:05 M jak miłość odc. 216 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:55 Panorama 
11:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1791 - serial
11:50 Na dobre i na złe odc. 529 - serial
12:50 Tylko z tobą odc. 74 - serial
13:50 Na sygnale odc. 130 - serial
14:25 O mnie się nie martw 
 odc. 77 s. 6 - serial
15:20 Kulisy serialu 
 „Barwy szczęścia” odc. 22
15:30 M jak miłość odc. 1346 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 38 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rod zink a. pl odc. 12 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1791 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1792 - serial
20:50 M jak miłość odc. 1347 - serial
21:45 Kulisy serialu 
 „M jak miłość” - dokumentalny 
21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 
22:55 Stella - dokumentalny 
00:05 CSI: Kryminalne zagadki Las 
 Vegas odc. 277 s. 14 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 11

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2175

10:55 Ukryta prawda odc. 537 - serial

12:00 Szkoła odc. 279 - serial

13:00 19+ odc. 179 - serial

13:30 19+ odc. 180 - serial

14:00 Szpital odc. 423 - serial

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 8

16:00 Szkoła odc. 280 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 538 - serial

18:00 Szpital odc. 424 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 78

19:50 Uwaga! odc. 5206

20:10 Doradca smaku odc. 14

20:15 Na Wspólnej odc. 2621 - serial

20:55 Milionerzy odc. 53, 

21:35 Zabójcza broń IV 

 - komedia sensacyjna 

00:10 Superwizjer odc. 1116

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 608 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 298 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 299 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 113 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 600 - serial
12:00 Pielęgniarki odc. 221 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 414 - serial
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2620 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 660 - serial
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3561
16:30 Na ratunek 112 odc. 104 - serial
17:00 Gliniarze odc. 92 - serial
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2621 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 473 - serial
20:10 Kapitan Phillips 
 - dramat obyczajowy 
23:00 Zasady walki II - Zdrada 
 - sensacyjny 
01:10 Wykiwać klawisza - komedia 

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Detektywi w akcji

15:45 Lekarze na start 14:40 Tygodnik kulturalny 17:45 Czas honoru

06:05 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

Maersk Alabama, amerykański statek handlowy 
dowodzony przez kapitana Richarda Phillipsa, 
został w 2009 roku porwany przez somalijskich 
piratów. Film koncentruje się na relacji pomiędzy 
tytułowym bohaterem a dowódcą piratów, Muse’em, 
który bierze Phillipsa jako zakładnika.

Ameryka wciąż boryka się z terroryzmem. Kolejne 
operacje nie rozwiązują problemu. Działania 
koncentrują się wokół przywódcy islamskich 
fundamentalistów _ Mohameda Jamara. Wszelkie 
akcje muszą być dobrze przemyślane i zaplanowane, 
bo jego śmierć może tylko zaognić sytuację.

„Obrońca”
(2004r.) TV Puls 21:55

„Kapitan Phillips”
(2013r.) Polsat 20:10



Środa, 31 stycznia 2018

13:55 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Jak to działa? odc. 151 
09:15 Statyści odc. 2 - serial
10:15 Doktor Quinn odc. 14 s. 3 - serial
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 31 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 Pakujemy odc. 7
12:55 Ekstremalne oseski odc. 4 - serial
13:55 Elif odc. 185 - serial
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Komisarz Alex odc. 56 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3252 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 20 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Wielki test o polskich serialach 
22:00 Uwolnić Asię Bibi - dokumentalny 
23:35 Colette - dramat wojenny 
01:50 Nas zaar mia. pl 

05:25 Ukryta prawda odc. 138 - serial

06:25 Szpital odc. 243 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 176 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 21 s. 4 - serial

09:15 Kryminalni odc. 9 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 518 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 177 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 417 - serial

14:55 Szpital odc. 244 - serial

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 1 s. 3 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 22 s. 4 - serial

17:55 Kryminalni odc. 10 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 519 - serial

20:00 Monachium - sensacyjny 

23:25 Mentalista odc. 7 s. 6 - serial

00:25 Wiecznie żywy - horror 

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 2 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 5 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 28 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 3 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 59
09:00 Esmeralda odc. 123 - telenowela
10:00 Esmeralda odc. 124 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 7 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 341 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 33 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 64
15:00 Detektywi w akcji odc. 34 - serial
16:00 Esmeralda odc. 125 - telenowela
17:00 Esmeralda odc. 126 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 8 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 342 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 138 - serial
21:05 Martwa rzeka - thriller
23:00 CSI: Kryminalne zagadki 
 Miami odc. 136 - serial
00:00 Spadkobiercy odc. 34

06:00 To moje życie! 
 odc. 216 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 21 - serial
08:00 Gwiazdy polskiego kabaretu 
 odc. 5
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 16 - serial
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 16 s. 12 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 9 s. 16 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 14 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 2 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 2 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 80 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 51 - serial
16:35 Lekarze na start odc. 52 - serial
17:15 13. posterunek odc. 2 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 21 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 22 - serial
20:00 Góra Dantego - katastrofi czny 
22:15 Twister - katastrofi czny 
00:30 Mgła - horror 

08:05 Białoruski klimat odc. 3 - inny 

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Sceny nocne - historyczny 

11:00 Przygody pana Michała 

 odc. 7 - serial

11:40 Przygody pana Michała 

 odc. 8 - serial

12:15 Informacje kulturalne 

12:35 Polowanie na muchy 

 - obyczajowy 

14:25 Dezerterzy odc. 26

15:00 Jedenaste przykazanie 

 - obyczajowy 

16:45 Wenecja - obyczajowy 

18:50 Dziewczyna z ekranu 

 - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do fi lmu odc. 11

20:25 Miłość - dramat obyczajowy 

22:35 Dziennik fi lozofa odc. 23

22:45 Jedna scena odc. 69

23:10 Benek - komediodramat 

01:00 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 458
07:00 Polskie bitwy 
 odc. 5 - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 6
08:40 Ukryte skarby odc. 22
09:15 Czas honoru odc. 78 - serial
10:20 Solidarność według 
 Krzysztofa Wyszkowskiego 
 odc. 2 - dokumentalny 
11:30 Spór o historię odc. 53
12:05 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 13 - serial
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:30 Sensacje XX wieku odc. 168
14:00 Sensacje XX wieku odc. 173
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 28 - serial
15:10 Na krawędzi wojny odc. 5 - serial
16:10 Uciekinier - dokumentalny 
17:15 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 3 - serial
17:45 Stara baśń. Kiedy słońce 
 było bogiem odc. 1 - serial
18:40 Sensacje XX wieku odc. 87
19:15 Sensacje XX wieku odc. 161
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Źródła naszej cywilizacji 
 odc. 5 - dokumentalny 
21:35 Szpiedzy w Warszawie 
 odc. 1 - serial
22:30 W cieniu prezydenta 
 - dokumentalny 
23:35 Śmierć prezydenta 
 - dramat historyczny 
02:10 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 6

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:45 Każdy maluch to potrafi  
09:00 Kalejdoskop młodych 
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie 
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Refl eksje nad 
 Psalmem XXIII - serial
10:00 Audiencja Generalna 
 Ojca Świętego Franciszka 
 z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 39 - serial
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:40 Prosto o gospodarce 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Brat naszego Boga
13:45 Dobra wiara, dobre tricki
14:00 Ostatni gram odwagi 
 - obyczajowy 
15:35 Budowa świątyni w Narodowym 
 Sanktuarium Matki Bożej 
 w miejscowości Subukia w Kenii
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Serce Afryki - dokumentalny 
17:00 Po stronie prawdy
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Przygody Mobilków - serial
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Jimmy - obyczajowy 

06:05 Rod zink a. pl odc. 6 - serial
06:35 Pożyteczni.pl 
07:05 M jak miłość odc. 217 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:55 Panorama 
11:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1792 - serial
11:50 Na dobre i na złe odc. 530 - serial
12:50 Tylko z tobą odc. 75 - serial
13:50 Na sygnale odc. 131 - serial
14:25 O mnie się nie martw 
 odc. 78 s. 6 - serial
15:20 Kulisy serialu 
 „Barwy szczęścia” odc. 22
15:25 M jak miłość odc. 1347 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 39 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rod zink a. pl odc. 13 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1792 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1793 - serial
20:40 Na dobre i na złe 
 odc. 693 - serial
21:45 Na sygnale odc. 176 - serial
22:25 Romantycy 
 - komedia romantyczna 
00:10 Akwarium, czyli 
 samotność szpiega odc. 2

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 14

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2176

10:55 Ukryta prawda odc. 538 - serial

12:00 Szkoła odc. 280 - serial

13:00 19+ odc. 181 - serial

13:30 19+ odc. 182 - serial

14:00 Szpital odc. 424 - serial

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 9 s. 8

16:00 Szkoła odc. 281 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 539 - serial

18:00 Szpital odc. 425 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 79

19:50 Uwaga! odc. 5207

20:10 Doradca smaku odc. 23

20:15 Na Wspólnej odc. 2622 - serial

20:55 Milionerzy odc. 54

21:30 Książę w Nowym Jorku 

 - komedia 

23:55 Zabójcza broń IV 

 - komedia sensacyjna 

02:30 MasterChef odc. 10 s. 6

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 609 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 300 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 301 - serial
10:00 Dzień, który zmienił 
 moje życie odc. 114 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 601 - serial
12:00 Pielęgniarki odc. 222 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 415 - serial
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2621 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 661 - serial
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:30 Na ratunek 112 odc. 105 - serial
17:00 Gliniarze odc. 93 - serial
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2622 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 474 - serial
20:05 Świat według Kiepskich 
 odc. 488 - serial
20:40 Wykiwać klawisza - komedia 
23:00 To nie jest kolejna komedia 
 dla kretynów - komedia 
01:00 Mąż idealny 
 - komedia romantyczna 

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw

11:00 Przygody pana 
Michała

13:30 Sensacje XX wieku

11:50 Na dobre i na złe 13:00 19+ 18:00 Pierwsza Miłość

Góra Dantego to miasteczko leżące u stóp uśpionego 
od lat wulkanu. Mieszkańcy do tego stopnia 
zapomnieli o zagrożeniu ze strony złowieszczej góry, 
że region uznano za jedno z najpopularniejszych 
miejsc przeprowadzek w USA. Miejscowością kieruje 
pani burmistrz Rachel Wando.

Paul Crewe, była gwiazda futbolu amerykańskiego, 
trafi a do więzienia Allenville, jednego z najcięższych 
w kraju, za jazdę po pijanemu. Naczelnik postanawia 
wykorzystać jego talent i każe mu zorganizować 
drużynę, w skład której wejdą więźniowie. Zespół 
Crewe’a zmierzy się z drużyną strażników.

„Wykiwać klawisza”
(2005r.) Polsat 20:40

„Góra Dantego”
(1997r.) TV Puls 20:00
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 temperatura: 3 2 °C
 opady: 1 0,9 mm
 ciśnienie: 1017 1017 hPa
 wiatr: 20 15 km/h 

 temperatura: 2 1 °C
 opady: 0,7 0,4 mm
 ciśnienie:  1018 1024 hPa
 wiatr: 7 9 km/h 

 temperatura: 3 0 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1029 1028 hPa
 wiatr: 13 24 km/h 

 temperatura: 5 0 °C
 opady: 2 1 mm
 ciśnienie: 1027 1022 hPa
 wiatr: 31 31 km/h 

 temperatura: 7 7 °C
 opady: 0,1 0 mm
 ciśnienie: 1019 1025 hPa
 wiatr: 32 19 km/h 

 temperatura: 3 0 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1036 1030 hPa
 wiatr: 7 11 km/h 

 temperatura: 5 0 °C
 opady: 0,1 0,1 mm
 ciśnienie: 1027 1031 hPa
 wiatr: 18 21 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Placki jogurtowe z bananami
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III Technikum Żywienia 

i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki: 
• 250 g gęstego 
• jogurtu naturalnego
• 2 jajka 
• 2 łyżki cukru pudru 
• pół łyżki cukru wanilinowego 
• 1 łyżeczka proszku 
do pieczenia
• 1 łyżeczka sody
• 1 i 1/3 szklanki mąki pszennej 
• 2 łyżki roztopionego masła 
lub oleju
• olej lub masło do smażenia 
• 2 banany  

Sposób wykonania:
Banany obierz i pokrój w cien-

kie plasterki. Do miski przełóż 
jogurt, dodaj jajka, cukier wanili-
nowy, cukier puder i wystudzo-
ne rozpuszczone masło. Mieszaj 
rózgą do połączenia, dodaj mąkę 
wymieszaną z proszkiem do pie-
czenia i sodą. Mieszaj do uzyska-
nia jednolitego ciasta. Katarzyna Robaczewska 

Placuszki smaż 
bez tłuszczu, na suchej 
patelni lub na odrobi-
nie oleju lub masła. 
Nałóż jedną łyżkę 
ciasta i smaż placki 
na rumiano z jednej 
strony – około 1,5 mi-
nuty. W połowie czasu 
smażenia na wierzchu 
ułóż plasterki banana. 
Placki obróć i dosmaż 
z drugiej strony – oko-
ło 1-2 minuty. Po każ-
dym smażeniu należy 
ostrożnie przetrzeć 
patelnię papierowym 
ręcznikiem, by nie zo-
stały na niej resztki 
owoców. 

Placuszki podawaj 
polane syropem, mio-
dem albo oprószone 
cukrem pudrem.   

Smacznego!
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3 lutego, godz. 19.00, Aula UMK w Toruniu
Dwie godziny śmiechu i zabawy
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Niektóre kraje nie mają tłu-
stego czwartku. W USA ( Nowy 
Orlean) i w Wielkiej Brytanii ob-
żarstwo dozwolone jest we wto-
rek, nazywany wtorkiem nale-
śnikowym. Ostatki mają różne 
nazwy w zależności od rejonu 
Polski. Często nazywane są zapu-
stami, śledzikiem czy też podko-
ziołkiem (Wielkopolska). 

Tradycja ta wywodzi się ze 
średniowiecza, a w Polsce znana 
jest od XVII wieku. Wtedy to na 
dworach magnackich urządza-
no zabawy. Tłusty czwartek to 
dzień, kiedy trzeba było się najeść 
do syta tłustych potraw i zjeść 
przynajmniej jednego pączka, 

by mieć powodzenie przez cały 
rok. Do ostatkowych zwyczajów, 
zwłaszcza na terenach wiejskich, 
należała tradycja przywoływania 
wiosny. Po wsi chodziły „maszka-
ry zapustne”, czyli głośno zacho-
wujący się przebierańcy. W or-
szaku tym można było zobaczyć 
słomianego niedźwiedzia symbo-
lizującego zimę, którego prowa-
dził parobek. Był też diabeł, dziad 
i baba oraz Cyganka i Żyd. Bardzo 
często dziad tańczył z młodymi 
pannami, baba kradła, a Cygan-
ka wróżyła. Wszystko to było 
połączone z tańcami i wspólną 
zabawą. Na Śląsku taka zabawa 
miała nazwę „babskiego com-

bru”, a uczestniczyły w niej same 
panie. W trakcie zabaw mężatki 
przyjmowały do swojego grona 
te kobiety, które wyszły za mąż 
w ostatnim roku. Natomiast na 
Warmii obżarstwo, które zaczy-
nało się w tłusty czwartek, koń-
czyło się zawsze o północy we 
wtorek przed środą popielcową. 
Przed północą wieszano na komi-

nie wymytą patelnię, która była 
symbolem poszczenia przez ko-
lejne 40 dni. 

Zapusty to również koniec 
karnawału na świecie. W tym 
dniu kończy się karnawał w Rio 
de Janeiro, a ostatnia zabawa 
trwa tam 5 dni. Słynne są również 
bale kostiumowe w Wenecji, gdzie 
bal maskowy odbywa się na Placu 

św. Marka. W Nicei natomiast jest 
słynna parada ulicami miasta.

Środa popielcowa to dzień 
pokuty, kiedy wszyscy katolicy 
biorą udział we mszy świętej po-
łączonej z sypaniem popiołu na 
głowę.

(Maw)
fot. pixabay

Pampuchy były robione 
z mąki pszennej, a więc z tej 
uznawanej za szlachetną, ale bez 
dodatku drożdży. Bogaci smażyli 
je w smalcu, w ubogich domach 
były pieczone w piecu chlebo-
wym. Nieodzownym dodatkiem 
do tego twardego, zapustnego 
pieczywa, były skwarki. Ciekawe, 
czy dziś komuś posmakowałby 
ten przysmak? Do wyboru były 
jeszcze pierogi z kaszą, kapusta 
z sadłem, żołądki wieprzowe na-
dziewane kaszą. Po kilku dniach 
totalnego obżarstwa, przycho-
dziła pora na post i umartwianie 
się.

Czasy się zmieniły, pączki 
są słodkie, z rozmaitymi nadzie-

niami lub polewami. Zachęcamy, 
by własnoręcznie spróbować je 
przygotować. A może przypad-
ną Czytelnikom do gustu inne 
karnawałowe słodkości, jak np. 
churros?

Amerykańskie donuty
Znane nam i z marke-

tów, i z amerykańskich filmów, 
w których policjanci zazwyczaj 
jedzą je na śniadanie. Po co wy-
myślono pączki z dziurką? Żeby 
uniknąć obecności surowego cia-
sta w środku. W tym wariancie 
po prostu łatwiej się je smaży. 
Oponki, niestety, mają to do sie-
bie, że lubią tworzyć… oponkę. 
Po porcji tych bardzo kalorycz-
nych smakołyków warto wybrać 

czem, solą i proszkiem do piecze-
nia zagotować, zaparzyć mąkę, 
mieszając drewnianą łyżką, aż 
ciasto przybierze kształt kuli. 
Przygotować szprycę z końcówką 
w kształcie gwiazdki. Rozgrzać 
tłuszcz do głębokiego smażenia. 
Wyciskać churros bezpośrednio 
na patelnię, a po usmażeniu odło-
żyć na papierowy ręcznik, by usu-
nąć nadmiar tłuszczu. Podawać 
posypane cukrem pudrem.

Pączki dla dbających o linię
Nie każdy, również z racji po-

stanowień noworocznych o zgu-
bieniu zbędnych kilogramów, 
będzie chciał zjeść tradycyjnego 
pączka czy faworka. Oto przepis 
odchudzony na pączki pieczone. 
Ciasto nie zawiera drożdży, więc 
pomijamy proces wyrastania, co 
stanowi znaczą oszczędność cza-
su.

Składniki:
1 szkl. mąki
25 dag twarogu
1 jajko
1 łyżeczka proszku do pieczenia
3 łyżki ksylitolu

Wykonanie:
Zmiksować jajko ze słodzi-

kiem, dodać twaróg, a na koniec 
mąkę z proszkiem do pieczenia. 
Uformować pączki (ok. 8 szt.), ew. 
nadziać dżemem lub czekoladą, 
ułożyć je na blasze do pieczenia. 
Piec w temp. 180 st.C około 20 
minut.

Pączki bezglutenowe
Dużo osób przestrzega diety 

bezglutenowej. I jak tu przeżyć 
tłusty czwartek? Da się.

Składniki:
pół kg uniwersalnej mieszanki 

bezglutenowej
1 szkl. mleka
5 dag cukru
8 żołtek
70 g masła (roztopione i ostudzo-
ne)
7 g drożdży instant
kieliszek wódki
2 łyżeczki ekstraktu waniliowego
tłuszcz do smażenia
sól

Wykonanie:
Żółtka utrzeć z cukrem, dodać 

mąkę z drożdżami, letnie mleko, 
szczyptę soli, alkohol i ekstrakt 
waniliowy. Wyrobić, pod koniec 
dodając masło. Odstawić do wy-
rośnięcia (1-1,5 godz.). Formować 
niewielkie pączki, lekko rozpłasz-
czając je w dłoni, kciukiem robiąc 
miejsce na nadzienie. Włożyć 
odrobinę dżemu i skleić. Ponow-
nie odstawić do wyrośnięcia (ok. 
30 min.). Smażyć w głębokim 
tłuszczu do zrumienienia. Posy-
pać cukrem pudrem bądź polu-
krować.

Faworki na piwie
Składniki:

pół kg mąki
5 żółtek
pół szklanki piwa
szczypta soli
olej do smażenia

Wykonanie:
Mąkę przesiać, dodać resztę 

składników, szybko zagnieść cia-
sto. Odstawić na kwadrans. Roz-
wałkować, pociąć na paski, każdy 
z pasków na części. Po środku 
każdej części zrobić nacięcie i wy-
winąć faworki. Smażyć na dobrze 
rozgrzanym tłuszczu.

fot. pixabay

się na długi spacer.
Składniki:

2,5 szkl. mąki
szczypta soli
1 op. drożdży instant (7 g)
1 jajko
¼ szkl. cukru
¾ szkl. mleka
3 łyżki masła
tłuszcz do smażenia

Wykonanie:
Wszystkie składniki połą-

czyć, wyrobić i odstawić na ok. 
1,5 godz. do wyrośnięcia. Po tym 
czasie ponownie zagnieść, roz-
wałkować na grubość ok. 1 cm. 
Dużą szklanką wycinać koła, kie-
liszkiem wyciąć dziurkę. Przykryć 
ręcznikiem i dostawić na kolejne 
pół godziny. 

W głębokiej patelni dobrze 
rozgrzać 1,5 l oleju lub smalcu. 
Smażyć pączki po ok. 1,5 min. 
z każdej strony. Odłożyć na pa-
pierowy ręcznik, by usunąć 
nadmiar tłuszczu. Udekorować 
polewą czekoladową, lukrem, 
posypkami.

Churros
Hiszpańskie słodkości z cia-

sta parzonego (jak na karpatkę 
czy ptysie), które podaje się na 
śniadanie w towarzystwie fili-
żanki gorącej czekolady.

Składniki:
pół kg mąki pszennej
pół litra wody
1 łyżeczka soli
3 łyżeczki proszku do pieczenia
3 łyżeczki oleju
tłuszcz do smażenia
cukier puder

Wykonanie:
Mąkę przesiać. Wodę z tłusz-

W tłusty czwartek trzeba zjeść co najmniej jednego pączka, by zapewnić sobie szczęście

Tradycja

Zapustowe obyczaje
Zapusty to czas imprez w końcówce karnawału. Za-
czynają się tradycyjnie w tłusty czwartek, a kończą 
we wtorek przed środą popielcową. 

Pączek – król tłustego czwartku
KULINARIA  W Polsce pączkami zajadamy się w ostatni czwartek karnawału od XVII wieku. Ale te 
dawniejsze różniły się od współczesnych, puchatych słodkości. Pampuchy były twardsze i suto okra-
szone… skwarkami
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od 
jakiegoś czasu zaprzątają ci głowę. Planety ci sprzy-
jają, możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień 
upłynie pod znakiem sukcesów, niezależnie od tego, 
gdzie akurat będziesz. W pracy zaskoczysz szefa 
świetną formą intelektualną, na urlopie spróbujesz 
czegoś nowego, co da ci sporo satysfakcji. Możesz 
liczyć na pochwały.

Będziesz w kiepskiej kondycji psychicznej. W pracy 
najlepiej schowaj się w ciemnym kącie i po prostu rób 
swoje. Unikaj osób, które są do ciebie źle nastawio-
ne i mogą rzucać złośliwe komentarze. Potrzebujesz 
odpoczynku i ciszy, by uporządkować swoje sprawy. 
Pozbądź się tego, co jest ci niepotrzebne. Za kilka dni 
poczujesz się lepiej, a siły witalne powrócą. Cierpli-
wości.

Albo zaczniesz o siebie dbać, albo zapracujesz na 
poważną chorobę. Zdrowotne zaniedbania zaczną 
wychodzić na jaw i dadzą ci się we znaki. Pomyśl 
w końcu o sobie, odpocznij, odżywiaj się zdrowo. 
Może zdecydujesz się poznać jakieś techniki re-
laksu? Jeśli nie masz pomysłu, poszukaj inspiracji 
w internecie. W sprawach sercowych będziesz cie-
szyć się wyjątkowym powodzeniem.

Wiele spraw będzie teraz zależało od opinii lub 
działań osób postronnych. Skoro nie masz na nie 
wpływu, poddaj się ich biegowi. Niewykluczone, że 
czyjaś decyzja bardzo cię zdenerwuje. Żeby odre-
agować, zorganizuj weekendowy wypad z przyja-
ciółmi. Takie oderwanie dobrze ci zrobi.

W najbliższych dniach będziesz wyjątkowo roztrze-
pana. Tyle będzie się działo, głównie na niwie towa-
rzyskiej, że zapomnisz o niektórych obowiązkach. 
Sprzątanie czy zakupy zejdą na dalszy plan. Uważaj 
na osoby, które zbyt dużo mówią. Lepiej milcz, bo 
staniesz się obiektem plotek.

Wspaniała forma i równie świetny humor będą ci 
towarzyszyć w najbliższych dniach. Postanowisz 
się rozwijać, zaczniesz przeglądać oferty kursów, 
studiów, szkoleń. To dobry czas, by podjąć takie de-
cyzje. Na pewno zyskasz na tym w sferze zawodowej. 
W sprawach rodzinnych ważna narada.

Gorszy czas. Poczujesz się źle, niepotrzebnie za-
czniesz wyolbrzymiać swoje problemy. Przyjrzyj 
się im dokładnie, a przekonasz się, że nie taki 
diabeł straszny. Nie poświęcaj czasu ani uwagi lu-
dziom, którzy na to nie zasługują. Lepiej idź do kina 
na komedię albo zajmij się tym, co lubisz.

Spokojny tydzień. Obowiązków jakimś cudem ubę-
dzie, możesz poświęcić czas na spotkania towarzy-
skie bądź rodzinne. Kontakt z ludźmi dobrze ci zrobi. 
Zwłaszcza, gdy okaże się, że ktoś potrzebuje twojej 
rady. Poczujesz się potrzebny i doceniony. Będzie 
cię ciągnąć, by szukać nowych przygód, doświad-
czać nieznanego. Nie przesadzaj z przekraczaniem 
własnych granic.

Powinieneś wreszcie odpocząć. Będziesz miał spore 
problemy ze skupieniem się na pracy, więc o ile mo-
żesz, odpuść sobie ambitne zadania. A najlepiej weź 
kilka dni wolnego, spakuj walizkę i jedź na narty. Nie 
musisz planować, po prostu wyjedź i zatrzymuj się 
tam, gdzie masz ochotę. Da ci to poczucie wolności, 
wrócisz zdystansowany. Naładowanie baterii jest już 
konieczne.

Czas, by wykazać się zdolnościami, które przecież 
posiadasz. Przyszła pora naprawienia błędów, któ-
re niedawno ci się przydarzyły. Poradzisz sobie bez 
problemu, bo przecież te potknięcia wynikały z na-
tłoku zadań, a nie twojej niekompetencji. Spodziewaj 
się rewolucji w sprawach sercowych. Ktoś ulegnie 
twojemu urokowi i nie będzie to tylko letni romans.

Zaleje cię fala pozytywnego myślenia. Będziesz łagod-
ny, tolerancyjny i zechcesz, by cały świat tak się czuł, 
a wszędzie panowała zgoda i serdeczna atmosfera. Ktoś 
poprosi, byś był mediatorem w rodzinnym konflikcie 
i podejmiesz się tej roli. W efekcie obie strony będą ci 
wdzięczne za rozwiązanie sporu. Na weekend zaplanuj 
spotkanie towarzyskie. Będzie wyjątkowo udane.

Będziesz wyjątkowo szczery, ale czy wyjdzie ci to na 
dobre? Kiedy powiesz wszystkim, co cię denerwuje i co 
ci przeszkadza, zrzucisz z siebie jakiś ciężar, ale jed-
nocześnie musisz spodziewać się informacji zwrotnej. 
Może nie być zbyt miła. Najlepiej zrobisz, jeśli posta-
wisz na sport. Ćwiczenia sprawią, że negatywne myśli 
odpłyną, a ty będziesz tak zmęczony, że sił nie starczy 
na wymówki.

Kolorowanki dla dzieci
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wDK zaprasza na wystawę malarstwa
WĄBRZEŹNO  19 stycznia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się otwarcie wystawy malarstwa Piotra 
Lewandowskiego. Ekspozycję można zwiedzać do końca stycznia w godzinach pracy jednostki

Jak informują organizatorzy, 
artysta urodził się w Grudziądzu 
i od najmłodszych lat interesował 
się rysunkiem oraz malarstwem. 

– Prezentowane obrazy two-
rzone są głównie techniką olejną. 
Wiele lat ciężkiej pracy i samodo-
skonalenia pozwoliło artyście na 
stworzenie prac, które obecnie 
znajdują się w Galerii Wąbrzeskie-
go Domu Kultury – wyjaśnia Gizela 
Pijar. 

– Moje prace tworzę w kilku 
technikach, jednak ulubioną jest 
malarstwo olejne. Technika ta jest 
stosunkowo kosztowna, lecz daje 
wyjątkowo dużą swobodę w dobo-

Artyście towarzyszyło grono miłośników jego twórczości

rze oraz mieszaniu barw, tworze-
niu ciekawych faktur, uzyskiwa-
niu efektów półprzezroczystości 
i przenikania barw, a nawet wy-
chodzeniu „w trzeci wymiar” przez 
nakładanie bardzo grubych warstw 
– wyjaśnia Piotr Lewandowski. 
– Obrazy olejne maluję na płót-
nie, czyli podobraziu malarskim. 
Prezentowane na wystawie prace 
stanowią przegląd mojej twórczo-
ści. Znajdują się tu zarówno pra-
ce wykonane techniką akrylową, 
akwarelą, ołówkiem, kredką, a tak-
że wykonane w technice mieszanej 
– dodaje autor wystawy.

Z twórczością  grudziądzkie-

go artysty można było zapoznać 
się również podczas wystaw m.in. 
w Pomorskim Okręgu Wojskowym 
w Bydgoszczy, Plenerze Malar-
skim w Wąbrzeźnie oraz wystawie 
„Twórczego Podwórza”, organizo-
wanej przez Muzeum im. ks. dr 
.Władysława Łęgi w Grudziądzu. 

Na wąbrzeskiej ekspozycji 
znajduje się martwa natura, abs-
trakcja, pejzaże, sceny rodzajowe 
oraz obraz Wąbrzeźna, będący 
efektem ubiegłorocznego letniego 
pleneru malarskiego.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane Otwarcia wystawy Piotra Lewandowskiego dokonała dyrektor WDK Gizela Pijar

Na wystawie obejrzymy m.in. martwą naturę, abstrakcję, 
pejzaże i sceny rodzajowe

W związku z występujący-
mi opadami śniegu i koniecz-
nością odśnieżania chodników 

przypominamy o obowiązkach, 
jakie ciążą na właścicielach nie-
ruchomości. Obowiązki te wy-

nikają między innymi z Ustawy 
o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach. Właściciele, 

użytkownicy, osoby posiadają-
ce nieruchomość w zarządzie, 
a także inne podmioty włada-
jące nieruchomościami zobo-
wiązani są do utrzymania czy-
stości i porządku na chodnikach 
położonych wzdłuż nierucho-
mości. Do obowiązków należy 
oczyszczanie ze śniegu i lodu 
oraz usuwanie błota i innych 
zanieczyszczeń. Należy również 
usuwać z dachów i gzymsów 
obiektów budowlanych bezpo-
średnio sąsiadujących z drogami 
i chodnikami sople lodowe i na-
wisy śniegu, niezwłocznie po ich 
powstaniu.

Zgodnie z art. 117 kodeksu 
wykroczeń, każdy kto nie wy-
wiązuje się z obowiązku utrzy-
mania porządku w obrębie swo-
jej nieruchomości podlega karze 
grzywny do 1500 złotych albo 
karze nagany.

Policja przypomina też 
o obowiązku dokładnego od-
śnieżania samochodów, który 
spoczywa na  kierujących.

Dokładne odśnieżenie po-
jazdu, przede wszystkim szyb 
i świateł, zapewni dostateczne 
pole widzenia kierowcy, pra-
widłowe działanie oświetlenia 
pojazdu, jak również czytelność 
tablic rejestracyjnych. Należy 
pamiętać o usunięciu z dachu 

pojazdu lub przyczepy lodu, któ-
ry spadając, może spowodować 
uszkodzenie innego pojazdu lub 
doprowadzić do poważnego wy-
padku. Korzystając z prawidłowo 
utrzymanego pojazdu kierujący 
zapewni bezpieczeństwo sobie 
i innym uczestnikom ruchu dro-
gowego oraz uniknie grzywny 
w drodze mandatu karnego.

Artykuł 66 ust. 1 pkt. 5 Usta-
wy z dnia 20 czerwca 1997r. Pra-
wo o ruchu drogowym mówi, że 
pojazd uczestniczący w ruchu 
ma być tak zbudowany, wypo-
sażony i utrzymany, aby korzy-
stanie z niego zapewniało dosta-
teczne pole widzenia kierowcy 
oraz łatwe, wygodne i pewne 
posługiwanie się urządzenia-
mi do kierowania, hamowania, 
sygnalizacji i oświetlenia drogi 
przy równoczesnym jej obser-
wowaniu.

Zatem poruszanie się po 
drodze publicznej pojazdem, 
którego przejrzystość oszronio-
nych szyb ogranicza widoczność 
jest naruszeniem normy prawa, 
ujętej w art. 97 Kodeksu Wykro-
czeń. Za takie wykroczenie po-
licjant możne nałożyć mandat 
w kwocie od 20 do 500 zł.

(ak)
 fot. archiwum

Region

Pamiętaj o odśnieżaniu!
Duże opady śniegu spowodowały utrudnienia na drogach, ale także mogą powo-
dować zagrożenie dla naszego zdrowia, a nawet życia! Nieodśnieżone chodniki, 
zwisające sople lodu czy zalegający śnieg na dachach stwarzają realne zagrożenie 
dla nas i naszego mienia. Dlatego też, policjanci przypominają o odśnieżaniu.
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Warszawa II był wyjątko-
wym balonem, który ustanawiał 
rekordy. W 1934 roku zajął dru-
gie miejsce w wyścigu o Puchar 
Gordona Benneta. Przeleciał 1300 
km w niespełna 37 godzin. W 1935 
roku wzniósł się na 9437 metrów, 

co było ówczesnym rekordem 
świata.  Niedługo później ten 
sam balon pofrunął na wysokość 
10 853 m, co było rekordem świa-
ta niepobitym przez 26 lat!

Warszawa II w Wąbrzeźnie 
wylądował w 1934 roku podczas 

swojego lotu próbnego. 31 sierpnia 
balon wzniósł w powietrze z pola 
osadnika Antoniego Jankowskie-
go pod Radzyniem. Załogę stano-
wili: kierownik warsztatów ba-
lonowych w Jabłonnie Stanisław 
Mazurek, major Rybnicki (zdo-
bywca Pucharu Gordona Benneta 
z 1932 roku) oraz kapitan Burzyń-
ski i porucznik Zakrzewski. Po 
próbnym locie balon wylądował, 
a załoga udała się do Wąbrzeźna. 
Tu wsiedli do pociągu. Balon za-
ładowano na wagony i odwiezio-
no do Warszawy.

(pw)

Samochód to wynalazek XI-
X-wieczny, ale taksówki konne 
pojawiły się już w XVII wieku 
w Londynie i Paryżu. Były to 
największe i najbardziej nowo-
czesne miasta ówczesnej Euro-
py. Pierwsza wzmianka o po-
wozie dla podróżnych pochodzi 
z 1605 roku i dotyczy Londynu. 
W tym czasie w Polsce rządził 
król Zygmunt III Waza. Wła-
ścicielami taksówek byli czę-
sto posiadacze oberż i pubów. 
Powozy służyły do odwożenia 
gości po wieczornej zabawie do 
domów. W 1636 roku pojawił 
się pierwszy postój taksówek 
konnych. Początkowo rynek 
taksówkarski w Londynie był 
dziki. Każdy mógł oferować 
podwózki, ale nie regulowa-
ło tego żadne prawo. Dopiero 
w 1662 roku taksówki zalega-
lizowano, a każdy właściciel 
musiał posiadać licencje. Ana-
logicznie było w Paryżu od 1637 
roku. Taksówkarzy nazywano 
wówczas fiakrami. Termin po-
chodził z języka niemieckiego.

W 1834 roku konne powo-
zy na wynajem pojawiły się na 
dobre w Nowym Jorku. Dwu-
kołowe pojazdy zaprojektował 
architekt Joseph Hanson. Od 
tej pory każdy mieszczuch wie-
dział jak wygląda standardowa 
taksówka i nie mylił jej z inny-
mi powozami. Co ciekawe tego 
typu powozy do dziś można 

wynajmować w centrum No-
wego Jorku. W Polsce ten rodzaj 
biznesu był wciąż niezbyt zna-
ny.

Słowo Taxi jest znane na 
całym świecie. Pierwszy raz 
użyto go dopiero na początku 
XX wieku. To tak naprawdę 
zbitek dwóch słów: tax i ca-
briolet. Słowo „tax” pochodzi-
ło z niemieckiego i oznaczało 
opłatę. Zresztą do dziś znamy 

termin „taksa”. Słowo „kabrio-
let” pochodziło od francuskich 
i włoskich określeń znaczących 
tyle, co „skok”. Tyle o pochodze-
niu słowa mówią oficjalne źró-
dła. Według jednej z opowieści 
słowo „taxi” wzięło się od XVI 
wiecznego kuriera księcia Bur-
gundii, który nazywał się Jan 
von Taxi. Pełnił on funkcję sze-
fa poczty krajów byłej Rzeszy 
Niemieckiej.

Przełom XIX i XX wieku to 
czas pierwszych mechanicz-
nych taksówek. W 1897 roku 
w Londynie pojawiły się pierw-
sze pojazdy napędzane prądem 
elektrycznym. Były zawodne 
i do tego wydawały dziwny 
dźwięk. Właśnie dlatego na-
zwano je „koliberkami”.

Do tego momentu mówimy 
o tym, jak wyglądały taksówki, 
gdzie się pojawiły, ale nie poru-

szaliśmy drażliwego tematu ja-
kim były opłaty. Do momentu 
wymyślenia taksometru kie-
rowca dogadywał się z klientem 
na umówioną kwotę. Wszystko 
zmieniło się pod koniec XIX 
wieku za sprawą niemieckich 
konstruktorów Ferdinanda 
Dnenckera i Friedriecha Bruh-
na. To oni skonstruowali ma-
szynę, która naliczała opłatę za 
kurs. W 1897 roku Gottlieb De-
imler skonstruował pierwszą 
taksówkę napędzaną ropą.

W Warszawie pierwsze tak-
sówki pojawiły się w 1903 roku. 
Koszt przejazdu był tak wielki, 
że firma zakończyła działal-
ność po kilku miesiącach wsku-
tek braku klientów. Pierwsze 
poważne firmy taksówkarskie 
w Warszawie pojawiły się ok. 
1920 roku. Tragedią dla wszyst-
kich taksówkarzy był wybuch 
I wojny światowej. Automobile 
zarekwirowało wojsko.

W kilku krajach tradycją 
stało się, by taksówki były żół-
te. Najsłynniejszy przykład to 
Nowy Jork, gdzie taką regulację 
oficjalnie wprowadzono w 1960 
roku. Przyczyna była prozaicz-
na. W 1908 roku właściciel jed-
nej z nowojorskich firm tak-
sówkarskich postanowił użyć 
żółtego koloru, by jego auta 
były bardziej zauważalne.  

(pw)

Zakup łodzi wiosłowej był 
dla gimnazjum wielkim wy-
datkiem. Działo się to w 1908 

roku. Uczniowie trenowali 
na Jeziorze Zamkowym. Cały 
czas brakowało jednak budyn-

ku,  w którym łódź można by 
przechowywać np. w zimie. 

W 1912 roku władze szkol-
ne zorganizowały zbiórkę na 
budowę Boothausu, czyli han-
garu na łodzie. Obiekt nie był 
zbyt okazały, ale na potrzeby 
klubu wystarczający. Co cie-
kawe, po II wojnie światowej 
nowy budynek dla łodzi także 
wybudowano w czynie spo-
łecznym.

(pw)

Gazeta Wąbrzeska w za-
mierzeniu miała być przeciw-
wagą dla drugiego z czasopism 
– Głosu Wąbrzeskiego. Ta ostat-
nia gazeta przeszła politycznie 
na stronę obozu rządzącego. 
W mieście wciąż silną pozycję 
miała prawica narodowa i to 
jej przedstawiciele zaczęli wy-
dawać Gazetę Wąbrzeską. Mię-
dzy oboma czasopismami były 
spore różnice w postrzeganiu 
bieżących wydarzeń. Sytuacja 
nieco przypominała obecne 
oglądanie wiadomości telewizji 
publicznej i jednej ze stacji ko-
mercyjnych.

Gazeta Wąbrzeska nie 
utrzymała się na rynku długo. 
W zarządzie czasopisma zna-
leźli się Zbigniew Czarnota-Bo-
jarski, Stanisław Żuralski i dr 
Jan Piotrowski. Pod koniec paź-
dziernika 1928 roku gazetę prze-
jął i zaczął prowadzić wydawca 
czasopisma „Ziemia Michałow-
ska” z Brodnicy. Dotychczasowi 
właściciele mieli pozostawić 
długi w wysokości ok. 20 tys. zł. 
W końcu i nowy właściciel pod-
dał się. W ostatnim numerze 
Gazety Wąbrzeskiej można było 
wyczytać:

– Z dniem 28 listopada prze-
stanie wychodzić Gazeta Wą-
brzeska, wobec czego nie należy 
odnowić przedpłaty na miesiąc 
grudzień.

(pw), fot. ilustracyjne

XX wiek

XX wiekXX wiek

Czyn społeczny

Koniec tytułuWarszawa II

Bliskość jezior powodowała, że w Realprogimna-
sium w Wąbrzeźnie zaczęła działać sekcja spor-
tów wodnych. Władze szkolne kupiły nawet łodzie 
wiosłowe, ale nie było ich gdzie trzymać. Wszystko 
zmieniło się w 1912 roku.

W 1929 roku w Wąbrzeźnie zaczęło wychodzić cza-
sopismo „Gazeta Wąbrzeska”. Zakończyła ona swo-
je istnienie dwa lata później w Brodnicy.

Pasją naszych dziadków i pradziadków było lot-
nictwo oraz baloniarstwo. Balony na rozgrzane 
powietrze co jakiś czas gościły nad Wąbrzeźnem. 
W 1934 roku był to balon Warszawa II.

Historia taksówki
CIEKAWOSTKI  Taksówka – sposób na przemieszczanie się po mieście dla bogatszych. Dziś tak-
sówki nie są tak drogie jak choćby 100 lat temu. Kto i kiedy wpadł na pomysł podwożenia za 
opłatą ludzi z jednego punktu do drugiego?
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Poseł z Piątkowa
POSTAĆ  Natalis Sulerzyski, właściciel Piątkowa, był po-
słem na sejm pruski. Organizował pomoc dla powstańców 
styczniowych. Za swoją propolską postawę trafił do niemiec-
kiego więzienia. Dziś w naszym regionie jest postacią zapo-
mnianą 

Wojny burskie
Pierwsze na  świecie oddziały specjalne (koman-
dosów) oraz obozy koncentracyjne powstały w po-
łudniowej Afryce. Pod koniec XIX wieku o złoto 
i diamenty walczyli tam Burowie – potomkowie 
holenderskich osadników oraz Brytyjczycy. 

Konflikty

W drugiej połowie XIX wieku 
Brytyjczycy próbowali zawład-
nąć dwoma małymi państwami 
Transwal i Orania w południo-
wej Afryce. Państwa te powstały 
w 1852 roku na północ od Kraju 
Przylądkowego, który stanowił 
kolonię brytyjską. Burowie byli 
to potomkowie osadników ho-
lenderskich z XVII i XVIII wieku, 
którzy osiedlili się na czarnym 
lądzie. 

Pierwsza wojna wybuchła 
w 1880 roku. Burowie przeciw-
stawili się zbrojnie interwencji 
i odnieśli sukces. W układzie 
pokojowym Wielka Brytania 
uznała niepodległość Transwa-
lu, przejmując tylko politykę za-
graniczną tego kraju. Transwal 
uzyskał niepodległy rząd pod 
teoretycznym nadzorem Wiel-
kiej Brytanii.

W 1886 roku w Transwalu 
i Oranii zostały odkryte bogate 
pokłady złota i diamentów. Kra-
je te ogarnęła wtedy gorączka 
złota. Z Europy, głównie z Wiel-
kiej Brytanii, przybyło tysiące 
osadników żądnych wzboga-
cenia się. W celu zawładnięcia 
złotodajnymi terenami, w 1895 
roku Brytyjska Kompania Połu-
dniowoafrykańska podjęła pró-
bę ich podbicia. Burowie rozbili 
jednak oddziały wojskowe Kom-
panii. Wówczas do konfliktu po-
stanowiła ponownie włączyć się 
Wielka Brytania. Anglicy zaczęli 

przerzucać duże oddziały wojsk 
do Afryki, głównie z Kanady, 
Nowej Zelandii i Australii.

Druga wojna burska rozpo-
częła się w 1899 roku.  Mimo po-
czątkowych sukcesów burskich, 
w ciągu niespełna roku Trans-
wal i Orania zostały opanowane 
przez Brytyjczyków. Walki typu 
partyzanckiego trwały jednak 
jeszcze przez dwa lata, zwłasz-
cza że Burowie otrzymywali 
wsparcie w uzbrojeniu z pobli-
skiej Niemieckiej Afryki Połu-
dniowo-Zachodniej. 

W czasie wojny Burowie zor-
ganizowali po raz pierwszy w hi-
storii wojskowości samodzielne 
oddziały komandosów. W celu 
stłumienia wojny partyzanckiej 
Brytyjczycy zorganizowali jedne 
z pierwszych na świecie obozów 
koncentracyjnych, w których 
internowali ludność z objętych 
walkami obszarów. Stworzenie 
sieci obozów odcięło powstań-
ców od zaplecza i doprowadziło 
do klęski Burów. 

Mimo przegranej Burowie 
otrzymali po wojnie szerokie 
samorządy i jako Afrykanerzy 
przejęli główne pozycje gospo-
darcze w utworzonym w 1910 
roku z Kraju Przylądkowego, 
Transwalu i Oranii Związku Po-
łudniowej Afryki, który otrzy-
mał status dominium Wielkiej 
Brytanii. 

oprac. (szyw)

Urodził się 28 kwietnia 1801 
roku. Uczęszczał do gimnazjum 
w Toruniu oraz studiował nauki 
humanistyczne w Lipsku i He-
idelbergu. Gospodarzył w Mie-
rzynku, Karczewie i Piątkowie. 
To w tym pierwszym majątku 
nauczył się wiedzy rolniczej. 

Gdy w 1834 roku, po śmierci 
brata Atanazego, objął na stałe 
cały majątek piątkowski, do-
świadczenia z Mierzynka zaczę-
ły wysoko procentować. Cenił 
swoich pracowników. Sprowadził 
z Warszawy architekta Alek-
sandra Gallego, któremu zlecił 
wykonanie projektów solidnych 
murowanych domów dla rodzin 
swoich podwładnych. To z jego 
inicjatywy majątek ulegał po-
większeniu i unowocześnieniu. 
Liczył prawie 3,5 tys. ha. 

Oprócz tego, że był dobrym 
gospodarzem, zajmował się krze-
wieniem idei narodowo-patrio-
tycznych. Był posłem na sejm 
w Berlinie, gdzie walczył o prawa 
dla Polaków. W okresie powsta-
nia styczniowego to właśnie Piąt-
kowo był miejscem gdzie zbierali 
się ochotnicy do walki z Rosjana-
mi za Drwęcą. Stąd ruszały do-
stawy broni dla powstańców. Po 
zrywie został aresztowany i osą-
dzony. Udał się na emigrację do 
Krakowa. 

Natalis Sulerzyski ożenił się 
dość późno, bo dopiero mając 36 
lat. Jego żona Izabela z Czapskich 
urodziła mu córkę, która zmarła, 
zaś krótko po niej odeszła także 
Izabela (grudzień 1837). Trzy lata 
później dziedzic Piątkowa pojął 
Leonardę z Wybickich. Miał z nią 
sześcioro dzieci, z których prze-
żyło tylko dwoje – syn Wacław 
i córka Helena (przyszła żona 
Michała Wybickiego). 

Leonarda Sulerzyska zmarła 
w 1860 roku. Natalis został sam. 
Gdy kilka lat później Klotylda 
Działowska de domo hrabianka 
Sierakowska zaproponowała mu 
185 tysięcy talarów za majątek 
Piątkowo i Dylewo, nie zastana-
wiał się długo i sprzedał Piątko-
wo. Zmarł 25 sierpnia 1878 roku. 
Pochowano go 3 września w Plu-
skowęsach. 

Co ciekawe Natalis Sulerzy-
ski pozostawił po sobie bardzo 
interesujący pamiętnik, który 
został wydany drukiem. Można 
go znaleźć w internecie. Zachęca-
my do lektury. 

(szyw)
fot. internet

Nekrolog z 1863 roku informujący o pogrzebie Natalisa Sulerzyskiego

Jedna z niewielu fotografii N. Sulerzyskiego wykonana przed śmiercią 



Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel. 600 990 042

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrak-
cyjne stawki i fachowe podejście. 
Tel 669 450 043

Wyburzenia, rozbiórki budynków 
i konstrukcji kompleksowo wraz z wy-
wozem odpadów. Transport wywrot-
ka 16t. Usługi koparko-ładowarka. 
Tel. 783 812 584

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 25 
kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, tel. 
604 517 964

Nowo otwarty skład opału, Ko-
walewo Pomorskie, ul. Dworco-
wa 2, kontakt pod nr. Tel. kon-
taktowy 530 170 270

Drewno opałowe mieszane, suche. Po-
cięte na 25-30 cm. Możliwy dowóz. Tel 
783 812 584

Kupię/Sprzedam

Kupię złom stalowy, sam odbiorę, waga, 
gotówka od ręki. Tel. 783 011 261

Tuja, szmaragd, 0,50 zł. Tel. 518 518 
835

Sprzedam działkę budowlaną  nad 
jeziorem Wąbrzeźno Cymbark oko-
ło 900 m2, cena do uzgodnienia, tel. 
604 541 339

Sprzedam lub wynajmę magazyny, trzy 
po 140 m2, jeden 300 m2, Wąbrzeźno, 
ul. 1 Maja 63, tel. 604 541 339

SPRZEDAM TANIO DO POLONE-
ZA KOMPLETNE SPRZĘGŁO RESOR 
I INNE CZĘŚCI TELEFON 783 599 914

Praca

Pracowników z orzeczeniem, pracowni-
ków produkcji, monterów, operatorów 
maszyn. Tel. 606 821 065

Poszukuję pilnie opiekunki do starszej 
osoby z Wąbrzeźna. Tel. 783 181 405

Rolnictwo

Sprzedam sianokiszonkę z lucerny 
z 2017r. Tel. 662 017 028

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, 
garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 866 
203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, 
tel 600 990 042
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
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Praca

Rolnictwo

Węgiel/drewno

Kupię/Sprzedam

Różne

Usługi

NIEMCY-HOLANDIA
PRZEWÓZ OSÓB
tel. 698 239 698

Szymański Express Brodnica
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REKLAMA W CWA

TEL. 608 688 587
ZADZWOŃ

cwa
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Zorganizowali się, by wesprzeć WoŚP
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Swoją cegiełkę do Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy dołożyli mieszkańcy 
Dębowej Łąki i okolic. Podczas finału akcji zebrano ponad 7 tys. zł

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Sztab mieścił się w Szkole 
Podstawowej w Łobdowie. Wo-
lontariusze, głównie uczniowie 
zbierali datki w całej gminie. 
Oprócz tego w szkole odbyła się 
licytacja gadżetów przesłanych 
przez sztab WOŚP-u oraz po-
darowanych przez sponsorów. 
W szczytnym celu można było 

nabyć m.in.  piłkę nożną, ręcznie 
robione serwetki, kosze smako-
łyków, opiekacz, gofrownicę, tort 
WOŚP, torby, i biżuterię. Prężnie 
działała też kawiarenka przy-
gotowana przez radę rodziców. 
Wesprzeć Orkiestrę można było 
również poprzez udział w loterii 
fantowej. 

Finał uświetniły pokazy – ka-
rate i udzielania pierwszej pomo-
cy oraz występy – solistki grają-
cej na skrzypcach oraz zespołu 
ALVARO. Dodatkową atrakcją 
było ognisko z kiełbaskami oraz 
możliwość przejażdżki samocho-
dem strażackim. Nie zabrakło też 
światełka do nieba. 

Sztab w Szkole Podstawowej 
w Łobdowie może pochwalić się 
doskonałym wynikiem zbiórki. 
Zasilił konto WOŚP kwotą 7,730 
zł. Nie byłoby to możliwe, gdyby 
nie zaangażowanie i pomoc wielu 
osób: szefowej sztabu i głównego 
organizatora Bernadety Kolbusz 
oraz nauczycieli i rady rodziców 
SP w Łobdowie, strażaków z OSP 
w Łobdowie i Dębowej Łące, wójta 
gminy, Stowarzyszenia Kreatywni 
Dębowa Łąka i wielu innych. 

(pg)
fot. nadesłane

Pokaz karate

Podczas finału WOŚP można było posmakować smacznych wypieków
Pokaz udzielania pierwszej pomocy

Wśród licytowanych rzeczy 
był m.in. tort WOŚP

Licytacja gadżetów przesłanych przez 
sztab WOŚP oraz podarowanych 
przez sponsorów
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WĄBRZEŹNO  18 stycznia burmistrz Leszek Kawski i lokalni 
przedsiębiorcy symboliczną lampką szampana wznieśli toast za 
pomyślność w biznesie i w życiu osobistym

Noworoczne spotkanie 
z przedsiębiorcami

Burmistrz zaprosił przedsię-
biorców, działających na naszym 
lokalnym rynku, na noworoczne 
spotkanie. Uczestniczyli w nim 

Przed gośćmi wystąpiła młodzież z wąbrzeskiego gimnazjum

również: zastępca burmistrza 
Wojciech Bereza, przewodniczą-
cy rady miasta Radosław Kędzia, 
kierownicy jednostek i wydzia-

łów urzędu miasta oraz prezesi 
spółek miejskich RW TBS Marian 
Świś i MZECWiK Marek Kondra-
ciewicz. Specjalnymi gośćmi byli: 
Jacek Błażejewski (doradca ds. 
rozwoju gospodarczego woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go w Urzędzie Marszałkowskim) 
oraz Dariusz Żychliński (prezes 
BNI Eagels Bydgoszcz).

Niespodzianką dla gości był 
występ grupy teatralnej z wą-
brzeskiego Gimnazjum nr 1, 
prowadzonej przez nauczycieli: 
Jolantę Kaczmarczyk i Wojcie-
cha Góralskiego. Przedstawienie, 
którego fabułą był przedświą-
teczny dzień Karola Krawczyka 
i Tadeusza Norka ze znanego se-
rialu „Miodowe lata”, zostało na-
grodzone gromkimi brawami. 

Uczestnicy spotkania rozma-
wiali ponadto nt. sytuacji ekono-
micznej i społecznej Wąbrzeźna, 
pozycji gospodarczej naszego 
województwa w Polsce i szeroko 
pojętych spraw gospodarczych.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Spotkania władz samorządowych z przedsiębiorcami ułatwiają 
poznanie wzajemnych oczekiwań

Podaruj jeden procent 
organizacji z regionu
Urząd Marszałkowski w Toruniu zachęca do przeka-
zania jednego procenta podatku dochodowego na 
rzecz wybranej organizacji pożytku publicznego.

Region

– Dla większości 
pozarządówek liczy 
się każda złotówka. 
Te nasze działają na 
rzecz naszego regio-
nu – podkreśla mar-
szałek Piotr Całbecki.

Liczba podatni-
ków, którzy przeka-
zują część swojego 
podatku na rzecz or-
ganizacji pożytku pu-
blicznego, systematycznie rośnie. 
W ubiegłym roku (w zeznaniach 
za 2016 rok) z możliwości wspar-
cia instytucji trzeciego sektora 
skorzystało 506 tysięcy podat-
ników (w zeznaniach za 2015 rok 
488 tysięcy podatników). Łączna 
suma odpisów w PIT-ach miesz-
kańców Kujaw i Pomorza jest 
niebagatelna, wynosi 28,6 miliona 
złotych. W ubiegłym roku miesz-
kańcy kujawsko-pomorskiego 
wsparli w ten sposób w sumie 315 
organizacji pożytku publicznego.

Lista organizacji pożytku 
publicznego, uprawnionych do 

otrzymania 1 proc. podatku do-
chodowego od osób fizycznych za 
rok 2017, działających na terenie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego, jest dostępna na stronie: 
ngo.kujawsko-pomorskie.pl. 

Aby przekazać jeden pro-
cent podatku organizacji poza-
rządowej wystarczy w rocznym 
zeznaniu podatkowym wpisać jej 
numer KRS oraz wyliczoną kwo-
tę z 1 procenta podatku. Resztą 
formalności zajmie się właściwy 
urząd skarbowy.

oprac. (ToB)

Kolonoskopia 
uratuje życie
Rozpoczął się finansowany z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego wojewódzki program profilaktyki 
i wczesnego wykrywania nowotworów jelita grubego, 
z bezpłatnymi badaniami kolonoskopowymi, który-
mi zostanie objętych blisko 25 tysięcy osób. Badania 
realizuje 14 wybranych w konkursie o dofinansowa-
nie placówek medycznych w całym regionie. 

Region

Rak jelita grubego to jeden 
z najczęściej występujących no-
wotworów złośliwych. Należy do 
tak zwanych chorób cywiliza-
cyjnych – sprzyjają mu siedzący 
tryb życia, wysoko przetworzo-
na żywność, używki. Rozwija się 
przez kilkanaście lat, długo nie 
dając uchwytnych objawów. Ry-
zyko zachorowania rośnie z wie-
kiem, dlatego osobom po 50. roku 
życia zaleca się regularne badania 
profilaktyczne.

– Zróbmy to dla siebie i swo-
ich bliskich. Ten program uratuje 
życie wielu ludziom – zaprasza 
marszałek Piotr Całbecki.

Z bezpłatnych przesiewowych 
badań kolonoskopowych mogą 
skorzystać osoby z grup podwyż-
szonego ryzyka zachorowania na 

raka jelita grubego – w wieku 50-
65 lat, a także młodsze, w których 
rodzinach stwierdzono wcześniej 
tego rodzaju schorzenia. Sto-
sownie do wskazań medycznych, 
niektóre z tych badań zostaną 
przeprowadzone w znieczule-
niu ogólnym. W razie potrzeby 
podczas kolonoskopii zostanie 
wykonana niewielka interwen-
cja chirurgiczna (polipektomia 
– usuwanie niedużych niezłośli-
wych zmian) lub pobrane zostaną 
wycinki tkanek do badania histo-
patologicznego.

O tym, gdzie można się prze-
badać, informuje marszałkowska 
infolinia pod numerem telefonu 
56 652 18 73.

(ToB)

1%
Powiat 

Roczna odprawa
W ubiegłym tygodniu Starostwie Powiatowym w Wą-
brzeźnie odbyła się odprawa roczna, podsumowują-
ca wyniki pracy policjantów w 2017 roku.

W odprawie udział wzięli: 
I Zastępca Komendanta Woje-
wódzkiego Policji w Bydgoszczy 
insp. Mirosław Elszkowski, Ko-
mendant Powiatowy Policji insp. 
Mirosław Joppek, wraz z zastępcą 
kom. Krzysztofem Lenartowskim, 
zaproszeni goście m.in. starosta 

wąbrzeski, burmistrz Wąbrzeźna 
i zastępca prokuratora rejonowe-
go w Wąbrzeźnie. 

– Omówiono wyniki pracy 
poszczególnych pionów komen-
dy oraz stan bezpieczeństwa na 
terenie powiatu – tłumaczy asp. 
sztab. Michał Głębocki. – Komen-

dant Powiatowy Policji w Wą-
brzeźnie podziękował wszystkim 
służbom i instytucjom współ-
pracującym z policją oraz poli-
cjantom i innym pracownikom 
za duże zaangażowanie i wysiłek, 
jaki włożyli w pracę w 2017 roku.

Insp. Mirosław Elszkowski 
podkreślił, iż miniony rok był 
udany dla wąbrzeskich stróżów 
prawa, podziękował za trud wnie-
siony w uzyskane wyniki i życzył 
dalszych sukcesów w służbie na 
rzecz społeczeństwa.

oprac. (ToB)
fot. KPP Wąbrzeźno
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Zryw wraca w kwietniu
PIŁKA NOŻNA  Drużyna B-klasowego Zrywu Książki poznała terminarz gier w rundzie wiosennej sezonu 
2017/2018

Kolejka 11. - 7 kwietnia 2018
Wisła Grudziądz – LZS Zbiczno
Legia Osiek – Zryw Książki 
Zryw Wrocki – Saturn Ostrowite

Kolejka 13. - 21 kwietnia 2018
Wisła Grudziądz – Zryw Książki
LZS Zbiczno – Saturn Ostrowite
Legia Osiek – Zryw Wrocki

Kolejka 12. - 14 kwietnia 2018
Saturn Ostrowite – Legia Osiek
Zryw Książki – LZS Zbiczno
Wisła Grudziądz – Zryw Wrocki

Kolejka 16. - 12 maja 2018
LZS Zbiczno – Wisła Grudziądz
Zryw Książki – Legia Osiek 
Saturn Ostrowite – Zryw Wrocki

Kolejka 15. - 5 maja 2018
Wisła Grudziądz – Saturn Ostrowite
Zryw Książki – Zryw Wrocki
LZS Zbiczno – Legia Osiek

Kolejka 14. - 28 kwietnia 2018
Legia Osiek – Wisła Grudziądz
Zryw Wrocki – LZS Zbiczno
Saturn Ostrowite – Zryw Książki

Kolejka 19. - 3 czerwca 2018
Wisła Grudziądz – Legia Osiek 
LZS Zbiczno – Zryw Wrocki
Zryw Książki – Saturn Ostrowite 

Kolejka 18. - 26 maja 2018
Zryw Książki – Wisła Grudziądz
Saturn Ostrowite – LZS Zbiczno
Zryw Wrocki – Legia Osiek

Kolejka 17. - 19 maja 2018
Zryw Wrocki – Wisła Grudziądz
Legia Osiek – Saturn Ostrowite
LZS Zbiczno – Zryw Książki 

Terminarz Zrywu Książki w rundzie wiosennej sezonu 2017/2018:

Kolejka 20. - 10 czerwca 2018
Saturn Ostrowite – Wisła Grudziądz 
Zryw Wrocki – Zryw Książki 
Legia Osiek – LZS Zbiczno

Ekipa z Książek zakończonej 
w listopadzie rundy jesiennej nie 
zaliczy do udanych. Zryw w dzie-
sięciu rozegranych starciach zgro-
madził na swym koncie zaledwie 7 
punktów, za dwa zwycięstwa, re-
mis i aż siedem porażek. B-klasowa 
jedenastka w 5. kolejce podzieliła 
się punktami ze Zrywem Wrocki, 
w 7. kolejce wysoko 4:0 pokonała 
LZS Zbiczno, zaś na koniec jesien-
nej kampanii triumfowała 5:2 w re-
wanżowym meczu z Wrockami. 
Mamy nadzieję, że w zbliżającej się 
rundzie wiosennej team z Książek 
zdoła poprawić swój punktowy do-
robek i powalczy z dominującym 

w lidze trio: Wisłą Grudziądz, Satur-
nem Ostrowite i Legią Osiek. 

(kl) 
fot. archiwum

Piłka nożna 

Underart w Golubiu-Dobrzyniu 
Drużyna Underart Wąbrzeźno zgłosiła się do rozgrywek Golubsko-Dobrzyńskiej 
Ligi Halowej. Piłkarze mają za sobą już pierwszą kolejkę, a w zmaganiach wystę-
puje jeszcze jedna wąbrzeska ekipa – team Agrolidera.

Drużyna pod przewodnic-
twem kapitana Dariusza Mar-
ciniaka w pierwszej kolejce 
zgromadziła na swym koncie 9 
punktów, pokonując Agrolide-

ra, Golubskie Asy oraz FC Rypin 
i minimalnie uległa rypińskiej 
Mito Spedycji 1:2. 

To właśnie pogromcy Unde-
rart są na razie liderem rozgry-
wek, ale do zakończenia zmagań 
pozostało jeszcze wiele pasjonu-
jących spotkań, a co za tym idzie, 
szansa na triumf w generalnej 
klasyfikacji nie oddaliła się zbyt 
daleko. 

Z respektem o wąbrzeskich 
drużynach wypowiada się kapi-
tan Mito Spedycja Marek Taczyń-
ski – Nowy sezon udało nam się 
rozpocząć bardzo dobrze – mówi 

Taczyński. – Komplet punktów 
z pewnością cieszy. Szczególnie 
trudnymi meczami w pierwszej 
kolejce okazały się rywalizacje 
z drużynami z Wąbrzeźna. Z dru-
żyną Underart przegrywaliśmy 
przez prawie całe spotkanie, by 
w ostatnich trzech minutach 
zdobyć dwie bramki. Agrolider 
dwukrotnie z nami prowadził, 
jednak nie był w stanie utrzymać 
tego wyniku. Pozostałe mecze 
wygraliśmy bardzo pewnie, kon-
trolując wydarzenia na boisku.

(kl)
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Hala pęka w szwach 
RUGBY  Projekt #RugbowaZima, organizowany przez WSR 
Werewolves, cieszy się ogromnym powodzeniem. Zakończył 
się właśnie trzeci tydzień zajęć, a na hali brakuje wolnych 
miejsc

– Nasza sala w Szkole Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie ma 
ograniczoną liczbę miejsc, dla-
tego też po raz kolejny prosimy 
o wcześniejsze zgłaszanie chęci 
uczestnictwa w projekcie – za-
znaczają zgodnie wąbrzeskie Wil-
kołaki. – Budżet przedsięwzięcia 
nie pozwala nam niestety na wy-
najęcie większego obiektu (np. 
hali przy Gimnazjum lub przy 

Zespole Szkół Zawodowych), ale 
jesteśmy otwarci na wszelaką po-
moc w tej kwestii.

– Jeśli urząd miasta lub sta-
rostwo powiatowe byłyby w sta-
nie udostępnić nam bezpłatnie 
obiekt do końca marca (w czwart-
ki od 18.00-20.00), to my bardzo 
chętnie zmienimy dotychczaso-
wą lokalizację i będziemy mie-
li możliwość prowadzenia zajęć 

dla większej grupy osób, bowiem 
zasięg tego projektu jest waż-
nym aspektem – dodają zawod-
nicy WSR. – Jeśli jednak nie uda 
nam się znaleźć innego obiektu, 
będziemy walczyć dalej w takiej 
konfiguracji, jaką mamy obecnie 
– kończą gracze i autorzy #Rug-
bowejZimy.

(kl) 
fot. FB WSR

Czekają na wnioski
Do 31 stycznia w urzędzie gminy w Płużnicy (tymcza-
sowa siedziba sekretariatu GOPS w Płużnicy) można 
składać wnioski o przyznanie nagrody wójta dla spor-
towców i trenerów. 

Nagrody

Za indywidualne osiągnięcia 
sportowe przewidziano nagrody 
od 300 zł do 1500 zł, a za sukce-
sy zespołowe od 100 zł do 500 zł 
(dla jednego zawodnika). Nagro-
dy i wyróżnienia mogą również 
otrzymać trenerzy, którzy opie-
kują się zawodnikami w klubach 
sportowych z terenu gminy Płuż-
nica. W zależności od osiągniętych 
wyników przewiduje się nagrody 
pieniężne od 300 do 1500 zł lub 
wyróżnienia rzeczowe.

Nagrody dla zawodników 
przyznawane będą mieszkańcom 

gminy Płużnica oraz drużynom 
reprezentującym gminę Płużnica. 
Nie ma ograniczeń w stosunku do 
wieku sportowców. Szczegółowe 
informacje na temat nagród i wy-
różnień znajdują się w Uchwale 
Rady Gminy.

Wszelkie sprawy związane 
z tematem stypendiów wyjaśnia 
pracownik Urzędu Gminy w Płuż-
nicy - Elżbieta Wiśniewska, tel. 
881 468 885, e-mail: e.wisniew-
ska@pluznica.pl

oprac. (kl) 
fot. Urząd Gminy Płużnica

Sparing odwołany
Pierwszy zimowy mecz sparingowy Unii Wąbrzeźno 
z Iskrą Ciechocin został odwołany ze względu na złe 
warunki atmosferyczne. 

Piłka nożna 

Sobotni sparing z grającą 
w klasie okręgowej Iskrą Ciecho-
cin miał być premierowym te-
st-meczem Unitów po zimowej 
przerwie. Niestety, złe warunki 
atmosferyczne sprawiły, że gra 
na sztucznej płycie boiska przy 
Szkole Podstawowej nr 3 nie była 
możliwa. 

W związku z tym podopiecz-

ni Roberta Kościelaka trenowali 
w terenie, a terminarz meczów 
sparingowych został zredukowa-
ny o to jedno starcie. W najbliższą 
sobotę o godzinie 14.00 niebiesko-
biali planowo zagrają z czwartoli-
gowymi Orlętami Aleksandrów 
Kujawski. 

(kl) 
fot. archiwum

Pływanie 

MUKP w Mogilnie
Zawodnicy Miejskiego Uczniowskiego Klubu Pływac-
kiego „Przyjazne Wody” z powodzeniem wystartowa-
li na Otwartych Mistrzostwach Mogilna. 

Na drugim stopniu po-
dium uplasowała się Wiktoria 
Jaworska, która startowała na 
dystansie 200 metrów stylem 
zmiennym. Na 100 metrów sty-
lem klasycznym brązowy krążek 
wywalczył Mateusz Rusinek, zaś 
Oliwia Niemyt wróciła do Wą-
brzeźna z dwoma medalami – 

Mateusz Rusinek (trzeci od lewej) wywalczył brązowy krążek

srebrnym na 100 metórw stylem 
dowolnym i brązowym na 100 
metrów stylem motylkowym. 
Młodym sportowcom gratuluje-
my kolejnych sukcesów.

(kl) 
fot. FB MUKP 

Przyjazne Wody

Wiktoria Jaworska (z prawej) zajęła drugie miejsce 
w rywalizacji stylem zmiennym

Oliwia Niemyt (z lewej) w Mogilnie 
zdobyła dwa medale – srebrny 
i brązowy


